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Savaitės 
įvykiai

BUVO PASMERKTAS TYLĖTI
Pasikalbėjimas su rusų istoriku prof. A. Niekriču

Izraelio parlamento rinkimus 
laimėjo karingai nusiteikusi Li- 
kud partija, vadovaujama Mena- 
hem Begin, bet vyriausybė ga
lės būti tik koalicinė, į kurią 
darbo partija nesutiko įeiti. De
rybos su arabais dėl to žymiai 
pasunkėsiančios.

Sudanas įsakė per savaitę iš
vykti visiem sovietų kariniam 
patarėjam, uždarė sovietų atsto
vybės karinį skyrių ir paprašė 
sumažinti atstovybės tarnautojų 
skaičių.

Zambijos prez. Kenneth D. 
Kaunda pareiškė, kad tarp Zam- ' 
bijos ir Rodezijos esanti karo 
būklė.

Sovietų Pravda, norėdama 
diskredituoti prez. Carter sovie
tų gyventojų akyse, vėl kaltino, 
kad jo gražių kalbų neseka kon
kretūs veiksmai.

Kinijos spauda paskelbė, kad, 
Mao Tse-tungui mirus, kalėjime 
laikoma keturių grupė buvo ap
rūpinusi Šanchajaus gyventojus 
šaudmenim sukilimui sukelti ir 
valdžiai perimti.

Pabėgęs į Japoniją Vietnamo 
parlamento atstovas Nguyen 
Cong Hoan teigia, kad Vietna
mo gyventojai yra nusiteikę 
prieš komunizmą ir kad komu
nistų partija siekia panaikinti va
karų kultūros įtaką, surinkdama 
iš gyventojų režimui nepalan
kias knygas ir perauklėdama in
telektualus.

Per Bulgarijos komunistų par
tijos vadovybėj vykstantį try- 
nimąsi iš partijos centro komite
to ir politbiuro buvo pašalintas 
busimasis prez. Todor Živkov 
įpėdinis Boris Velčev.

Sov. S-ga stengiasi sudaryti iš 
Etiopijos, Eritrėjos, Somalijos, 
Afars ir Issas srities konfede
raciją ir tuo pašalinti tarp šių 
valstybių vykstantį trynimąsi.

Nors JAV parūpina 25 proc. 
JT biudžeto, bet amerikiečiai 
tarnautojai ten sudaro tik 13 
proc.

Sov. S-ga nelauktai pakėlė vi
siem užsienio diplomatam ir ki
tiem užsieniečiam butų nuomas 
125 proc.

Čekoslovakijos organai pri
vertė išsikelti iš Prahos į toli
mą provinciją chartos 77 signa
tarą rašytoją Pavel Kohout, 
atėmė iš jo vairuotojo leidimą 
ir neleido turėti telefono.

JAV kongresas priėmė naują 
pajamų mokesčių įstatymą, kuris 
47 mil. gyventojų sumažins pa
jamų mokesčius kiekvienam 
apie 121 dol. per metus.

Indijos min. pirm. Moraiji 
Desai pareiškė, kad visi Indijoj 
vykdomi atominiai sprogdinimai 
taikingiem reikalam galės būti 
sekami stebėtojų.

Rodezija painformavo Brita
niją, kad ji gali būti priversta 
imtis puolamųjų veiksmų prieš 
kaimyninėse valstybėse esan
čias partizanų bazes.

Lenkijos organai areštavo ra
šytoją Adam Michnik ir filosofą 
Jacek Kuron už tai, kad jie pro
testavo dėl studento mirties Kro
kuvoj.

Ženevoj vėl prasidėjo dery
bos tarp JAV ir Sov. S-gos dėl 
strateginių ginklų apribojimo.

Aštuoni sovietų Kirgizijos vo
kiečiai, nugalėję policijos sargy
bą, įsiveržė į V. Vokietijos am
basadą Maskvoj ir prašė padėti 
jiem emigruoti.

Kanados eskimų brolija kitą 
mėnesį šaukia Aliaskos, Gren
landijos ir Sov. S-gos eskimų 
konferenciją Aliaskoj. Tarp kitų 
reikalų čia bus bandoma sudary
ti įvairiom eskimų tarmėm vie
ną rašytinę kalbą.
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Vatikano radiją aplankė žy
mus rusų istorikas Aleksandras 
Niekrič. Prof. Niekrič yra istori
jos mokslų daktaras, Istorijos 
Instituto prie sovietinės Mokslų 
Akademijos narys. Prieš dešimtį 
metų jis parašė knygą apie pa
dėtį Sovietų Sąjungoj antrojo pa
saulinio karo išvakarėse. Knygoj 
autorius nenutylėjo ir kai kurių 
sovietinės valdžios klaidų. Dėl 
to jis pateko į sovietinės val
džios nemalonę ir per ištisą 
dešimtmetį negalėjo nieko rašy
ti ir spausdinti savo vardu. Po il
gų pastangų profesoriui Niekrič 
pasisekė gauti leidimą išvykti iš 
Sovietų Sąjungos. Dabar jis yra 
pakviestas tęsti savo mokslinį 
darbą Harvardo universitete.

Vatikano radijo bendradarbis 
kreipėsi į prof. Aleksandrą 
Niekrič su keletu klausimų.

-o-
Norėtume išgirsti iš Jūsų apie 

mokslinio darbo sąlygas ir apie 
kliūtis, kurias sutinka istorijos 
tyrinėtojai savo darbe.

Išėjus mano knygai, per de
šimtį metų nebuvo paskelbta jo
kia kita mano istorinė studija, 
nors savo mokslinį darbą tęsiau. 
Parašiau, pavyzdžiui, svarbų 
mokslinį veikalą apie anglų už
sienio politiką antrojo pasauli
nio karo metais (1941-1945). Ši
ta knyga nebuvo paskelbta, nors 
ją aprobavo Istorijos Instituto 
mokslinė taryba. Nebuvo pa
skelbta dėl to, kad nenorėjau 
prisipažinti prie savo tariamų 
klaidų, iškeliant neabejotinas 
sovietinės valdžios apskaičiavi
mų klaidas. Esu įsitikinęs, kad 
istorikui ir bet kam kitam dvasi
nė laisvė yra svarbiau už visa 
kita. Per' dešimtį metų bu

JAV Atstovų Rūmų narė Millicent Fenvvick visą laiką kėlė balsą, kad Sovietų Sąjunga 
paneigia žmogaus teises. Kalbėjo net ir tada, kai senoji administracija bijojo viešai 
tai minėti. Už šią akciją jai padėkojo LB atstovai. Iš k. LB Visuomeninių Reikalų 
Tarybos pirm. Aušra Zerr, kongres. Millicent Fenvvick, LB atstovas VVashingtone 
Algimantas Gureckas ir LB Krašto valdybos pirm. Algis Gečys. Nuotr. K. Čikoto

Kanados vakarinės arktikos 
eskimų vadai paprašė Kanados 
vyriausybę išskirti eskimų reika
lam 105,000 kv. mylių teritoriją.

Atsakydamas į 2 sovietų la
kūnų laišką, reikalaujantį iš
duoti Praną ir Algirdą Bražins
kus, prez. Carter atstovas atsakė, 
kad JAV jiem nesuteikė politi
nio pabėgėlio teisių ir kad jie 
gali būti deportuoti į Venecue- 
lą.

Sovietų Pravda apkaltino 
Kiniją, kad ji ruošiasi karui su 
vakarais ir Sov. S-ga, ir įspėjo 
vakarus neginkluoti Kinijos. 
Toks aštrus puolimas rodo, kad 
Sov. S-ga neturi vilčių susitarti 
su Kinija.

Vakarų valstybių gyventojai 
moka tokius savo metinio atly
ginimo procentus į pensijų fon
dą: Prancūzijos — 4, JAV — 11.7, 
Britanijos — 14.5, V. Vokietijos 
— 30 ir Italijos — 35.

vau pasmerktas tylėti. Dabar ga
lėsiu rašyti ir paskelbti savo 
mokslinius darbus.

Kaip Jum atrodo Bažnyčios ir 
valstybės santykiai Sovietų Są
jungoj ir jos valdomuose kraš
tuose? Ar iš viso yra įmanomas 
koks nors sugyvenimas tarp Baž
nyčios ir komunistinės vals
tybės?

Asmeniškai esu įsitikinęs, kad 
valstybė turėtų taikingai, darniai 
sugyventi su kiekviena religija. 
Sovietų Sąjungoj yra daug tikin
čiųjų ir daug įvairių religinių 
konfesijų. Tiesa, tikintiesiem 
nedraudžiama melstis, bet yra ir 
persekiojimų. Pavyzdžiui, Lie
tuvoj katalikų Bažnyčia yra per
sekiojama. Tai yra neteisinga!

PERSEKIOJAMI 
SOVIETŲ 
DISIDENTAI

Vakarų Vokietijos Frankfurte 
leidžiamas rusų disidentų žur
nalas Posev dažnai duoda žinių 
apie Lietuvos disidentus ir pasi
priešinimo judėjimą. 1977 kovo 
laidoj yra žinia apie Lietuvių 
Helsinkio grupę. Iš Sovietų Są
jungos išvykusi istorikė Liudmi
la Aleksejeva, disidente, kovo 2 
pasirodė Vakarų Vokietijos te
levizijoj. Aleksejeva papasako
jo, kad sovietai visomis jėgomis 
stengiasi užgniaužti vis besiple
čiantį žmogaus teisių gynimo ju
dėjimą Sovietų Sąjungoj.

Pirmoj eilėj stengiamasi likvi
duoti vadinamąsias Helsinkio 
grupes. Maskvos ir ukrainiečių 
grupių vadovai ir nariai areštuo-

Japonija sutiko per 3 metus 
sumažinti televizijos aparatų im
portą į JAV 40 proc.

Ispanijos karaliaus Juan Car- 
los tėvas Don Juan de Bor- 
bon y Battenberg formaliai atsi
sakė teisių į Ispanijos sostą.

BRIDGEPORTAS 
NEĮSILEIDO 
SOVIETŲ LAIVO

Į Bridgeport, Conn., birželio 
15, 17 ir 19 turėjo atplaukti 
liuksusinis sovietų laivas Ka- 
zahkstan. Jis turėjo paimti ke
leivius ir pavažinėti juos po jūrą.

Bet prieš jo įplaukimą į uostą 
sukilo Bridgeporto žmonės. Su
sidarė jungtinis žmogaus teisėm 
ginti komitetas. Jis lankėsi pas 
darbininkų unijas, miesto ir 
valstybės įstaigose. Buvo sa
koma, kad bus rengiamos de-1 

Kovojant už žmogaus teises, be 
abejonės, reikia kovoti ir už reli
ginę laisvę, nes religinė laisvė 
priklauso prie tų sąžinės ir žo
džio laisvių, be kurių žmonių 
bendruomenė negali normaliai 
vystytis.

Ką galėtumėt daugiau pasa
kyti apie intelektualinę ir ap
skritai dvasinę laisvę Sovietų 
Sąjungoj ir jos valdomuose kraš
tuose?

Intelektualinė laisvė Sovietų 
Sąjungoj yra apribota. Tai pa
tvirtina ir mano atvejis. Dauge
lis yra įsitikinę, kad šią padėtį 
reikia pakeisti: tai tie žmonės, 
kurie kovoja Sovietų Sąjungoj 
ir už tai yra metami į kalėjimus 
ar uždaromi psichiatrinėse ligo- 

(nukelta į 4 psl.)

ti. “Aišku, kad ruošiamos bylos 
Maskvos ir lietuvių grupių na
riam — Malvai Landai ir Vikto
rui Petkui”. Kai šiuo metu visas 
pasaulis seka, kaip sovietai pil
do savo pažadus, duotus Hel
sinky, jie nedrįsta kelti savo di
sidentam bylų už žmogaus tei
sių gynimą. Tad griebiasi savo 
seniai išmėgintos priemonės — 
disidentus sukompromituoti 
krašto viduj ir užsieny, insceni
zuojant kriminalines bylas. Dėl 
Petkaus sugalvojo tokią gudry
bę. KGB pasikvietė du jo pa
žįstamus ir reikalavo, kad jie pa
sirašytų skundą, jog Petkus iš jų 
pasiskolinęs stambias pinigų su
mas ir jų negrąžinąs, nors tai 
yra grynas melas. Kad ir KGB 
prigrasinti apie tai nieko nepasa
koti, iškviestieji prakalbėjo apie 
įjuos daromą spaudimą. Atrodo, 
kad Petkui bus iškelta byla už 
“sukčiavimą”. (Elta)

Iš Sov. S-gos pabėgęs baleto 
aktorius Rudolf Nurejev pasi
skundė Helsinkio susitarimų 
vykdymui sekti kongreso ko
misijai, kad jo motina Farida ir 
teta Rosa Ferdman negauna lai
kinių vizų jo aplankyti.

monstracijos, jei laivas įplauks į 
Bridgeporto uostą. Šį žygį labai 
uoliai parėmė spauda. Dabar 
paskelbta, kad laivas neįplauks į 
Bridgeporto uostą, nes ten jam 
būsią nesaugu. Jis įpluks į Nevv 
Yorko uostą ir iš ten paims ke
leivius, kuriuos iš Bridgeporto, 
Conn., į Nevv Yorką atveš tas 
kelionių biuras, kuris sovietų 
laivą pakvietė.

Koaliciniame žmogaus teisių 
komitete iš lietuvių dalyvavo 
Lietuvių Bendruomenės
apylinkė ir Lietuvos vyčių 141 
kuopa.

— Okupuotos Lietuvos spau
da informuoja, kad jau baigia
mas spausdinti “Lietuvių kalbos 
atlaso” pirmasis tomas, apimąs 
tarmių žodyno skirtybes. Tome 
esą sutelkta per 9000 žodžių, 
išreiškiančių . buities pavadi
nimų skirtybes: giminystės var
dus, namų apyvokos, valgių, 
drabužių, trobesių, gyvių, gam
tos reiškinių pavadinimus (pvz. 
troba, trioba, stuba, gryčia, pir
kia, butas, rūmas ir t.t.). Veikalo 
būsią keturi tomai: II t. apimsiąs 
tarmių fonetiką, III t. — morfo
logiją, IV t. — sintaksę. Būsią 
400 tarminių žemėlapių. Tarmių 
medžiagos esą surinkta septyni 
šimtai tūkstančių kortelių. Tar
mių tyrimo darbą pradėjo dar 
Kazimieras Būga. Vėliau jį tęsė
J. Balčikonis, B. Larinas, J. Sen
kus ir kiti Lietuvių kalbos in
stituto darbuotojai. Atlaso pa
rengimui vadovauja prof. Z. Zin
kevičius, o moksliškai medžiagą 
tvarko Instituto darbuotojai: E. 
Grinaveckienė, J. Lipskienė, B. 
Vanagienė, A. Jonaitytė, M. Raz
mukaitė, K. Morkūnas, A. Vidu
giris. Veikalą leidžia Mokslo 
leidykla.

— Ignalinos rajone prie stato
mos atominės elektrinės, prie 
Visagino ežero, kuriamas naujas 
miestas. Balandžio pabaigoj iš
kilmingai, su įprasta sovietine 
propaganda, buvo perduotas gy
ventojam pirmasis to miesto 
namas.

— Zilberto vardo šilko kom
binatas kasmet skiria literatūros 
premiją už kūrinį darbininkiška 
tematika. 1976 metų premija pa
skirta Alfonsui Bieliauskui už 
romaną “Ji mylėjo Paulį”.

— Prie Himalajų kalnų, Nepa
lo sostinėj Katmandu, gegužės 1 
atidaryta Pabaltijo tautodailės ir 
taikomojo meno paroda. Ro
doma Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos audiniai, medžio drožiniai, 
gintariniai papuošalai ir kita. 
Būdinga, kad ir pabaltiečių me
nas priskiriamas Spalio revoliu
cijos nuopelnam.

— Ir pavergtos Lietuvos spau
doj daug rašoma apie “Lenino 
taikos” premijų laureatus. Ge
gužės pirmosios proga tos vadi
namos “Lenino taikos” premijos 
buvo paskirtos ryškiesiem žmo
gaus teisių paneigėjam, sovieti
nio imperializmo tarnam: veng
rų J. Kadarui, Angolos komu
nistiniam “prezidentui”, Mo
zambiko komunistinių partizanų 
vadui, Čilės komunistinio pre

zidento Aliendės našlei, Airi
jos kairiųjų vadui MacBraithui ir 
dar keliam Prancūzijos ir Graiki
jos neramumų kėlėjam. Tai tokia 
yra sovietinė “taika”. Be abejo
nės, sąmoningesni pavergtos 
Lietuvos skaitytojai tokius “tai
kos apaštalus” — Lenino laurea
tus sutiks su skaudžia ironija!

— Sovietijoj visokių valstybi
nių švenčių yra tikra infliacija. 
Gegužės pirmoji atšvęsta su 
prievartiniais paradais, su ei
senomis gatvėse. Gegužės 9 vėl 
švenčiama “pergalės” diena 
(reikia pagarbinti “nenugali
mąją” raudonąją armiją). Gegu-

Nadia Comaneci, ramunė 
gimnastė, aukso medalio lai
mėtoja 1976 Montrealio olim
piniuose žaidimuose, ir kitos ra
munės sportininkės pasitraukė 
iš Prahoj ruoštų Europos mote
rų gimnasčių varžybų. Tai pro
testas prieš šališkus teisėjus. Na
dia buvo laimėjusi aukso meda
lį. Sovietų koman
dai pareikalavus, kad medalis 
būtų atiduotas rusei Nellie Kim, 
teisėjai pasidavė spaudimui, o 
rumunai atsisakė toliau daly
vauti.

Ispanijos pilietinio karo metu 
pagarsėjusiai agitatorei Dolores 
Ibaruri buvo leista grįžti į Ispa
niją. Iki šiol ji gyveno Maskvoj.

Pakistano min. pirm. Zulfikar 
Ali Bhutto, negalėdamas susi
tarti su opozicijos vadais, prane
šė atsiklausiąs gyventojų refe
rendumu, ar jie pageidauja, kad 
jis pasiliktų min. pirm-ku. 
Opozicija šį siūlymą atmetė.

Prez. Carter pasirašė kongre
so priimtą įstatymą, už 4 bil. dol. 
sukuriantį nauju darbų. 

žės 5 buvo švenčiama “spaudos 
diena”, nes tą dieną 1912 Le
ninas išleido pirmąjį Pravdos 
numerį. Juk kiekvieną sudievin
to Gulagų steigėjo nusičiaudė- 
jimą reikia paminėti, pagarbin
ti!

— Gegužės 5 ant Salduvės pi
liakalnio Šiaulių mieste iškil
mingai atidengtas paminklas 
raudonarmiečiam “išvaduoto
jam”. Lietuvos piliakalnį užter
šė griozdiškas trijų kareivių, su- 
rėmusių nugaras, virš galvų iš
kėlusių automatus, spindinčio 
vario ansamblis, skirtas Šiaulių 
miesto “išvadavimo” paminėji
mui. Vieną okupantą pakeitė ki
tas, ir tai pavergtas lietuvis turi 
laikyti “išvadavimu”. Paminklą 
sukėrė skulptorius Kęstutis Pa
tamsis ir architektė G. Pajars
kaitė. Nuliejo armėnų specialis
tai. Takus pravedė šiauliečių 
“savanoriška” talka. Iškilmėse 
dalyvavo valdžios ir partijos vir
šūnės, net daugybė svečių iš 
“broliškų” respublikų.

— Justino Mrcinkevičiaus tre
čioji trilogijos dalis “Mažvydas” 
(pirmoji — “Mindaugas, antroji 
“Katedra”), pastatyta Klaipėdos 
dramos teatre, išspausdinta 
Nemuno žurnalo 1976 Nr. 12 ir 
1977 Nr. 1. Įžanginiame žody 
autorius pasisako: “Visu šiuo 
darbu norėjau parodyti, per kokį 
vargą ir skausmą dygo mūsų 
šaknys, kaip sunkiai gimė pir
mosios mūsų nacionalinio gy
venimo formos — valstybė, raš
tas, menas”. Taip pat pasisako, 
kad trilogijos dramos ar poemos 
nesančios istorinės dramos, o tik 
atsiremiu istorine medžiaga kū
riniai, kurių tikslas atskleisti 
žmogų ir jo problematiką. Maž
vydo gyvenimo idėja yra lietu
viškas žodis, jo išsaugojimas nuo 
mirties. J. Marcinkevičius 
“Mažvydą” pavadino trijų dalių 
giesme (veikalas ir parašytas ei
lėmis). Veiksmas vyksta Ragai
nėj 1562 ir Vilniuj 1542. Maž-. 
vydo asmuo — labai “proletariš- 
kas”: Vilniuj jis rodomas ne tik 
religiniu, bet ir socialiniu revo
liucionierium (Kulviečio aka
demijos prieangy). Iš dominin
konų vienuolyno požemių Rad
vilų išvaduotas, prisiglaudžia 
porą metų mylimosios Marijos 
dvare, iš ten pakviečiamas į 
Karaliaučių lietuviško kate
kizmo leisti. Tačiau kūrinys tos 
jo veiklos neatskleidžia, o tik ro
do jo skurdą ir vargą Ragainės 
parapijoj. Jo gyvenimo tikslas 
— mylėti ir šelpti nelaimingą 
žmogų, tikėjimą reikšti labdaros 
darbais. Bet jis ilgisi Lietuvos, 
esančios už Nemuno, kovoja su 
germanizacijos tendencijomis, 
už lietuviško žodžio gyvybę ne 
tik Prūsijoj, bet ir visoj Lietu
voj. Mažvydo darbai ryškinami 
santyky su vargoninku Milkum, 
žmona Benigna ir jo priglaustais 
vargšais “špitolninkais”. Dra
minę įtampą padidina ir jo žmo
nos giminių aprūpinimas bei pa
ties Mažvydo sūnaus iš Lietu
vos atvykimas. J. Marcinkevičius 
Mažvydui paveda didelę patrio
tinę misiją, kurią šis atlieka kaip 
pareigą, suteikiančią jam tra
giškų bruožų. Formos atžvilgiu 
“Mažvydas” atrodo silpnesnis 
už “Mindaugą” ir “Katedrą”.

Pr. N.

PASKIRTA
LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJOS PREMIJA

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
knygų vertinimo komisiją suda
rė: pirmininkas Pranas Naujo
kaitis, sekretorius Leonardas 
Žitkevičius, nariai Aušra Jura
šienė, Alina Staknienė, Vytautas 
Volertas.

Komisija posėdžiavo 1977 ge
gužės 22 Kultūros Židiny. Posė
dy nedalyvavo Aušra Jurašienė. 
Ji savo balsą perdavė telefonu.

Buvo vertinamos 1976 metais 
išleistos grožinės literatūros 
knygos. Komisija balsų dau
guma 1000 dol. premiją paskyrė 
Icchokui Merui už romaną 
Striptizas, arba Paryžius, Roma, 
Paryžius. Premijos mecenatas — 
Lietuvių Fondas.
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Globoja: Lietuvių Skautų Sąjunga

Per skautybę — lietuvybei!

SKAUTŲ
PASTOGĖJE

Redaguoja:
s. Birutė Kidolienė, 94-08 Jamaica Avė. Woodhaven, N.Y. 11421

Tel. Hl 1-3894 (Area code 212)

GERBKIM SAVO MOTINAS
Gegužės mėnesį visame pa

sauly yra Švenčiama Motinos 
diena. Ji ypatingai būdavo šven
čiama Lietuvoj, nes gegužės mė
nuo yra skirtas ir Dievo Moti
nai, o Lietuva gi buvo vadi
nama Marijos žeme.

Išeivijoj ši šventė jau pasida
rė tik krautuvininkų švente, nes 
visuose languose matomos 
reklamos “Special for Mother’s 
Day”. Perkamos gėlės, dovanė
lės, bet retai į tas gėles ar do
vanėles įdedama širdis. Jei gėlė 
įteikiama motinai su šypsena ir 
tikru jausmu, ji atstos brangiau
sią dovaną, nupirktą pasku
bomis; taip pat ir mažo vaiko 
rankomis pagamintas gražus 
niekutis, motinai įteiktas su 
bučiniu, bus brangesnis už 
auksą.

Tad pagalvokim, kiek mes 
gavom iš savo motinų, kiek jos 
yra pasiaukojusios ir tebesiauko- 
ja dėl savo vaikų, ir pasisten
kim jas pamatyti tokias, kokios 
jos yra iš tikrųjų — dėl savo

vaikų jom niekas nesunku, vis
kas įmanoma, dėl savo vaikų jos 
paimtų jų skausmus ir sun
kumus, dėl savo vaikų jos pa
aukotų net gyvybę.

Todėl nepamirškim ne tik 
Motinos dieną, bet ir per visus 
metus pragiedrinti savo moti
nos veidą su padėka už jos triū
są, padėti jai jos kasdieniniuo
se darbuose, nes ir motinos ran
kos pavargsta. Nepamirškim pri
siminti ją ir pasimelsti už ją.

B.K.

ATLANTO RAJONO 
VADEIVA PRANEŠA

Atlanto rajono paukštyčių-vil
kiukų šventė įvyksta gegužės 
28-30 Putnam, Conn., seserų 
sodyboj ir vienuolyno patalpose. 
Kiekviena vietovė atsiveža savo 
atsakingą vadovą-ę, kuris-i taip 
pat prisidės prie programos pra- 
vedimo. Ps. B. Nemickas yra ap
siėmęs paruošti ir pravesti Bro
lijos programos dalį.

Rajono sporto šventė įvyksta 
birželio 25-26 Worcester, Mass., 
Maironio Parke. Šventės mo
kestis 12 dol. Vienetai prašomi 
registruotis pas s. R. Jakubaus
ką, 14 Nancy Drive, Aubum, 
Mass. 05101, ne vėliau kaip iki 
birželio 1, pasiunčiant 5 dol. 
registracijos mokestį. Vilkiukam 
nereikia registruotis, ir jie mo
kesčio nemoka. Bostono, Wor- 
cesterio ir New Yorko tuntai 
pasiunčia po 25 dol. s. Jaku
bauskui trofėjom pirkti, o liku
sios vietovės — po 15 dol. Ki
tas informacijas, susijusias su 
sporto švente, gausite iš s. Jaku
bausko.

Prieš kurį laiką Brolijos lavi
nimo skyriaus vedėjas s. R. Fa

bijonas buvo išsiuntinėjęs šauk
lį, liečiantį Ąžuolo mokyklą. 
Pakartotinai ir Brolijos vyr. 
skautininkas ragino vietovių va
dovus registruoti savo vadovus į 
šią mokyklą. Iki šiol atgarsis 
labai silpnas, ir, jei nesusidarys 
tinkamas skaičius vadovų, Ąžuo
lo mokykla šiemet gali neįvyk
ti. Iš savo pusės noriu paragin
ti vietovių vadovus, kad neatidė
liojant vietovėse būtų pravesta 
registracija norinčių vykti į mi
nėtą mokyklą ir s. R. Fabijo
nas būtų apie tai painformuotas.

Kitas rajono vadijos posėdis, 
kuriame bus aptariami stovyk
los reikalai, įvyks sporto šventės 
metu, birželio 25 Worcestery, 
Maironio Parke. Dalyvavimas 
privalomas visiem vietovių va
dovam, skyrių vedėjam bei visai 
stovyklos vadovybei.

Kitas rajono vadovų suvažiavi
mas įvyks spalio 16 Worcester, 
Mass.

s. J. Raškys 
AR Vadeiva

(Aplinkraštis Nr. 13)

DOVANA — IRENOS VELONSKIENĖS SIUNTINIŲ ĮSTAIGA. Greitas 
išsiuntimas, prekių pasirinkimas žemomis kainomis. Negalint atvykti, 
sudaromi pageidaujamų daiktų siuntiniai pagal užsakymus. SUDAROMI 
GIMINIŲ IŠKVIETIMO IŠ LIETUVOS DOKUMENTAI. Persiunčiamas Iš 
Lietuvos atvykusių svečių asmeninis bagažas. Darbo valandos: 
trečiad. ir penktad. nuo 12 iki 6 vai. Šeštad. nuo 10 vai. Iki 4 vai. Kitomis 
dienomis—susitarus. Tel. 296-5250. Namų tel. 296-5359. 80-14 Jamaica 
Avė., VVoodhaven, N.Y. 11421.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North- 
port, N.Y. 11731. Tel. (516) 368-3733, namų — vakarais — (516) 757- 
4296.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Avė., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Avė. (prie Forest
P’way St.), VVoodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves.
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

VASAROS
STOVYKLA

Stovykla įvyks rugpiūčio 
20-28 Bolton, Mass. (toj pačioj 
stovyklavietėj, kur ir pernai). 
Stovyklos mokestis nustatytas 
55 dol. asmeniui.

Jau sudaryta ir pagrindinė 
stovyklos vadovybė. Stovyklai 
vadovaus v.s. P. Molis. Pasirink
tas Puntuko vardas.

MATTHEVV P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, 426 
Lafayette St., Newark, N.J. 07105; tel. 344-5172. Paruošiamos garbingos 
laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Ine., 104-38 Jamaica Avė., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Avė., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York Statė laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.

JUOZO ANDRUŠIO Real Estate, Insurance. Apdraudimas gyvybės na
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax 
užpildymas, Mutual Funds — pinigų investacijos, Kasdien nuo 9 iki 8 
vai.; šeštadieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Avė., VVoodhaven, N.Y. 
11421; VI 7-4477.

VYTAUTAS BELECKAS, sav. VVinter Garden Tavern. 1883 Madison St., 
Ridgevvood, N.Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. 
Be to, duodami palaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas mais
tas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Oueens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS spalvotus ir paprastus. 
Pilnas patarnavimas įdedant naujas dalis. Aptarnaujam Oueens ir apy
linkės lietuvius. Naujų aparatų neparduodam. Kreiptis tel. 847-0887. 
Adresas: Mr. Joe Kazlas, 87-15 Myrtle Avenue, Glendale, N.Y. 11227 
(2 blokai nuo VVoodhaven Blvd.).

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

Seserijos stovyklos vadovybė: 
viršininkė — ps. Antanina Bu
lotienė, jos pavaduotoja — s. 
Regina Petrutienė, komendan- 
tė — ps. Virginija Valančiūnie- 
nė, jaun. skaučių pastovyklės 
viršininkė — v. sk. v. si. Lai-

Skautininkių suvažiavime Chicagoj kalba v.s. V. Barmienė apie vargstančius. Iš k. prof. I. 
Maziliauskienė, V. Barmienė, A. Bulotienė, R. Rudaitienė, dr. J. Alinskienė, vyriau
sia skautininkė I. Kerelienė ir k. Nuotr. A. Plaušinaičio

AUSTRALIJOS SKAUTAI LAUKIA MŪSŲ

REDDING ELECTRONICS, spalvotų televizijų bei radijo aparatų taisymo 
krautuvėj, rasite visada gerą patarnavimą. Vincentas Kurinskas, išdir
bęs 20 m. RCA Service Co., prieš 5 metus su sūnumi James įsigijo 
krautuvę ir kviečia visus apylinkės lietuvius jų patarnavimais pa
sinaudoti. Adresas: Redding Electronics, 3414 Fulton St., Brooklyn, N.Y. 
11208 (tarp Lincoln ir Autumn gatvių). Tel. 647-2327.

DALĖ POVILAUSKAITĖ-SELLEI, sav., “Friendly Spirits VVines & 
Liquors”, 146 E. Main St., New Britain, Conn. 06051. Tel. 224-4808. 
Didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų, mažais ir di
deliais kiekiais įvairiom progom. Nuolaidos daromos pagal ima
mą kiekį. Užsakymai priimami ir telefonu, reikalui esant prista
toma į namus be atskiro atlyginimo. Patarnavimas malonus ir 
sąžiningas.

NEW YORK — Lietuvos atsiminimai, šeštad. 4-5 vai. VVEVD 1330 AM ir 
97.9 FM. Music of Lithuania, pirmad. 7:30-8:30 vai. vak. VVSOU-FM 
89.5 anglų kalba. Dr. J.J. Stukas, 1467 Force Dr., Mountainside, N.J. 
07092. Tel. (201) 232-5565.

ma Surdėnaitė, prityrusių skau
čių — s. Danutė Surdėnienė, 
vyr. skaučių — ps. Regina Ti- 
jūnėlienė, vakaro programos ko
ordinatorė — v.s. Ramutė Čes- 
navičienė. Pilnas sąrašas bus pa
skelbtas vėliau.

Brolijos stovyklos vadovybė: 
viršininkas — ps. Romas Pakal
nis, adjutantas — s.v.v.sl. Vyt. 
Raškevičius, komendantas — 
s.v.v.sl. Valentinas Kurapka, 
programos vedėjas — j.s. Gin
taras Čepas. Kiti pareigūnai bus 
paskelbti vėliau.

Registracija siunčiama ne vė
liau kaip liepos 15 stovyklos iž
dininkui s. A. Glodui, 15 Aur- 
shire Road, Worcester, Mass. 
01604, įmokant 10 dol. registra
cijos mokesčio.

Tolimesnės informacijos, lie
čiančios stovyklą, bus pasiun
čiamos pačių stovyklų vir
šininkų, priešstovykliniuose ap
linkraščiuose.

TRUMPAI

Atlanto rajono vade iv ė prane
ša, kad vietovės, norinčios įsigy
ti treningų (sweat shirts) su At
lanto rajono įrašu ar stovyklinių 
kepuraičių, prašomos pranešti jų 
dydį ir skaičių ps. Audronei 
Bartienei, 91 Miller Lane, 
Ringwood, NJ 07455. Tel. 201 
728-9443.

—O—
Gegužės 14-15 CIevelande 

įvykusiame vadovų suvažiavime 
mūsų rajono Brolijai atstovavo s. 
J. Raškys ir ps. R. Pakalnis. Jie 
dalyvavo visuose Brolijos va
dijos posėdžiuose.

Šeštosios tautinės stovyklos 
rengimo komitetas Australijoj 
nuoširdžiai ruošiasi priimti 
skautus iš JAV ir Kanados. Užjū
rio skautam pragyvenimas Aust
ralijoj nieko nekainuos, išskyrus 
asmenines išlaidas. Rengimo 
komitetas apmokės stovyklos 
mokestį ir ekskursijų išlaidas, 
parūpins apsigyvenimą prieš 
stovyklą ir po jos lietuvių šei
mose.

Jei kartais su skautais vyktų 
jų šeimos nariai, ne skautai, jiem 
bus parūpintos nakvynės nemo
kamai.

Prie vykstančių į šeštąją tau
tinę stovyklą Australijoj skautų 
ekskursijos gali jungtis asme
nys, norį papiginta kaina aplan
kyti Australiją. Ne skautam nėra 
būtina Australijoj laikytis skautų 
ekskursijos nustatytos dieno
tvarkės. Atskridus į Sydney, bus 
galima pakeisti kelionės kryptį, 
pranešus iš anksto. Svarbu, kad, 
grįžtant į Ameriką, visi laiku 
būtų Melbourno aerodrome. Re
gistracijos data ne vėliau kaip 
rugpiūčio 1. Skautai registruo-

Baden-Powellio 
mintys
— Neleiskime techniškiems 

dalykams nustelbti moralinius. 
Stovyklavimas, iškylavimas, ge
rieji darbai, sąskrydžiai tėra 
priemonės, ne tikslas.

— Vadovas, tikėdamas skau
tybės sąjūdžio idealais ir siste
ma, veda besiveržiantį veikti ir 
karžygius sekti jaunimą į 
ateitį.

— Kartais skautams sveika ir 
įdomu žygiuoti, o įžymiam va
dovui linksma matyti šauniai 
pražygiuojančius.

jasi per savo vienetų vadovus. 
ASS nariai ir svečiai gali regist
ruotis tiesiog pas v.s. Reginą Ku-

čienę, 8626 So. Mozart St.,
Chicago, III. 60652. Tel. 312 
778-0358.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Avė., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 7 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastikiniu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 7 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 7 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ......................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................... .

Miestas, valstija, Zip ............................................................................

Putnamo seselių vedamos stovyklos

NERINGA
Box 134 c, R.F.D. No.4 

W. Brattleboro, Vermont 05301
Berniukų (7-14 metų) — birželio 26-liepos 9 
Mergaičių (7-16 metų) — liepos 10-30 

(Putnamo piknikas liepos 24)
Lietuvių kilmės, anglų kalba mišri, 7-16 metų— 

liepos 31-rugp. 13
Atlanto Apygardos At-kų — rugp. 14-27

Vietų skaičius ribotas! Pereitais metais vietų pritrūko! 
Registracijai ir informacijai kreipkitės:

Camp Neringa 
I.C. Convent 
Putnam, Conn. 06260

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

T^asolino
A MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLĖ VILLAGE, OUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELĖ VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONAS

1933 + l 976

KELIONĖS Į LIETUVĄ 1977
1 SAVAITĖ

rugsėjo 28

Kaina iš New Yorko 
838 dol.

2 SAVAITĖS Kaina iš New Yorko
gegužės 29 nuo 983 iki 1,189 dol.
birželio 15, 19, 29 
liepos 3,13, 17, 27 
rugpiūčio 7,10 
rugsėjo 4, 7,18 
gruodžio 21

Šių kelionių, otaip pat visais kelionių reikalais kreiptis:

VYTIS
2129 KNAPP ST. 
BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL. (212) 769-3300



1977 gegužės 27, nr. 21 • DARBININKAS • 3

■ IĮ |^| B Jkl B /A B? The Lithuanian Weekly Published
BI w I lw ■■ by Franciscan Fathers

341 Highland Blvd. Editorial Office (212) 827-1352 
Brooklyn, N. Y., 1 1 207 Business Office (212) 827-1351

Publication No. 148360
Second-class postage paid at Brooklyn, N. Y., Post Office

Subscription per year — $12.00. Single Copy 25 centą

Eina nuo 1915 m.. 1951 m. sujungė AMERIKĄ, LDS organą DARBININKĄ ir LIET. ŽINIAS • Pre
numerata metam $12.00 • Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra • 
Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę • Už skelbimų turinį 
ir kalba redakcija neatsako.

Redaguoja REDAKCINE KOMISIJA

Milašiaus sukaktis
Šį sekmadienį švenčiama 100 

metų sukaktis nuo gimimo Os
karo Milašiaus, apie kurį pran
cūzų draugijos “Les Amis de 
Milosz” pastangomis sukurtoj 
atmintinėj lentoj įrašyta “Le 
poete francais d’origine lithua- 
nienne”.

-o-
O. V. Milašius gimė 1877 

gegužės 29 istorinėj Lietuvoj, 
Cerėjos dv., kur yra dabartinė 
Gudija. 1886 krikštytas Varšu
voj. Nuo 1889 mokėsi ir vėliau 
gyveno Paryžiuj. Mirė 1939 
kovo 2.

Atsikūrusi nepriklausoma 
Lietuva 1918 buvo akstinas Mi
lašiui apsispręsti, ar jis pasirinks 
Rusiją, Lenkiją ar Lietuvą. Mi
lašius apsisprendė už Lietuvą: 
“ . . .aš tikėjausi būsiąs naudin
gesnis pasilikdamas po kukliu 
lietuvišku liaudies kryžiumi”.

Milašių susirado Paryžiuj Lie
tuvos delegacija 1918. Milašius 
tada tarpininkavo delegacijai 
prieiti prie įvairių Paryžiaus 
žmonių. 1919 buvo oficialiai pa
skirtas Lietuvos atstovu prie 
Prancūzijos vyriausybės.

1919-25 buvo didžiausios 
Milašiaus diplomatinės veik
los laikotarpis. Tada reikėjo ko
voti už pripažinimą, už Vilnių, 
už Klaipėdą. Milašiui, kaip Lie
tuvos atstovui, Prancūzijos pre
zidentas Millerandas 1920 kovo 
11 pranešė, kad Prancūzija pri
pažįsta Lietuvą de facto; o gruo
džio 1 ir de jure. Milašius bu
vo Ženevoj, kada Tautų Sąjun
ga 1921 rugsėjo 22 Lietuvą pri
ėmė į savo narius. Milašius vei
kė charge d’affaires titulu ne tik 
Prancūzijai, bet ir Belgijai, Is
panijai, Portugalijai.

1925 prašėsi atleidžiamas. Jį 
nuo liepos 1 pakeitė Petras Kli
mas. Garbės patarėjo titulu Mi
lašius liko ir toliau dirbti. Tik 
1938 pasitraukė iš atstovybės 
darbo, atsidėdamas kūrybai.

-o-
O. V. Milašius nebuvo tik dip

lomatas technikas. Jis buvo ir fi
losofas, kuris pramatė pasaulio 
istorijos didelį tempą.

“Nauja era prasideda visiem 
mum”, — kalbėjo jis 1919. — 
“Senasis pasaulis yra sukrėstas 
savo vagoje; atėjo metas, kuris 
suduoda mirties smūgį iš pasi
gailėjimo senom vertybėm, at- 
gyvenusiom doktrinom, bevai
siam režimam. Europos politinė 
ašis taip greit keičiasi, kad per 
keliolika metų prieškarinės są
jungos bus visai netinkamos 
naujom sąlygom.”

Kokias politines idėjas Mila
šius siūlė naujiem laikam?

Nuo 1919 Milašius stovėjo už 
Lietuvos, Latvijos, Estijos sąjun
gą vienoj Baltijos pusėj ir Šve
diją kitoj, paskiau kalbėjo 
bent apie trijų Baltijos valstybių 
sąjungą.

Kita Milašiaus idėja buvo ta, 
kad lenkų ir lietuvių tautos yra 
natūralūs sąjungininkai; kad 
Lenkija turėtų ieškoti gerų san
tykių su Lietuva ir kad Lenki
jos interesas matyti Lietuvą ne
priklausomą su jos sostine Vil
niuj.

Trečia idėja — jungtinės Eu
ropos kūrimas. Tai neišvengia
ma Europos ir pasaulio likimui. 
Kad Europa pajustų socialinę, 
politinę vienybę, kapitalo ir dar
bo vienybę, ragino ir kiekvieną 
sutelkti savy asmeniškai geriau
sias jėgas, nes valstybės ir rasės 
esančios tik priemonės jų apaš
talų rankose.

Specialus siekimas — draugiš
kumas tarp prancūzų ir lietuvių. 
Tuo simboliu jautėsi esąs jis 
pats, tardamas: “Aš nesu politi
kas. Aš nepriklausau jokiai par
tijai. Aš esu lietuvis poetas pran
cūzų kalba”.

O.V. Milašiaus, kaip poeto ir 
filosofo, ypač ryškūs du bruožai, 
kurie paaiškina ir jo politinio 
bendradarbiavimo bei europi
nės vienybės siekimus.

Tai jo teisingumas žmonėm ir 
tautom. Niekad jis nerėmė 
neteisios bylos. Antras — tai jo 
meilė, meilė visiem kraštam ir 

visom kultūrom; meilė, kuri su- 
tirpdo ir akmenį; meilė, kuri 
jam buvo viso ko principas ir 
pats buvimas.
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timtaučiams ši žydų laikysena 
iššaukė pajuoką ir neapykantą. 
Patiems žydams tai buvo bran
gi pareiga Dievo tikrovei liudy
ti, vykdant savo pašaukimą 
skelbti jo valiai ir gerumui.

Helenizmo amžiuje, politeiz
mui ir stabmeldystei žydint, re
ligijai ir dorai einant savais ke
liais, žydų laikysena skyrėsi nuo 
pagonių kaip dangus nuo že
mės. Valstybės vadų pastangos 
(kaip pvz. Antiocho IV Epifano) 
žydus įjungti į helenizmo srovę 
tik dar labiau juos aitrino likti 
ištikimais. Jų įsitikinimu, jų gy
venimo būdas paties Dievo ap
reikštas per Mozei duotą Įstaty
mą. Šis Įstatymas, arba Dievo 
valios apreiškimas, hebrajiškai 
Torah, buvo žydų tarpusavio ry
šys jų bendrijoje ir taip pat juos 
skyrė nuo kitų tautų.

Tora: žydų bendrijos širdis
Kaip jau minėta, žydai tvirtai 

tikėjo, jog, norint išvengti kitų, 
panašių į Babilono tremtį kan
čių, reikia pažinti Dievo valią 
ir pagal ją gyventi. Jų įsitikini
mu, Dievo Įstatymas, apreikštas 
per Mozę, randamas Pente- 
teuche, pirmosiose penkiose Se
nojo Testamento knygose. Nū
dien beveik visi Šventraščio 
mokslininkai sutinka, kad šios 
knygos buvo sukurtos palengva 
amžių tėkmėje, įgaudamos da
bartinę formą penktame amžiuje 
prieš Kristų.

Trečiojo amžiaus gale pranašų 
knygos (Amoso, Ošėjo, Izaijo ir 
kt.) įgavo šiandieninę išvaizdą 
ir buvo priimtos kaip dalis Die-

Detroito LB apylinkės Žiburio lituanistinės mokyklos mokslo metų užbaigimo iškilmės gegu
žės 15. Pakeliamos vėliavos. Nuotr. Jono Urbono

ŠVENTOJO RAŠTO TAUTA
ANTANAS RUBŠYS 
MANHATTAN COLLEGE 

vo apreiškimo savo tautai. Nau- 
jamame Testamente išsireiš
kimas “Įstatymas ir Pranašai” 
(pvz. Lk. 24,44) apima Dievo 
apreiškimą savo tautai, užrašytą 
šiuose šventuosiuose Raštuose. 
Pirmojo amžiaus pabaigoje visos 
Senojo Testamento knygos buvo 
laikomos dievišku apreiškimu. 
Būta dviejų kanonų: L Palesti
nos ir 2. Aleksandrijos (Egip
te). Palestinos Šventraštis — 
hebrajiškas Senasis Testamen
tas, o Aleksandrijos Šventraš
tis — garsioji Septuaginta, iš
versta iš hebrajų į graikų kalbą 
su septyniomis knygomis, kurių 
nėra Palestinos kanone (ir su 
priedais Danieliaus ir Esteros 
knygose).

Lietuviškas žodis Įstatymas 
nėra tikslus hebrajiškojo Torah 
vertimas. Tai ryšku kiekvienam, 
kuris skaito Pentateuchą. Čia 
esama ne tik įvairių nuostatų 
ir taisyklių, bet taip pat daug 
mitri, legendų, istorijos. Žydams 
Torah yra labai išsamus žodis, 
kuris apima ir Dievo apreiški
mą apie save, ir žydų tautos isto
riją, ir jos elgseną bei atsako
mybę Dievui. Laiko būvyje visą 
užrašytą apreiškimą imta vadinti 
Torah. Siauresne prasme, Torah 
reiškia Pentateuchą, tiksliausiai 
— Dievo įsakymus (žr. Iš 20; 
Pak 5:6-21).

Kadangi Tora buvo tokia svar
bi žydams — jų bendrijos šir
dis, prireikėjo Šventraščio 
mokslininkų, vadinamų Rašto 
aiškintojais. Jų uždavinys buvo 
aiškinti Šventraščio prasmę 
žmonėms. Po Babilono trem
ties kunigai pradžioje tarnavo 
kaip Rašto aiškintojai. Jie turė
jo būti mokyti vyrai. Tačiau jau 
trečiojo amžiaus gale užtinkama 
ir pasauliečių Rašto aiškintojų, 
kurių užduotis buvo išlaikyti 
Raštus ir juos oficialiai aiškin
ti. Kai pranašų žodis potrem- 
tinėje žydijoje nutilo, Rašto aiš
kintojai save ėmė laikyti prana
šų įpėdiniais.

Tora davė pagrindą žydų 
tikėjimui ir elgsenai, duodama 
jiems savitumą bei jungdama 
bendrijon. Sinagoga (iš graikų 
kalbos perrašytas žodis, kuris 
reiškia “susirinkimas”) tapo vie
ta, kurioje Raštų pažinimas, mei
lė ir pagarba jiems buvo ugdo
ma. Sunku tiksliai nustatyti, 
kada ir kur atsirado pirmoji sina
goga, — galimas daiktas, kad Ba
bilono tremtyje. Kadangi Šven
tykla buvo sugriauta, reikėjo ki
tur rinktis Dievo garbinti, pasi
tarti, vienam kitą padrąsinti. To
kio susirinkimo vieta imta va
dinti “sinagoga”. Pirmajame 
amžiuje prieš Kristų sinagoga 
buvo gerai žinoma ir Palestinoje, 
ir emigracijoje (diasporoje). Ka
dangi emigracijoje graikų kalba 
buvo tapusi bendrine kalba, čia 
ir Raštai buvo išversti į graikų 

kalbą ir sinagogose graikiškai 
skaitomi. Legenda teigia, kad šis 
vertimas buvo padarytas 70-ties 
įkvėptų vertėjų, todėl ir pava
dintas Septuaginta (sutrumpin
tai LXX).

Visoje Romos imperijoje sina
goga buvo žydų gyvenimo ir 
minties židiniu. Pradžioje tai 
buvo pats susirinkimas, o paskui 
sinagoga buvo vadinamas ir pa
statas tam tikslui. Jeruzalės 
Šventykla buvo toli, o sinagoga 
čia pat vietoje, kur Tora skaito
ma ir aiškinama. Sinagogos se
niūnai, garbingi vietinės žydų 
bendruomenės patarėjai, ieškojo 
būdų prisitaikyti prie svetimos 
aplinkos ir išlikti ištikimais Die
vo Torai. Kai 70-tais m. po Kris
taus Jeruzalės Šventykla buvo 
romėnų sunaikinta, sinagoga 
liko vieninteliu gyvu tikėjimo ir 
gyvenimo židiniu žydijoje.

Šventykla ir kunigija
Vos grįžę iš Babilono trem

ties, žydai tuojau ėmėsi atstatyti 
Šventyklą. Kitaip ir būti nega
lėjo. Kunigai, kurie atbaigė Mo
zės Įstatymo (Torah) redagavi
mą, prijungė ir nurodymus apie 
Šventyklą ir apeigas. Pati Šven
tykla susidėjo iš eilės kiemų 
su mažu, trijų padalų pastatu: 
prieangiu, priešakine dalimi, va
dinama “šventoji”, ir antra dali
mi, vadinama “šventųjų švento
ji” (Žyd 9:1-7). Šventųjų šven
toji buvo pati svarbiausia Šven
tyklos dalis. Ten įeidavo tik
vyriausias kunigas su aukomis 
kartą metuose. Šiame paslaptin
game kambaryje gyveno Dievas, 
tai buvo simbolis jo artumo sa
vo tautai. Savaime aišku, kad 
šventųjų šventoji masino ne vie
no pagonio smalsumą. Negalė
dami jo patenkinti, jie skleidė 
nešvankius plepalus apie šio 
kambario baldus ir kas jame da
roma.

Šventyklos apeigos buvo to
kios. Kasdien būdavo aukoja
mos aukos rytą ir vakarą, o šven
čių proga būdavo atliekamos la
bai sudėtingos apeigos ir auko
jamos ypatingos aukos. Be to, 
Tora reikalavo kasdieninių as
meniškų aukų. Nenuostabu, kad 
Šventyklos aplinka atrodydavo 
lyg turgus — pilna kunigų, au
kojančių asmenų, gyvulių parda
vėjų ir gyvulių aukoms. Buvo 
dar ir pinigų keitėjai, nes pa
prastus valstybinius pinigus rei
kėjo mainyti į specialius šven- 
tyklinius.

(Bus daugiau)

Viktutė

Troba maža, aprūkusi, 
vaikų krūva, vietos nėra; guli ji, 
vargšė, ant suolo po pat langu, 
pro kurį sniegas krinta į vidų. 
Kokių čia vaistų duosi? Jai rei
kia geresnio oro, maistingo val
gio ir priežiūros. Liepiau atvež
ti ją pas mane, o tuo tarpu pa
samdžiau jai kambarėlį pas vie
ną davatką, kuri ligonį slaugys. 
Ji turi džiovą, bet, būdama ge
resnėse sąlygose, išmis per žie
mą ir patęs dar keletą mėne
sių; ten jos gyvenimas buvo tie
siog nepakenčiamas.

Mama, tai išgirdus, pasakė, 
kad, tur būt, ligonei reikią skal
binių ir patalynės, ir prižadėjo 
paieškoti tarp savo daiktų. Pas
kui daktaras pasakojo, kaip jam 
esanti reikalinga ligoninė. Turė
ti savo ligoninę — tai jo sva
jonė. Taip dažnai sutinkąs ligo
nių, kuriuos ne tiek išgelbėtų 
vaistai, kiek grynas oras ir geras 
užlaikymas; jis būtinai norįs 
įkurti ligoninę miestelyje, lig ru
dens tikįsis surinkti reikalingų 
pinigų ir atidaryti. Jau ir vietą 
jai pasirinkęs priklausančiuose 

tėtušiui namuose, pačiame pa- 
ventyje. Tėtušis pažadėjo per 
vasarą juos pertaisyti kaip rei
kiant. Kad Dievas duotų įvykti 
tam jo norui! Kokia būtų nauda 
ir geradarystė aplinkiniams 
žmonėms!

Pasisakiau jam pavydinti, kad 
jis tiek naudos galįs žmonijai at
nešti, tiek gero padaryti. Prisipa
žinau mąsčiusi palikti gailestin
gąja seserimi Varšuvoje, nes tuo 
būdu būčiau galėjusi būti nau
dinga pasaulyje. Jausčiaus tada 
ne veltui gyvenanti. O dabar 
dažnai nusiminimas ima, kad 
nieko nedirbu kitiems. Jis į tai 
atsakė:

— Ką tamsta pasakytumei apie 
žmogų, kurs, turėdamas sergan
čią motiną, apleistų ją ir eitų 
slaugyti kito, svetimo ligonies? 
Reikėtų pripažinti, kad jis pa
sielgė beprotiškai, nes kiekvie
no žmogaus pirmoji pareiga — 
rūpintis tėvais. Lygiai kaip tas 
žmogus pasielgtum tamsta, pa
metusi savo tėvynę, savo tau
tiečius ir paaukojusi savo jėgas 
svetimiems. Neneigiu gailes

tingųjų seserų naudingumo ir 
žinau, kad niekur jų nėra per 
daug, bet vis dėlto jų yra ten 
maždaug užtektinai; o mūsų tau
tiečių, trokštančių darbuotis tė- ■ 
vyne s labui, — labai labai ma
ža. Tamsta pasijutai lietuvė, my
li tėvynę ir jos vaikus, tai tams
tai vieta ne ten, bet čia. Mūsų 
padėties sąlygos yra tokios bai
sios, toks didelis inteligentijos 
pagalbos reikalavimas, kad mir
tinai nusideda tas, kurs, galėda
mas- būti šiek tiek naudingas 
savo krašte, meta jį ir eina tar
nauti tolimiesiems artimiems.
Mesk tamsta tą sumanymą, pa
nele Viktorija, ir su juo drauge 
desperatiškas mintis. Argi gali 
pasakyti, kad nedarai nieko ge
ro? Jau ir dabar darai, o ilgai
niui vis daugiau darysi. Iš karto 
negalima viso ko padaryti, prie 
viso ko reikia priprasti, pramok
ti ... O darbo nepritruks ir čia, 
nebijok tamsta; tik reikia noro ir 
daug meilės ... O tamsta to turi 
užtektinai.

Paskui sakės pats palikęs gy
dytoju labiausiai dėl to, kad ga
lėtų gyventi Lietuvoj ir darbuo
tis kaime.

— Ar tik dėl to? — paklau
siau. — Ar nėjai tamsta į gydy
tojus dėl paties to mokslo?

— Ne. Žinoma, man- tinka ir 
mokslas, kitaip nebūčiau galėjęs 
pavesti jam savo gyvenimo, bet 
niekados nesutikau su teorija: 
mokslas dėl paties mokslo taip 
pat, kaip ir menas dėl meno. Aš 
žiūriu į juos, kaip į įrankius,

bet ne kaip į tikslą, o paskuti
nis tikslas man visados yra — 
žmonių nauda, jų doros ir proto 
pakėlimas.

Nuostabiai patinka man tas 
daktaras . . . Kiekvienas jo žodis 
tarsi traukte traukia prie jo; 
tarsi visa tai seniai aš pati bu
vau maniusi ir turėjusi savo sie
loje, taip man tie jo žodžiai 
seni ir pažįstami. Žinoma, būtų 
beprotystė važiuoti už šimto my
lių gelbėti ligonių ir mokyti ne
mokančių, turint čia pat, aplink 
save, tiek tamsių galvų, tiek ne- 
gelbiamų vargų. Aš tai numa
niau, bet rodės man, kad vis tiek 
nieko gero aš čia nepadarysiu. 
Labai norėjau, bet gerai daktaras 
sako, kad vieno noro neužtenka, 
dar reikia mokėti; reikia žinoti, 
iš kur ir kokiu būdu pradėti 
veikti. Dabar, dėkui jam, prade
du suprasti ir mokėti. Jis man 
nuolat rodo takus, kuriais ženg
dama, galiu nors retkarčiais pa
sijusti nesanti jau visiška velt
ėdė. Maža man to . . . Tačiau, 
atsiminus daktaro žodžius, kad 
iš karto niekas nėra padaromas, 
nurimstu, turėdama tvirtos vil
ties ir noro kasdien daugiau 
veikti.

28 sausio.
Nunešėme su Alenute ryšulį 

visokių drabužių tai daktaro li
gonei. Net nusigandau, ją pama
čius: dar tokia jauna, o sudžiū
vusi — vieni kaulai; išbalusi lyg 
drobė, lūpos dreba iš didelio 
silpnumo. Sėdi lovoje, atsilošu

si į priegalvį. Pradžiugo vargšė, 
gavusi tiek dovanų, net šypsoti 
pradėjo.

— Dievas, — sako, — mie- 
laširdingas našlaičiams, atsiuntė 
tokių geradėjų. Kaip aš dabar 
begalėsiu atsimokėti?

Ji tvirtai tikis pagysianti, nuo
lat kalba, kaip visą amžių tarnau
sianti daktarui už jo gailestingu
mą.

Savo “prelekcijomis” mergai
tėms lig šiol esu patenkinta. 
Beveik visados gerai atmena, 
ką pirmiau buvau sakiusi. Ma
no pasakojimais taip domis, 
kad, susirinkusios vakare, tuojau 
klausia, ar ateisiu šįvakar pas 
jas. Stanislovas, jei tik turi lai
ko, visados sėdi kartu, klausy
damas atsidėjęs. Jis tapo labai 
mokytu vyru: pramoko rašyti, 
o skaito — lyg ropę graužia. 
Ima iš manęs knygutes ir laik
raščius ir skaito sekmadieniais 
ne tik sau, bet ir kitiems.

Kartais į pamokas ateina tė
tušis. Klausos, žiūri, savo įprati
mu paglosto man galvą ir eina 
sau. O paskui sako:

— Tik, meldžiamoji, viską 
dirbk atsargiai. Kad kas nepatir
tų .. . Tų knygų nemėtyk.

Alenutė juokias iš manęs, kad, 
vakarui atėjus, vis bėgioju ant 
aukšto į savo kambarį ir žiū
riu pro langą. Negaliu nieko 
prieš tai pasakyti. . . Tiesa. Pro 
mūsų langus toli matomas visas 

kelias lig pat miestelio, tai ir žiū
riu, ar nepasirodys ten aukštas, 
juodas stuomuo . . .

30 sausio, pirmadienis.
Gavau malonią dovaną — dak

taro fotografiją. Panašus, bet ne 
visiškai. Mano nuomone, foto
grafija tuomet yra gera, jei joje 
sugauta vyriausioji veido išraiš
ka. Žmogus turi visokių išraiš
kų, bet kiekviename veide yra 
viena ypatybė, kuri geriausiai 
žmogų charakterizuoja. O to 
kaip tik nėra toje fotografijoje. 
Čia daktaras atrodo perdaug 
linksmas, o jo vyriausioji išraiš
ka yra melancholinga ir rimta. 
Bet ir taip jam gražu. Mėgstu į 
jį žiūrėti, kai jis kuo nors užsi
ėmęs, kai, pavyzdžiui, skaito: 
jo profilis toks vyriškas ir gra
žus, juodi lyg kregždės sparnai 
plaukai taip puikiai banguoja 
ant jo aukštos kaktos ... O tokių 
akių lig šiol dar nebuvau ma
čius, tokių gerų, svajingų ir 
taip ryškiai atmušančių sielos 
judėjimus.

Prašiau jį anąsyk duoti man 
paskaityti visas savo poezijas. 
Šiandien atnešė didelį, juodą, 
pilną popiergalių notesą. Lig 
šiol neturėjau laiko pažiūrėti, tik 
dabar, atėjus į savo kambarį 
gulti, galiu ramiai skaityti.

(Bus daugiau)
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MEMORIAL DAY GREETINGS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM THE RUSSO FAMILY OF THE 

ROCCO CONSTRUCTION CO.
LIC N.Y.S. 733494

EXPERT CONTRACTORS RESIDENTIAL & 
INDUSTRIAL INTERIORS & EXTERIORS 

44 SHERIDAN AVENUE, BROOKLYN 827-6259

MEMORIAL DAY GREETINGS 
PERSALL TAILORS 

CUSTOM TAILORING, PERSONALIZED SERVICE
34 WEST 53RD ST. NYC NY 10019

TEL.: JU 2-S598

MEMORIAL DAY GREETINGS 
THE AMICI RESTAURANT 

COCKTAIL BAR
1294 THIRD AVENUE NYC, N.Y. 10021 

OPEN SEVEN DAYS A VVEEK 5 PM TO 1 AM 
TEL.: 535-3416

MEMORIAL DAY GREETINGS 
SOUTH SHORE OPTICIANS — 

225 WEST 34TH ST. NYC 10018
TEL.: 239-7240 575 8TH AVĖ NYC 10018

TEL.: 563-7250 ALSO GREEN ACRES 
SHOPPING CENTER (OPP. FRIED CARPETS) 

VALLEY STREAM, N.Y. 11580 TEL: 516 825-8990 
OUICK DEPENDABLE SERVICE

MEMORIAL DAY GREETINGS 
LESLIE H. FINLAY 

REALTOR 
PURDY, N.Y.

(914) 277-3650

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MERIDEN 

MONUMENTS INC. 
56-33 Fresh Meadow Lane 

Flushing, N.Y. 
Call FL 7-9248

MEMORIAL DAY GREETINGS
CHINA CHEF INC.

FINE CHINESE CUISINE 7 DAYS PARKING 
AVAILABLE AIR CONDITIONED 335-3414 
JACKSON HEIGHTS SHOPPING CENTER 

75-21 31 AVĖ. VVOODSIDE, N.Y. 11373 
YOUR HOST MR. LING

MEMORIAL DAY GREETINGS 
LICATA’S BAKERY 
OPEN 7 DAYS A VVEEK

55-39 MYRTLE AVENUE NEAR CYPRESS AVĖ. 
PIZZA BY PIE OR SLICE FRESH BREAD, ROLLS 

AND HEROS. CALL 366-1254

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM THE DUNCAN FAMILY OF 
MELROSE LOUNGEINC. 

1496 Fulton SL < 
Bklyn, N.Y. 778-3307

MEMORIAL DAY GREETINGS 
INWOOD DELI 

BOARS HEAD MiEATS HOME MADE SALADS 
FINEST IN HOT & COLD SANDVVICHES 

CATERING FOR ALL OCCASIONS WE DELIVER 
TO YOUR HOME OR OFFICE OPEN 7 DAYS 
LO 9-6572 4986 BROADVVAY OFF ISHAM ST.

MEMORIAL DAY GREETINGS
CHARLES NELSON SCHOOL OF 

SELF-DEFENSE 
SPECIALISTS IN THE ART OF SELF-DEFENSE 

FOR THE STREET
TEL.: EN 2-3896 151 W. 72 ST. N.Y. 10023

FORMER INSTRUCTOR U.S. MARINE CORP.

MEMORIAL DAY GREETINGS
COUNTY SEAT SHELL

TEL: (914) NE 4-9818 233 S. MAIN ST., NEW CITY, 
N.Y. 10956 OPEN 7 DAYS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
KLONDIKE VI 

FISHING FOR MACKEREL 
LOCATED AT HUDSON PARK, NEVV ROCHELLE, 

N.Y. FACILITIES FOR WOMEN AVAILABLE 
CAPTAIN PETE PEARSON 914 738-4593

MEMORIAL DAY GREETINGS
P.S. ELEVATOR INC.

OUICK DEPENDABLE SERVICE 
CONTACT MR. STEINGRUB TEL.: 226-8182 

125 GRAND STREET NYC, N.Y. 10013

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MEYER CHEVROLET 

61-15 METROPOLITAN AVENUE RIDGEVVOOD 
NEW AND USED CARS. SALES SERVICE AND 

PARTS. LEASING AVAILABLE, AND DAILY 
RENTA LS. CALL 821-7650

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FOUR G’S RESTAURANT 

OPEN 7 DAYS A VVEEK FINEST OF FOOD 
2834 CHURCH AVENUE 

BROOKLYN, N.Y.
TELE: 282-7412

MEMORIAL DAY GREETINGS
Dl ROBERTO’S

SERVING FROM 12 NOON SPRING LEG OF LAMB 
VVITH MINT SOUCE PRIME RIBS OF BEEF N.Y. 
CUT STRIP STEAK PLŪS OTHER ITALIAN 
8PECIALTIES RESERVATIONS SUGGESTED 
CORNER VVILLETT AVĖ & RECTORY STS.

PORT CHESTER (914) 939-9560 3754

MEMORIAL DAY GREETINGS
INWOOD GLASS AND SHADE 

COMPANY
PLATE VVINDOVVS, MIRRORS, GLASS TOPS 
VENETIAN BLINDS SHADES PLEXIGLASS 

OPEN 6 DAYS A VVEEK
520 W. 207TH ST. NEVV YORK NEW YORK 

10034 CALL 569-6420

MEMORIAL DAY GREETINGS 
OUALITY 

PHOTO ENGRAVING CORP. 
LETTERPRESS, OFFSET, GRAVURE

216 E. 45TH ST., NEVV YORK, N.Y. 10017 
MU 2-2620

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BRIONE’S 

ITALIAN RESTAURANT 
ELEGANT DINING — SUPERB CUISINE 

8712 4TH AVĖ., BROOKLYN 
745-9672

FOR RESERVATIONS

MEMORIAL DAY GREETINGS
TA VERA INDUSTRIES LTD.

FOR EXCEPTION AL OUALITY SERVICE 585-3400 
MANUFACTURER OF COSMETIC CONTAINERS 

CONVENIENTLY LOCATED AT 447 TIMPSON 
PLACE BX, N.Y. 10455

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HARTSDALE CHEESERY 

FEATURING A LARGE SELECTION OF CHEESE 
GIFT PACKAGES MADE TO ORDER

207 E. HARTSDALE AVĖ. HARTSDALE 
(914) 723-6859 MR. BURGER

MEMORIAL DAY GREETINGS
CONCOURSE

HARDWARE & HOUSEWARES
300 E. 194 ST. BRONX, NEVV YORK 10457 

(584-7366) FEATURING THE FINEST SELECTION 
OF PLUMBING, ELECTRICAL GARDEN SUPPLIES 

GLASS TOOLS HOUSEHOLD FURNISHINGS 
LOCKSMITH LICENSED

MEMORIAL DAY GREETINGS
MIDWAY MOTOR HOTEL

108-25 HORACE HARDING EXPRESSWAY108 ST.
& L.I.E. CORONA, N.Y. FOR VVEDDINGS 

SHOVVERS & CHRISTENINGS CALL 699-4400

MEMORIAL DAY GREETINGS
JULIANA CUSTOM TAILORING

CUSTOM TAILORING B Y
MASTER CRAFTSMEN 673-9050 

151 E. 19 ST. NYC 10003

MEMORIAL DAY GREETINGS
ALTER STEEL WINDOW CO.

25-35 ASTORIA BLVD., ASTORIA, N.Y. 11102 
CALL AS 8-2716

ASK FOR MR. C. PEREZ OR MR. LOPEZ 
VVE TAKE PRIDE IN OUR VVORK

MEMORIAL DAY GREETINGS
ALLSEASONS TAILORS INC.

LADIES AND GENTS CUSTOM TAILOR DRESS 
MAKING AND COMPLETE ALTERATIONS 

EUROPEAN DESIGNER. COATS, SUITS, SLACKS, 
SKIRTS, REASONABLE PRICES, PERSONALIZED 

SERVICE.
18 E. 65TH ST. NEVV YORK, N.Y. 249-4626

MEMORIAL DAY GREETINGS
ROBERT L. WARREN CO. INC.

CONTRACT BUILDERS HARDVVARE
580 MINEOLA AVĖ., CARLE PLACE, N.Y. 11514 

(516) 334-3166

MEMORIAL DAY GREETINGS 
IPERBOLE RESTAURANT 

ROMA Dl NOTTE 
137 East 55th St Nevv York 

Tele.: 759-9720

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MC LEOD BROS 

ROOFING & SIDING CO. INC. 
ALUMINUM SIDING & SIDING OF ALL TYPES 
ROOFING SEAMLESS GUTTERS 81 LEADERS 

159-161 VVEBSTER AVĖ 
NEVV ROCHELLE 636-3404

MEMORIAL DAY GREETINGS 
GENE’S RESTAURANT 

FOR THE FINEST IN ITALIAN CUISINE IN THE 
HEART OF SCENIC GREENVVICH VILLAGE, 
LUNCHEON 12-3 DINNER 5 TO 10:30 OPEN 7

DAYS A VVEEK TEL.: 675-9449 ANO OR 5-2048
73 W. 11TH ST. N.Y., N.Y. 10011

MEMORIAL DAY GREETINGS 
CIBAO GROCERY 

PRODUCTS TROPICALES MEATS SPANISH 
AMERICAN FOOD COLD BEER & SODA OPEN 7

DAYS FREE DELIVERY WA 7-5740
202 AUDUBON AVĖ. AT 175TH ST. NY

MEMORIAL DAY GREETINGS
RONNELL PHOTO SUPPLIES INC.

DISCOUNT PRICES OUALITY SERVICE 
VVITH A SMILE 882-2254 3487 JEROME AVENUE 

BRONX, N.Y. 10467

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BUSY BEE MOVERS, INC 

LICENSE T8547 INSURED REASONABLE RATES 
VVEEKEND MOVĖS RENTALS VVELFARE MOVĖS 
DISCOUNT TO SENIOR CITIZENS 1 MEN $20.00 

HR. 3 MEN $26.50 HR. MAHOPAC FALLS NY 
914 628-3620

MEMORIAL DAY GREETINGS 
GLENWOOD FLEA MARKET INC 

4310 Glenvvood Road 
Brooklyn, N.Y. 
CALL 951-9100

MEMORIAL DAY GREETINGS
EARTHWORKS POTTERY LTD.

Special Children’s Classes Available Come in 
and see our hand made pote. Pottery Classes 
Adults and Children Day and Night Hand Made 
Pottery Open Tuesday Through Saturday 11-7 pm 

G Ifts and Classes Also Available: 650-9337 
255 E 74 ST. NYC 10021

MEMORIAL DAY GREETINGS
B & J IRON WORKS

NO JOB TOO BIG OR TOO SMALL 
269 ELIZABETH STREET 
NEVV YORK CITY, N.Y.

CALL 226-5123

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BRUCKNER LUGGETT 

SERVICE STATION
705 BRUCKNER BLVD. BRONX, N.Y. 10455 

TEL. 323-9806 COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS 
AND SERVICE ROAD SERVICE AND TOVVING 

OPEN 7 DAYS A VVEEK

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BORRELLI — BIANCO 

BLACKTOP CONSTRUCTION LANDSCAPE 
GARDENING MASON VVORK MAINTENANCE 

FREE ESTIMATES. JOB GUARANTEED 
BORELLI 698-8004
BIANCO 698-2647

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROMTHE CUNDARI & SAG LIBENE FAMILIES OF 

CUNDARI & SAGLIBENE 
LAVVN CARE

COMPLETE LAVVN SERVICE FIELDSTONE & 
TOPSOIL DELIVERED FULLY INSURED FREE 

ESTIMATES
(914) 769-2005 OR 769-3299

MEMORIAL DAY GREtTINGS
CRAIGS AUTOMOTIVE & TRUCK 

VVE SPECIALIZE IN ENGINES AND FR JNT ENDS 
CLUTCHES, BRAKES, TUNE UPS. NC JOB TOO 
SMALL, VVE HANDLE THEM ALL CORNER 

HAZELVVOOD AND BROAD ST. RAMVVAY, NJ.
CALL (201) 574-8481

MEMORIAL DAY GREETINGS
FLAGG BROS

LOW COST MOVING & STORAGE LARGE OR 
SMALL ANYTIME OR ANYVVHERE 

(914) 668-9261 (212) 324-5466

MEMORIAL DAY GREETINGS 
STEAMWAY OF NORTH JERSEY 

CARPET CLEANERS 
VVALDVVICK, N.J.

CALL 201 447-4391

MEMORIAL DAY GREETINGS
DOBBS TRL' KING CO.

GENERAL — TRUCKING, MOVING PICK UPS 8i 
DELIVERIES TO ALL BOROUGHS! 

FREE ESTIMATES REASONABLE RATES
914 693-9062

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MANHATTAN COACH WORKS INC. 

CUSTOM BO DY VVORK FREE PICK UP & DELIVERY 
24 HOUR TOVVING FRAME STRAIGHTENING 
INSURANCE ESTIMATES 369-8228 860-9689 

860-9690 511 E. 116 ST. NEVV YORK CITY

MEMORIAL DAY GREETINGS 
TELEPROMPTER MANHATTAN 

CABLE T.V.
TEL.: 942-7200 5120 BROADWAY 

NEVV YORK CITY, N.Y. 10034 
1ST RUN MOVIES ADDED SPORTS COVERAGE 

YOUNG PEOPLE’S FEATURES A COMPLETE 
HOME BOX OFFICE PACKAGE

MEMORIAL DAY GREETINGS
SOUTHERN NEVV HAMPSHIRE

VVe have roin>s4 on cottages and land with 
lakefronts;. cottages with access to lake, round 
homes, acreage and building lots and sub-divide- 
able acreage. Call or vvrite Hardvvick Real Estate, 

Main St., N.H. 03440 603 588-2130.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BUYERS ON NON-FERROUS METALS 

GARFIELD SCRAP METALS INC. 
802 Garfield Avenue, Jersey City,

N.J. 07305 (201) 435-3333
PETER PACE, CLEMENT PACE

MEMORIAL DAY GREETINGS
G LA D WELL CERAMIC STUDIO

868 SCARSDALE AVĖ. SCARSDALE, N.Y. 10583 
914 SC 50804 DIST.: D’iNCAk1 SKUTT & BELL

CERAMIC PRODUCTS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
VALDEZ & SONS 

PAVING CORP 
BLACKTOP DRIVEVVAYS 

RESURFACING EXCAVATING 
FREE ESTIMATES
914 279-8842
914 241-0851

MEMORIAL DAY GREETINGS 
SOMERS 

PHARMACY 
Routes 100 & 202 

SOMERS, N.Y. 
914 276-2121

MEMORIAL DAY GREETINGS 
THE VVIZARD REPAIR SHOP 

68 SO. VVASHINGTON AVĖ. 
BERGENFIELD, N.J.

(201) 385-7726

MEMORIAL DAY GREETINGS
COOK’S FURNITURE REFINISHING

SPECIALIZING IN FRENCH POLISHING 
CIGARETTE BURNS, NICKS SCRATCHES 

REMOVED ON YOUR PREMISES DINETTE SETS 
BEDROOM SETS, ODD PIECES MADE TO LOOK 
NEVV L0W PRICES CALL 212-293-5963; 293-5962

MEMORIAL DAY GREETINGS
LORILIL JEVVELERS

CREATORS OF HANDCRAFTED FINE JEVVELRY 
VVATCH AND JEVVELRY REPAIRS EXPERTLY 

DONE AND FULLY GUARANTEED 
107-34 71 ST. (Continental) Avenue Forest Hills, 

j N.Y. 11375 Telephone 261-8461

MEMORIAL DAY GREETINGS
SWEET CHARIOT TRUCKING CO. 

THORN’S VVAREHOUSE
SPACE AVAIL LIGHT TRUCKING & MOVING 
LIGHT DELIVERY SERVICE NO JOB TOO SMALL 

FREE ESTIMATE INSURED 914 8352733 DAYS 
914 8351326 NIGHTS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HOLLY CITY INSULATION CO. 

SPECIALIZING IN BLOWN TYPE INSULATION 
ROOFING REMODELING ADDITIONS 

220 NORTH THIRD STREET MILLVILLE, N.J. 
CALL (609) 327-2177 OR 8253120 VVINNIE PETTIT

MEMORIAL DAY GREETINGS 
RAVIOLI HOUSE 

HOME MADE ITALIAN FOOD BREAKFAST, 
HOAGIES4 SANDWICHESTAKEOUTPLATTERS 

8 A.M. - 11 P.M.
102 EAST BENNET AVĖ., WILDWOOD, N.J. 

PHONE 609 522-7894

MEMORIAL DAY GREETINGS
3 BROTHERS PIZZERI 

5524 13th Avenue 
Brooklyn, N.Y. 

853-1343

MEMORIAL DAY GREETINGS
WALL BODY SHOP

BRUCE VVRIGHT MGR. FORD MERCURY LINCOLN 
SPECIALIST IN BODY, FENDER & RADIATORS 

REPAIRS ON ALL MAKES CALL 201 747-5400 
SHREVVSBURY AVĖ SHREVVBURY

MEMORIAL DAY GREETINGS 
WEEQUAHIC ACCOUNTING 

SERVICES INC.
NEVVARK, NEVV JERSEY (07112) AREA CODE: 
(201) 923-0080 BOOKKEEPING PAYROLL NOTARY 
PUBLIC CITY, STATĖ & FEDERAL INCOME TAX. 

PREPARATION RESIDENT NON RESIDENT 
ALLIENS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
CARS WANTED 

HIGHEST PRICES PAID FOR CARS 
HUNTS POINT AUTO VVRECKERS INC. 

1333 RANDALL AVĖ. BRONX 
(COR. HUNTS POINT AVĖ.) 

589-4444

MEMORIAL DAY GREETINGS
CAMP LAVVRENCE

FOR BOYS AGES 515 BEAR ISLAND 
LAKE VVINNIPESAUKEE, N.H. 

SAILING — MOUNTAIN & BICYCLE TRIPS 
SPORTS SVVIMMING CANOEING LAVVRENCE 

YMCA 40 LAVVRENCE STREET LAVVRENCE, 
MASS, 01840 (617) 686-6191

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HAWES MOTORS 

HAND PICKED USED CARS
239 EVERGREEN AVENUE 

NEXT TO GOLDEN M 
VVOODBURY HEIGHTS, N.J.

PHONE 609 8459666

MEMORIAL DAY GREETINGS
VVILLIAM A. SMITH & SON, INC.

EXCLUSIVELY INSURANCE
380 BROADVVAY NEVVBURGH

914 561-1706

MEMORIAL DAY GREETINGS 
CASA MONEO 

AUTHENTIC SPANISH CUISINE
210 W. 14TH ST. (BET. 7TH & 8TH AVENUES) 

PHONE 929-1644 FOR RESERVATIONS

MEMORIAL DAY GREETINGS
CURCIO SCRAP METAL INC.

NON—FERROUS METALS, PLANTS DISMANTLED 
PLANT PICK UP SERVICE 

416 LANZA AVENUE SADDLE BROOK 
NEW JERSEY (201) 4753133

MEMORIAL DAY GREETINGS 
P & P LAVVN MOWER 

REPAIRS 
697 Valley Street 

Maplewood, Nevv Jersey 
Phone 201 763-6637

MEMORIAL DAY GREETINGS
KLEINMAN’S FORMAL VVE AR 

"OUALITY IS OUR TRADITION” 
STORE HOURS WEEKDAYS 11 AM TO 9 PM 

SATURDAYS 10 AM TO 5 PM 
2371 GRAND CONCOURSE AT 184TH ST., 

BRONX, N.Y. CY 56020

MEMORIAL DAY GREETINGS 
LORE UPHOLSTERY SHOP 

UPHOLSTERY VVORK. SERVICE FREE AT HOME. 
BIG SELECTION OF MATERIALS. SERVING EAST 
SIDE FOR 30 YEARS. EXPOSITION 2197 3RD 

AVĖ. FRANK CANGELOSI, PROPR.
534-2170 534-1025

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HARTSDALE CHEESERY 
CHEESE GIFT PACKAGES 

MADE TO ORDER 
207 E. HARTSDALE AVENUE 

HARTSDALE 914 723-6859

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FRANKLIN SOMERSET 

AGENCY INC.
COMPLETE TRAVEL SERVICE 

843 HAMILTON ST.
SOMERSET, N.J. (201) 2452212

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BY—THE—SEA AOUARIUM 

FEATURING A COMPLETE SELECTION OF 
TROPICAL & SALT VVATER FISH, AOUARIUMS 
& ACCESSORIES 100 JOHNSTON TERRACE 

(PRINCESS BAY TRADEMART) 356-1834

MEMORIAL DAY GREETINGS 
CENTER CADILLAC 
209-34 NORTHERN BLVD.

AT 210TH STREET, BAYSIDE, L.l. 
NEVV AND USED CADILLACS 

SALES SERVICE PARTS AND LEASING 
CALL 2258100

MEMORIAL DAY GREETINGS 
OMEGA INN RESTAURANT 
THE LAŠT VVORD IN GREAT FOOD! 

SPECIALIZING: SEAFOOD PRIME STEAKS
OPEN 7 DAYS! NEVV HYDE PARK, 

1809 LAKEVILLE RD. (JUSTOFF HILLSIDE AVĖ). 
516 354-4666

MEMORIAL DAY GREETINGS
W.A. BAUM AND COMPANY

620 OAK STREET 
COPIAGUE, N.Y.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
CIPPITELLI BROTHERS 

TOVVING & COLLISION INC.
175-16 LIBERTY AVĖ. JAMAICA N.Y. (212) 291-6600 
SPECIALISTS IN COLLISIONS FRONT ENDS & 

CHASSIS ALL VVORK DONE ON PREMISES 
INCLUDING MECHANICAL WORK 

INSURANCE ESTIMATES

MEMORIAL DAY GREETINGS 
PETER’S BACK STREET 

THE NEVV & BEAUTIFUL RESTAURANT IN 
BAYSIDE OPEN 12 NOON SUNDAY BRUNCH 
CATERING FACILITIES AVAILABLE TO 100 

214-241st AVĖ., BAYSIDE CALL 432-5178

MEMORIAL DAY GREETINGS
A & R SALVAGE

ALSO USED PARTS JUNK CARS & TRUCKS 
VVANTED IN ANY CONDITION HIGH PRICES PAID 
DAY & NNIGHT SERVICE OPEN 7 DAYS A VVEEK 
2520 130 ST., COLLEGE PT., N.Y. 445-3144 

DAYS, 5355786 EVES.

SVARSTYBŲ SAVAITGALIS NEVV

YORKE POSĖDŽIAVO LB NEVV YORKO 
APYGARDA IR VLIKO TARYBA

Gegužės 21, šeštadienį, Kul
tūros Židinys buvo pilnai nau
dojamas. Didžiojoj salėj vyko 
operos generalinė repeticija, į- 
vairūs posėdžių, choro ir sporto 
kambariai naudojami artistų ruo
šai, kavinėj vyko LB Nevv Yor
ko apygardos suvažiavimas, o 
bibliotekoj — Vliko tarybos 
posėdis.

Su nedideliu pavėlavimu pra
dėtas LB New Yorko apygardos 
suvažiavimas. Pirmininkavo 
apygardos pirm. A. Vakselis, 
sekretoriavo — A. Vebeliūnas. 
Po tėv. P. Giedgaudo, OFM, 
maldos ir visų sugiedoto Lietu
vos himno, sudarytos mandatų 
ir rezoliucijų komisijos. Pereitų 
metų suvažiavimo protokolą 
perskaitė A. Vebeliūnas.

Apygardos pirmininkas A. 
Vakselis apibūdino metinę veik
lą. Daug jėgų ir laiko pareika
lavo metinės parodos rengimas. 
Palaikyti ir kiti tradiciniai meti
niai renginiai. Iš iždininko V. 
Padvariečio pranešimo išryškė
jo, kad pajamų gauta 9000 dol. 
su viršum, bet ir išlaidų netrū
ko. Apyskaita apėmė 1976 vasa
rio 15 — 1977 gegužės 16 lai
kotarpį. Likutis — 531.72 dol. 
Kontrolės komisijos pranešimą 
pristatė dr. B. Radzivanas. Są
skaityba vykdoma be priekaištų.

Apylinkių atstovai raštu ar žo
džiu supažindino su atskirų apy
linkių veikla. Woodhaveno 
apylinkės pranešimą pristatė A. 
Balsys, pirmosios — P. Sandana- 
vičius, Queens — E. Bublaitie- 
nė, Great Neck — V. Butkys, 
Bushwick — tėv. P. Giedgau- 
das, OFM, Maspeth — K. Vai
nius, Manhattan-Bronx — A. 
Dėdinas.

Kultūrinėj valandėlėj Aloyzas 
Balsys, prisimindamas tautos 
darbuotojų sukaktis, trumpai ir 
patraukliai aiškino dr. J. Basana
vičiaus įtaką Vincui Kudirkai.

Valdybos vicepirmininkui

MEMORIAL DAY GREETINGS 
AMERICAN SAVINGS BANK 

OPEN 6 DAYS A WEEK TO SERVE YOUI 
1960 HEMPSTEAD TPKE., EAST MEADOW 

(516) 794-4350

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM THE CAPATOS FAMILY OF 

Z
"A GREAT RESTAURANT AT MODERATE PRICES”

117 EAST 15TH ST., OFF UNION SO.
PHONE (212) 254-0960 FOR RESERVATIONS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
SPRING CLOSE HOUSE 

RESTAURANT 
ON MONTAUK HWY.

OPEN 7 DAYS A WEEK BRING THE FAMILY 
FOR SUNDAY DINNER EAST HAMPTON AREA 

TELE: 516 324-0233

MEMORIAL DAY GREETINGS 
ROMA 

IMPORTED CAR CENTER INC. 
WE FEATURE THE FIAT AND LANCIA 

188 MEDFORD AVENUE PATCHOGUE, L.l.
CALL 516 2852440

MEMORIAL DAY GREETINGS 
ANGELINA’S ITALIAN CUISINE 

SPECIALIZING IN DELICIOUS HOT ANTIPASTO 
& HOME MADE GARLIC ROLLS 

1017 OYSTER BAY RD. EAST NORWICH 
(516) 922-0033

MEMORIAL DAY GREETINGS 
AJAYEM 

LUMBER CORP. 
Walden, N.Y. 

Call (914) 778-3504

MEMORIAL DAY GREETINGS 
SIL’S FOREIGN 

AUTO PARTS INC.
USED PARTS FOR FOREIGN CARS 

1498 SPUR DRIVE SOUTH ISLIP 
516 581-7624 OR 7954466

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MAM’SELLE BOUTIOUE 

WE SPECIALIZE IN HERMAN GEIST 
9400 ATLANTIC AVENUE 

MARGATE, N.J. 609 822-3841

MEMORIAL DAY GREETINGS 
SOUTHEAST AIR INC. 

MUNICIPAL AIR PORT 
NEW BEDFORD, MASS 

(617) 992-1144

MEMORIAL DAY GREETINGS
LE ST. GERMAIN

502 NEW ROCHELLE ROAD 
CHESTER HEIGHTS. EASTCHESTER 10708 

914 664-2469 
SPECIALIZING IN SUPERB FRENCH DINING 

organizaciniam ir informacijos 
reikalam išvykus Kanadon, o 
taip pat plečiantis valdybos 
veiklai, suvažiavimas nutarė, 
kad valdyba kooptuotų tris na
rius organizaciniam, informaci
jos irvisuomeniniam reikalam.

Apžvelgiant New Yorko LB 
apygardos 25 metų veiklą, apy
gardos pirm. A. Vakselis iškėlė 
eilę bendruomeniškų reikalų ir 
klausimų, kuriuos nuoširdžiai 
ir išsamiai pristatė apylinkių 
atstovam.

Po klausimų ir sumanymų 
svarstymų išklausytas rezoliu
cijų projektas. Visi pritarė, kad 
New Yorke irgi reikėtų paminė
ti LB JAV-bėse įsikūrimo 25 me
tų sukaktį.

Susirinkimą uždarius, daly
viai E. Mickeliūnienės buvo pa
vaišinti skaniais pietumis.

2 vai. po pietų Kultūros Ži
dinio A. Maceikos vardo biblio
tekoj prasidėjo Vliko posėdis, 
užtrukęs penketą valandų. Iš
klausyta valdybos narių prane
šimų, svarstyta eilė stambesnių 
ir smulkesnių klausimų. Tary
bos nariai sutarė paskelbti šį 
nutarimą:

“Ryšium su Lietuvos okupan
to spaudoje ir specialiuose leidi
niuose skleidžiamais prasimai- 
nymais, šmeižtais bei kitomis 
klastotėmis, aktyviems išeivijos 
veikėjams žeminti bei visuo
menės pasitikėjimui jais griauti, 
VLIKo taryba jau anksčiau yra 
atkreipusi laisvųjų lietuvių dė
mesį būti apdairiems, nepasi
duoti sovietinės propagandos 
provokacijoms ir saugotis, kad 
net visai netyčiomis netaptume 
sovietų piktų kėslų talkininkais.

Nepaisant šio VLIKo tarybos 
perspėjimo, vis tik pasitaiko 
atvejų, kad laisvasis lietuvis 
tampa sovietinės propagandos 
piktų kėslų talkininku.

VLIKo taryba pakartotinai 
kviečia laisvuosius lietuvius ne
pasiduoti sovietinės propa
gandos provokacijom.”

Pasikalbėjimas
(atkelta iš 1 psl.)
ninėse. Galima sakyti, kad šie 
žmonės žino, ką reiškia dvasi
nė laisvė.

Tokių žmonių pavyzdžiu gali 
būti akademikas Sacharovas. 
Pasiekęs aukščiausią pakopą 
bendruomenėj, tris kartus pa
skelbtas darbo herojum ir rusų 
atominės bombos tėvu, šis žmo
gus atrado savo tikrąjį kelią: 
jis pradėjo vadovauti kovai už 
žmogaus teises Sovietų Sąjun
goj. Garbė ir šlovė šiam vyrui. 
Jis yra mum visiem pavyzdys, 
nes pasiekė dvasinės laisvės vir
šūnes, atsisakydamas visų turtų, 
kuriuos buvo įsigijęs. Gal būt, 
žinot, kad Sacharovas visus savo 
turtus, visas pinigų sumas, gau
tas kaip valstybines premijas, 
yra atidavęs statyti vaikų darže
liam, ligoninėm ir kitiem pana
šiem tikslam. Visai neseniai 
drauge su žmona Elena jis atliko 
aštuonių tūkstančių kilometrų 
kelionę į Sibirą, kur aplan
kė akademiką Tverdochlebovą, 
buvusį Amnesty International 
Maskvoj sekretorių, dabar iš
tremtą į Jakutiją vien dėl to, 
kad gynė pagrindines žmogaus 
teises. Šioj kelionėj Sacharo
vas su žmona turėjo nugalėti 
daugybę įvairių kliūčių, kurias 
jiem statė sovietinės valdžios 
pareigūnai.

Norėčiau čia priminti ir jauno, 
34-vėrių metų totoriaus Gemi- 
lievo likimą, Gemilievas kovoja 
už savo tautos teisę grįžti į 
kraštą, iš kurio ji buvo ištremta. 
Neseniai jis vėl buvo teisiamas 
Omske. Daugelis kėlė protesto 
balsą prieš šį teismo procesą, 
kuris buvo tikras bet kokio teisė
tumo išjuokimas.

Norėčiau, kad visi kovotų ir 
pagelbėtų kovoti už žmogaus 
teises visame pasauly, neišski
riant nė Sovietų Sąjungos. Lin
kėčiau, kad pati Sovietų Sąjun
ga paleistų iš kalėjimų ir sto
vyklų visus sąžinės belaisvius. 
Taip ji padarytų tikrai istorinės 
reikšmės žygį.
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Prisimenant ministerį P. Žadeikį
(Tąsa iš praeito numerio)

Kareiviam bu
vo duota teisė parinkti savo vir
šininkus. Ir jo dalinio radijo te
legrafistai pranešė, kad jį išrin
ko savo viršininku. Senoji kari- 
ninkija buvo panaikinta ir buvo 
sulyginta su kareiviais.

Vokiečiai pasinaudojo suirute 
fronte ir pradėjo žygiuoti pir
myn. Rusai nesigynė. Vokiečiai 
sustojo visai prie Leningrado, 
nes gavo pažadą iš bolšševikų, 
kad pradės derybas.

Žadeikis savo radijo dalinį 
išformavo net Ribinske, prie 
Volgos, grįžo į Leningradą ir iš 
generalinio štabo gavo atleidi
mo dokumentą. Tokiu būdu jis 
ir baigė savo karjerą rusų ka
riuomenėj. Baigė palygint lai
mingai.

Į lietuvišką veiklą
Tuoj pat jis įsijungė į lietu

višką visuomeninę veiklą. Le
ningrade veikė vilniškės Lietu
vos Tarybos repatriacijos komi
tetas. Jis ir buvo to komiteto 
generaliniu sekretoriumi iki 
1918 gruodžio 19. Tą patį 
mėnesį išvyko ir jis į Lietuvą. 
Atvyko į Vilnių, kuris dar buvo 
vokiečių okupuotas.

Stoja į Lietuvos kariuomenę
1919 birželio 6 persikėlė į 

Kauną ir tą pačią dieną įstojo į 
Lietuvos kariuomenę ir ėmėsi 
organizuoti elektrotechnikos 
batalijoną. Bet neilgai jis buvo 
toj kariuomenėj.

Iš Sleževičiaus ketvirto kabi
neto pasitraukė A. Merkys, tai 
ministeris pirmininkas Krašto 
apsaugos ministeriu pakvietė P. 
Žadeikį. Jis tuo ministeriu bu
vo irgi trumpą laiką — 1919 
nuo liepos 21 iki spalio 9.

Iš šio trumpo ministeriavimo 
pažymėtini du dalykai:' 1. Į lie- 
tuvos kariuomenę buvo įvesta 
kariškų laipsnių sistema; ir 2. 
Likviduotas lenkų kariškos orga
nizacijos pučas Lietuvoj (Peo- 
viakų sukilimas, POW).

Išėjęs iš ministerio vietos, bu
vo paskirtas į karišką misijos tar
nybą. 1920 išvyko Amerikon 
kaip Lietuvos misijos narys ir 
kariškas įgaliotinis. Amerikoj jis 
sėkmingai likvidavo Amerikos 
Lietuvių Brigadą, uoliai jis daly
vavo Lietuvos paskolos lakštų- 
bonų platinime. Taip buvo su
rinkta per pusantro milijono dol.

Iš Amerikos grįžo 1921, gi 
1922 Krašto apsaugos ministe
rija paskyrė atstovu derybom su 
Vokietija. 1923 buvo pasiųstas 
kaip karinės misijos narys į 
Prancūziją. Grįžęs jis parašė pla
tesnę studiją apie prancūzų karo 
inžineriją. Tai buvo atspausdin
ta kariškame žurnale “Mūsų 
Žinyne”. 1923 buvo pakeltas į 
pulkininko leitenanto laipsnį. 
Tuo ir baigė savo tarnybą Lie
tuvos kariuomenėj.

Diplomatinėj tarnyboj
1923 gruodžio 1 jis perėjo 

dirbti į Užsienio reikalų mi
nisteriją. Prezidentas A. Stul
ginskis jį paskyrė Chicagos kon
sulu. Jis turėjo ir tą konsulatą 
įsteigti. Tuoj ir išvyko į Ameri
ką. Amerikos prezidentas 
Coolidge 1924 vasario 16 pasi
rašė jo pripažinimo raštus (eg

1939 metais, kai Nevv Yorke buvo pasaulinė paroda, at
vyksta nepaprastas Lietuvos pasiuntinys ir įgaliotas ministeris 
Povilas Žadeikis. Jis eina pro garbės sargybas, lydi sargybų 
karininkai ir Lietuvos gen. konsulas Nevv Yorke Jonas Budry s.

zekvatūrą). Ši data laikoma ir 
Chicagos konsulato įkūrimo 
data.

Chicagoje

Chicagoj jis suorganizavo pir
mąjį Lietuvos konsulatą. Konsu
lato įkurtuvių puotoj dalyvavo 
ir Lietuvos atstovas Washingto- 
ne — Kazys Bizauskas ir dauge
lis Amerikos lietuvių veikėjų. 
Chicagoj P. Žadeikis išbuvo ket
verius metus. Tuo metu daug 
Amerikos lietuvių grįžo į Lietu
vą ir ten pastoviai apsigyveno, 
daugelis važiavo jos aplankyti. 
Taip konsulatui buvo nemaža 
darbo.

New Yorke
1928 vasario 1 paskirtas Lietu

vos gen. konsulu New Yorke. 
Iš New Yorko vyko gyvas judė
jimas į Lietuvą. Tai čia ryšiai su 
kraštu buvo dar judresni nei 
Chicagoj.

Iš New Yorko 1933 liepos 15 
skrido Darius su Girėnu. Jų 
išleisti atvyko ir P. Žadeikis. 
Juos išlydėjęs, tuoj keliavo į 
Chicagą, kur tuo metu pasauli
nėj parodoj buvo lietuvių diena 
ir kur lankėsi Lietuvos ministe
ris B. K. Balutis. Po tos lietuvių 
dienos Chicagą pasiekė žinia, 
kad Vokietijoj žuvo Darius ir Gi
rėnas.

P. Žadeikis, būdamas konsulu 
Chicagoj ir New Yorke, organi
zavo taip vadinamus Lietuvių 
Prekybos Butus. Jie su pasiseki
mu veikė didesniuose lietuvių 
miestuose, suburdami įvairių 
rūšių prekybininkus, profe
sionalus.

Esant jam New Yorke, P. Ža- 
deikiui buvo pasiūlyta būti ne
paprastu pasiuntiniu ir įgaliotu 
ministeriu Rygoj, bet jis atsisakė 
nuo to pasiūlymo.

VVashingtone
New Yorke jis išbuvo tik 7 

metus. 1935 liepos 1 jis buvo pa
skirtas nepaprastu pasiuntiniu ir 
įgaliotu ministeriu Washing- 
tone. Jungtinių Amerikos Vals
tybių prezidentui Rooseveltui 
jis prisistatė 1935 rugpiūčio 21.

Būdamas Washingtone tuoj

Lietuvos pasiuntinybėj VVashing 
tone 1956 įgaliotas ministe
ris Povilas Žadeikis ir pasiun - 
tinybės tarnautojas Stasys Ža
deikis, ministerio brolio sūnus.

Lietuvos gen. konsulas P. Žadeikis 
1930 Nevv Yorke su savo 
tarnautojais. Kairėj dr. P. 
Daužvardis, dešinėj — 
K. Jurgėla ir O. Gudauskaitė.

pradėjo rūpintis konsulari- 
nės sutarties su J. A. Valstybėm 
sudarymu. Ta sutartis buvo 
pasirašyta Amerikos Valstybės 
sekretoriaus Hull ir P. Žadei- 
kio, bet ji neįsigaliojo, nes jos 
ratifikaciją sutrukdė sovietų 
okupacija.

Lietuvos pasiuntiniu Wash- 
ingtone jis išbuvo 22 metus. 
Tai buvo sunkiausi metai, nes 
1940 Lietuvą okupavo Sovietų 
Sąjunga, pamindama tarptautinę 
teisę ir visokias sutartis su Lie
tuva. Lietuvos pasiuntiniui teko 
daug veikti, kad Jungtinės Ame
rikos Valstybės nepripažintų So
vietų okupacijos. Jis pareiškė 
protestą. Taip Valstybės depar
tamentas 1940 liepos 23 ir pa
darė viešą pareiškimą, kad oku
pacijos ir inkorporacijos į 
Sovietų Sąjunga nepripažįsta, 
Lietuvą laiko nepriklausoma 
valstybe, tik Sovietų jėga oku
puota.

Reikijo apsaugoti ir pasiun
tinybės namus, kad sovietai ne
sikėsintų jų atimti. Teko ir čia 
veikti, daryti pareiškimus spau
doj.

Palaikė gyvus ryšius su visais 
Lietuvos diplomatais. Washing- 
tone buvo bent trys Lietuvos 
konsulų pasitarimai. Po karo 
1947 važiavo į Europą, Pary
žiuj dalyvavo Vliko pasitarimuo
se, po to aplankė lietuvių trem
tinių stovyklas Vokietijoj. 1952 
keliavo į Londoną, kur buvo 
Lietuvos diplomatų pasitarimai.

Palaikė gyvus ryšius ir su 
Amerikos lietuvių organizaci
jomis, ypač su Altu. Atvykdavo 
į rengiamas šventes, į Vasario 16 
minėjimus. Kiekviena proga ra
šė raštus, darė pareiškimus apie 
Lietuvos padėtį, jos okupaciją.

Washingtone 1957 kovo 26 pa
minėjo savo 70 metų sukaktį. 
Washingtone jis ir mirė 1957 
gegužės 11. Liko žmona Marija 
Radzevičiūtė-Žadeikienė ir 
dukra Mirga. Buvo apdovano
tas Vytauto ir Gedimino ordi
nais, Šaulių žvaigžde, Nepri
klausomybės medaliu.

ST. PETERSBURG, 
FLORIDA

Paminėta arkivysk.
Jurgio Matulaičio mirties 

sukaktis
Amerikos Lietuvių Katalikių 

Moterų Sąjungos 76 kuopa kovo 
17 Lietuvių Klubo salėj paminė
jo 50 metų sukaktį nuo arkivysk. 
Jurgio Matulaičio mirties. Aka
demijos programa buvo sudary
ta iš prel. Jono Balkūno pa
skaitos, A. Rūkštelienės okteto 
dainų koncerto ir F. Prekerio 
deklamacijų.

Ponia Donna Kamm paprašė 
visus atsistoti ir sugiedoti Ame
rikos ir Lietuvos himnus. Tėv. 
Tadas Degutis, OFM, sukalbėjo 
invokaciją.

Kun. J. Gasiūnas supažindino 
svečius su garbės stalu. Daly
vavo septyni kunigai. Buvo pa
gerbta arkivyskupo giminaitė 
Matthews; jos senelė buvo arki
vyskupo sesuo. Ji uždegė žvakes 
prie arkivyskupo didžiulio pa
veikslo, kurį nupiešė dail. Anta
nas Rūkštelė.

Programai užsibaigus, svečiai,

Įgaliotas Lietuvos ministeris ir nepaprastas pasiuntinys Po
vilas Žadeikis 1937 Lietuvos pasiuntinybės sode VVashing- 
tone.

1951 vasario 16 pradėjo veikti Amerikos Balso lietuviškas 
skyrius. To skyriaus inauguracijoj dalyvavo ir Povilas Ža
deikis, nepaprastas pasiuntinys ir įgaliotas ministeris VVash- 
ingtone. Amerikos Balso direktorius jam įteikia radijo pro
gramą. Inauguracija buvo New Yorke viename viešbuty. 
Dalyvavo Amerikos Balso ir Valstybės departamento tarnau
tojai. Dešinėj stovi konsulas Anicetas Simutis.

ADELAIDĖ

PIETŲ AUSTRALIJA

Adelaidėn iš Melboumo ba
landžio 24 buvo atvykę Austra
lijos Lietuvių Katalikų Federa
cijos pirmininkas V. Čižauskas 
su valdybos nariu V. Laukai
čiu. Šia proga buvo sušauktas 
katalikiškų organizacijų atstovų 
posėdis ir tartasi dėl Federaci
jos suvažiavimo, kuris įvyks 
gruodžio 28-31 Adelaidėj, Lietu
vių Katalikų Centre, 6 Third 
Avenue, St. Peters.

Procesija, organizuota Marijos 
garbei, vyko gegužės 1 Adelai
dės arkivyskupijos kunigų semi
narijos sode. Joj lietuviai dalyva
vo organizuotai kaip atskiras 
tautinis vienetas.

Kun. A. Spurgiui, MIC, Ade
laidės lietuvių klebonui, iš
vykus vesti rekolekcijų į Mel- 
bourną, Verbų sekmadienį jį tu
rėjo pavaduoti vienas katedros 
vikarų. Prieš pat pamaldas atvy
ko vysk. Kennedy. Atsiprašė, 
kad nemoka lietuviškai, bet pa
geidavo, kad mišių metu būtų 

kurių buvo su viršum 250, buvo 
pavalgydinti šilta vakariene. Ją 
pagamino ir patarnavo pačios 
sąjungietės. Vakarienės pelnas 
eis arkivysk. Matulaičio palaimi
nimo bylos reikalam; tam tikslui 
buvo sudėta ir aukų (300 dol. su 
viršum). Kiekvienas aukotojas 
gavo anglišką knygą apie arki
vysk. Matulaitį. Visi svečiai 
buvo apdovanoti arkivyskupo 
paveikslėliu. Vakarienė baigėsi 
Marija, Marija giesme.

Svečių tarpe buvo turistų iš 
šiaurės. Jie džiaugėsi, kad taip 
gražiai Floridos lietuviai suorga
nizuoja lietuviškus parengimus. 
Savo pobūviais ši kolonija gali 
lygintis ir su didžiaisiais lietu
viškais centrais.

Aukotojų sąrašas: Durickas, 
Bakutis, Butkus, Šaltanis, Re- 
ventai, Slabokienė, Stungis, 
Petrikai, Jacobson, Matthevvs, 
Gnišys, Mitinienė, Kaspera- 
vičiūtė, Mikalauskas, Meškūnas, 
Valauskas, Galvydienė, Valis, 
Bliskienė, Leveckienė, Polterai- 
čiai, Sonda, Gražys, Jasinskai, 
Uknas, Sekonis, Stayner, Pupie- 
nė, Navickas, Palčiauskai, Sta- 

atsakinėjama lietuviškai. Vysku
pas po pamaldų užsuko į parapi
jos salę, kur Katalikių Moterų ri
ja sekmadieniais duoda pietus 
už neaukštą kainą. Vyskupas 
apėjo valgytojų stalus ir visus 
lietuvius maloniai užkalbino. 
Apsilankęs spaudos kioske, vys
kupas gavo dovanų dr. Kaslo 
“The USSR-German Aggres- 
sion against Lithuania”. Vysk. 
Kennedy yra baigęs Adelaidės 
universiteto teisių fakultetą ir, 
prieš įstodamas į kunigų semi
nariją, dirbo valstijos aukščiau
siame teisme.

Lietuvių Katalikų Centro pa
talpose jau antri metai vyksta 
Adelaidės arkivyskupijos kuni
gų suvažiavimas. Šiemet toks 
suvažiavimas įvyko balandžio 5, 
o taip pat salė užsakyta ir birže
lio mėn. suvažiavimui.

Australijos vyriausybė, steng
damasi sustabdyti infliaciją ir 
nedarbą, ruošiasi užšaldyti algų 
ir kainų kėlimą. Balandžio pra
džioj tam projektui pritarė visų 
valstijų premjerai, bet dabar 
atsisakė prisidėti tos valstijos, 
kur darbiečių vyriausybės. Aust
ralijoj yra 300 su viršum unijų, 
ir iš jų tik stambiausioji gele
žies apdirbimo unija pritaria vy
riausybės planui. Vyriausybė, 
turėdama parlamente ir senate 
prieš darbiečių partijos opozici
ją didžiulę balsų persvarą, žada 
pradžioj bandymo tikslais algas 
ir kainas užšaldyti trim mėne
siam. Jei bandymas bus sėkmin
gas, tai projektas bus tęsiamas 
bent dvejus metus. —A.K.

niulis, Dalinis, Bručas, Sragaus- 
kas, Petrauskas, Ruzgas, Rūkšte
lė, Lumbis, Masulaitis, Pečiu
kaitis, Rekas, Dailydėnas, Zup- 
ka, Jakštys, Vasųuez, Mačionis, 
Kojelaitis, Stankus, Jakubaus
kas. Liutkienė, Diktanai, Marija 
Slavinskas, Gapušytė, Kaškelis, 
Žvyniai, Viskantai, Grigaliūnai.

Aukas surinko Teresė Liut
kienė.

P.

Neužmiršk lietuviškos 
spaudos!
Skaityk ir platink ją!

- — . ,
Atsiųsta 
paminėti

Jonas Mulokas — VILNIUS 
LENKŲ OKUPACIJOJ. Mel- 
bourne, Australija. 1976. Tiražas 
300 egz. Kietais viršeliais. 122 
psl.

Pabrėžęs, kad “jau nuo Gedi
mino laikų Vilnius liko Lietuvos 
širdimi”, knygelės autorius pasi
sako: “Parūpo užtat man surink
ti medžiagą apie sunkias Vil
niaus dienas, kada jį okupavo 
lenkai. Apie lenkų elgesį su lie
tuviais davinius surinkau iš į- 
vairių šaltinių, dažniausiai juos 
paraidžiui pacituodamas, retai 
kur ir savo nuomonę tepridė- 
damas. Taip šioje knygelėje 
kiekvienas ras skaudžius Vil
niaus krašto lietuvių išgy
venimus lenkų okupacijoje.”

Knygelėj yra šie trumpi bei il
gesni skaitiniai: Klastingų žygių 
priedanga, Suvalkų sutartis, Ge
nerolo Želigovvskio smurtas, 
Lenkai ir Klaipėda, Tarptautinės 
institucijos šališkumas, Karas 
ar taika?, Haagos teismo spren
dimas, Lenkijos ultimatumas 
Lietuvai, Aušros Vartų Marijos 
paveikslas lenkų politikoje, O 
Vilniaus ir Lietuvos kančiai nėra 
galo, Lenkų prasimanymai, Len
kų neopagonizmas okupuotame 
Vilniaus krašte, Arkivyskupo 
Romualdo Jalbrzykovvskio elge
sys Vilniaus krašte, Lenkų 
smūgiai lietuviams už lietuvy

bę, Busimoji Lenkija ir pastovi 
taika, O vis dėlto lenkai kai ką 
ir pamiršta, Po dvidešimties 
metų.

Ilgesniame skaitiny “Lenkų 
smūgiai lietuviams . . .” iš
ryškinamos šios vietovės: Gervė
čiai, Parudaminio bažnytkai
mis, Graužiškių apylinkės, 
Dieveniškės, Rodūnia, Nočia, 
Kalesninkai, Butrimonys, Asava, 
Marcinkonys, Rudnia, Beržtai, 
Valkininkai, Vievis, Rykantai, 
Dūkštas, Pelėdai, Apsas, Vasiū- 
nai, Švenčionys, Švenčionėliai, 
Lentupis, Adutiškis, Tverečiaus 
apylinkės, Daugėliškis, Parin- 
gys, Kaltanėnai, Saldutiškis, 
Rieškutėnai, Ceikiniai, Seinai, 
Punskas, Kapčiamiesčio apylin
kės, Varviškė, Kučiūnai, Ga
ladusio ežero pakrantės, Alnu 
kaimas, Leipalingio sritis, Šven- 
tanonių kaimas, Smalėnų 
apylinkė, Liškiava.

Nežiūrint vienur kitur paste
bimų korektūros klaidų (knyge
lės gale jos ne visos ištaisytos), 
knygelę verta paskaityti kiekvie
nam nuoširdžiam lietuviui.

Litą Lanka —. GODOS. 5 
veiksmų drama jaunimo kongre
sui paminėti. Viršelis dail. J. 
Kiburo. 26 psl. Kaina 1.50 dol.

Tai kilnių minčių knygelė. 
Kilnumas ir yra visas jos pliu
sas. Negalima jos vadinti drama, 
o jos dainuotinis tekstas — labai 
žemo lygio. Gerai dar, kad yra 
tokių posmelių, kaip šis:

Liūlia-liūlia-liū,
Aš tave myliu!
Bet mamytė man pasakė, 
Bučiuot negaliu.

THE VIOLATIONS OF 
HUMAN RIGHTS IN SOVIET 
OCCUPIED LITHUANIA. A 
Report for 1976. Prepared by 
The Lithuanian American Com
munity. Feb. 16, 1977. Iliust
ruota žemėlapiu ir nuotrauko
mis. 160 psl.

JAV Lietuvių Bendruomenė 
kasmet išleidžia leidinį anglų 
kalba apie žmogaus teisių pažei
dimus sovietų okupuotoj Lietu
voj. Šis leidinys jau yra šeštasis.

Tokie leidiniai, gerai paruošti, 
mum ypatingai reikalingi. Jie sa
vo uždavinį atlieka: per juos vis 
daugiau ir daugiau kitataučių 
susipažįsta su gyvybinėmis pa
vergtos Lietuvos problemomis.

Aidai
vienas geriausiųų 
kultūros žurnalų 
išeivijoj.
Ar juos prenumeruoji?
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MEMORIAL DAY GREETINGS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
ROCK HILL GOLF & COUNTRY CLUB 

"Manorvllla" Clubhouse & Restaurant Facillties 
for Golf Outlngs and Parties. Membershlps and 
Reserved Startinę times Avatlable. Clancy Rd. 
Manorvllle (Exlt 70 L.l. Expwy.) Gold Reserva-' 
tlons 516 878-2250 "Restaurant Banquet Reserva- 

tlons" 516 878-4233

MEMORIAL DAY GREETINGS
CARVEL

FROSTY SHAKES ICE CREAM CAKES THINNY 
THINS OPEN 7 DAYS 11-12 114-19 MERRICK 

AVĖ., JAMAICA, N.Y. 11434 658-9270

MEMORIAL DAY GREETINGS
LARRY’S GARAGE

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS SPECIAL- 
IZiNG IN TRANSMISSION REPAIRS AIR CONDI- 
TIONING, TUNE-UPS OPEN 5 1/2 DAYS A WEEK 
95 MAIN ST. OSSINING, N.Y. 10562 914 941-3863

MEMORIAL DAY GREETINGS
NEW YORK PHOTO-GRAPHIC

PASSPORT & CHAUFFEURS PHOTO WHILE YOU 
WAIT OPEN MON.-SAT. MON.-FRI. 9-6, SAT 
10-4. ALSO SPECIALIZING IN WEDDINGS AND 
BAR MITZVAHS IN FULL COLOR TEL: 914 MO 
8-7060 113 GRAMATAN AVĖ. MT. VERNON, N.Y.

10550

MEMORIAL DAY GREETINGS
FRANK PATRUNO

FOR THE BEST HERO SANDWICHES — STOP 
IN OPEN FROM 9 AM TO 6:30 PM CLOSED SAT. 
& SUN. 226-5825 102 HESTER ST., NEW YORK, 

N. Y. 10002

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BARUCH AIR CONDITIONING & 

REFRIGERATION INC.
SALES 24 HR. EMERGENCY SVCE. 1705 1ST AVĖ., 

NYC10028 535-3558 534-0104 BET. 88TH & 89ST.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
“ROSA”BEER & SODAS 

WHOLESALE ONLY 2201 AMSTERDAM AVĖ. COR. 
170 ST., NEW YORK, N.Y. FREE DELIVERY

PICK UP & SAVE TEL. 568-6010

MEMORIAL DAY GREETINGS
STRAKES FLOWERS INC.

OPEN 7 DAYS FOR ALL OCCASIONS 
1140 LEXINGTON AVĖ. CORNER 79TH STREET 

BU 8-7096; 6052; 8697; 8698

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MAYER’S FOOD PRODUCTS 

MAKER PICKLES, PICKLED HERRING AND 
OTHER PICKLED DELICACIES. OPEN MONDAY 

TO FRIDAY 8 AM TO 6 PM 50 VVASHINGTON 
AVĖ. BROOKLYN, N.Y. 11205 TR 5-2729

MEMORIAL DAY GREETINGS
CARL JEWELERS

JEWELRY DIAMONDS WATCHES GIFTS OLD 
GOLD, JEWELRY & DIAMONDS BOUGHT, WATCH 

& JEWELRY REPAIRS ANO APPRAISALS 
4186 WHITE PLAINS ROAD, 

BRONX, N.Y. NEAR 233RD ST.
TELE: 212 TU 1-4727

MEMORIAL DAY GREETINGS
PUTNAM BEAUTY SUPPLY INC.

ROUTE 6 BALDWIN PLACE N.Y.
914 628-2776

HOURS MON.-FRI. 9:00 TO 6 :OOTHURS. TO 9:00 
SUN. 11 TO 4:30

MEMORIAL DAY GREETINGS 
GEORGE & DONALD 

REASONABLE RATES PAINT1NG FLOOR REPAIRS 
POLISHING CLEAN UP BASEMENTS ATTICS 
LIGHT TRUCKING ALL GENERAL HANDYMAN 
JOBS CALL FOR FREE ESTIMATES 914 YO 8-0451

OR 914 476-7496

MEMORIAL DAY GREETINGS
HEADS & TAILS

20 MAIN ST. IRVINGTON, N.Y. 914 591-6667 
DOG GROOMING BRUSHEO OUT NAILS CUPPED 
B A THE D ALL BREEDS CALL LESLIE FOR AN 

APPOINTMENT

MEMORIAL DAY GREETINGS 
IRVINGTON DOG GROOMING 

914 LY 1-7297 86 MAIN ST. IRVINGTON, N.Y. 
EXPERT GROOMING TRIMMING BATHING 

ALL BREEDS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MAYFLOWER CONTRACTING 

RELIABLEPAINTERINTERIOR-EXTERIOR FINEST 
OUALITY EUROPEAN WORKMANSHIP FREE 

ESTI MATĖS D. OIMOPOŲLOS 914 423-3000

MEMORIAL DAY GREETINGS 
J & M FISH MARKET 

(WHOLESALE & RETAI L) SHRIMP CLAMS 
LOBSTER TROPICAL SPECIALTIES FRESH DAILY 
SE HABLE ESPANOL 1343 ST. NICHOLAS AVĖ. 
BET 177-178 ST. NEW YORK, N.Y. 10033 928-4008

MEMORIAL DAY GREETINGS
SAMUEL RAIKEN INC.

PERSONALIZED MEMORIALS ESTABLISHED1906 
LARGE SHOWROOM OPEN SUNDAY PARKING 
LOT ON PREMISES 253-0775 1709 FLATBUSH 

AVĖ., BKLYN. (BET. AVĖS I & J)

MEMORIAL DAY GREETINGS
HUDSON PARKWAY PHARMACY 

ONE OF THE OLDEST PHARMACIES IN 
RIVERDALE UNION PRESCRIPTIONS MEDICAID 
ACCEPTED RUSSELL STOVER CANDY HUDSON 
V1TAMINS COMPLETE LINE OF COSMETICS 
OPEN SUNDAYS TIL 3 FREE DELIVERY 5660 

MOSHOLU AVĖ Kl 9-8288

MEMORIAL DAY GREETINGS 
CENTER SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION OF CLIFTON, N.J.
295 CLIFTON AVENUE 

CLIFTON, N.J. 
CALL 201 365-1717

MEMORIAL DAY GREETINGS
COLONIAL 

FIRST NATIONAL BANK 
203 BROAD STREET 

RED BANK, N.J.
CALL 201 741-1000

MEMORIAL DAY GREETINGS
VVEST LAKE 

AUTO RADIATOR REPĄ IR
333 WEST ELIZABETH AVENUE 

LINOEN, N.J.
CALL (201) 862-4061

MEMORIAL DAY GREETINGS 
THE VILLAGE BRIDALS 

OPEN 6 DAYS
WE HAVE EVERYTHING FOR THE BRIOE & 

MOTHER OF THE BRIDE
46 CARLETON AVENUE CENTRAL ISLIP, N.Y.

CALL 516 234-9715

MEMORIAL DAY GREETINGS 
THE MORRIS FAMILY OF 
FISHKILL FARMS 

RETAIL-WHOLESALE-FRUITS & VEGETABLES 
E. HOOK CROSS RD. HOPEWELL JUNCTION 

NEW YORK 914 897-4377

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HOLIDAY INN 

OF ROCKVILLE CENTRE
173 SUNRISE HIGHWAY ROCKVILLE CENTRE
100 AIR COND1TIONED ROOMS, COLOR TV, 

OUTDOOR POOL BANOUETFACILITIES, OLIVERS 
RESTAURANT COFFEE SHOP & LOUNGE 

CALL (516) 678-1300

MEMORIAL DAY GREETINGS
RICHMOND HILL SAVINGS BANK 
BRANCHES IN OUEENS & NASSAU COUNTY 

(212) 895-0990 IN OUEENS 
(516) 488-6900 IN NASSAU

MEMORIAL DAY GREETINGS 
DURSO’S WINES & LIOUORS 

IMPORTED AND DOMESTIC WINES BEER 
LIOUORS GIFT BASKETS MADE TO ORDER COLD 
BEER IN KEGS CANS BOTTLES SODA CHILLED 

CHAMPAGNE ICE CUBES WE DELIVER 
201 488-2924 103 HUDSON ST., HACKENSACK, 

N J. AMPLE FREE PARKING, FRONT & REAR

MEMORIAL DAY GREETINGS
WELBUILT ROOFING INC.

ROOFING 4 SHEET METAL CONTRACTORS. 
BONDED BUILT UP ROOFING LEADERS, SEAM- 
LESS GUTTERS, SLATE TILE SHINGLES ALL 
TYPES REPAIR WORK ALL WORK PERFORMED 
BY OUALITY UNION LABOR CALL 24 HRS. A DAY 

(914) 668-6149

MEMORIAL DAY GREETINGS
2 M GULF SERVICE INC.

FOR YOUR COMPLETE AUTOMOTIVE NEEDS 
TOVVING ROAD SERVICE PARKING CHARGE 

ACCOUNTS WA 4-1260
500 W. 23RD ST. NYC 10011

MEMORIAL DAY GREETINGS 
S & W ELECTRONICS 

CONSUMER ELECTRONIC REPAIR RADIO TV CB 
ETC. BY LICENSED TECHS. YOU HAVE IT WE FIX 
IT. TV-FM & CB ANTENNAS INSTALLED 24 HR. 
SERVICE CALL 914 636-8138 FREE ESTIMATES 

FREE PICKUP & DELIVERY

MEMORIAL DAY GREETINGS
CIPPITELLI TOVVING & 

COLLISION INC. 
175-16 Liberty Avenue 

Jamaica — Oueens 
(212) 291-6600

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM JIMMY INGRAM & FAMILY OF 

JET VAN LINES CO. 
PICK UP AND DELIVER 

MOVING SERVICE
914 667-6274

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MIKE’S AUTO WAXING 

PROFESSIONALWAXINGINTERIORSEXTERIORS 
NEVY & USED CAR PREP. 1570 RTE 23 BUTLER, N J

201 492-0440

MEMORIAL DAY GREETINGS 
STONY BROOK 

RECREATION AND GOLF 
CENTER

STONY BROOK ROAD HOPEWELL 
201 466-2220

GEORGE P. DRAKE VICE PRES. MGR.

MEMORIAL DAY GREETINGS
L & S STEEL SERVICE, INC.

RE BAR INSTALLATION SAL FIORENTINO 
339 FRIES MILL ROAD TURNERSVILLE, N.J.

08012(609) 228-2144

MEMORIAL DAY GREETINGS 
LA BELLA FERRARA 

PASTRY SHOP
ITALIAN AND AMERICAN SPECIALTIES 

WEDDING CAKES 
7718 13TH AVĖ., BROOKLYN 

TEL. 236-6557

MEMORIAL DAY GREETINGS
VILLA SECONDO RESTAURANT 

184-22 Horace Hardlng Blvd. 
Fresh Meadows, Nevv York 

Tele.: Hl 5-0082

MEMORIAL DAY GREETINGS 
VVANDERLUST TRAVEL 
2300 VVOODBRIDGE AVENUE 
EDISON, NEW JERSEY 08817 

201 985-1055
LILLIAN MUSMANNO 

TRAVEL CONSULTANT

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HARRY’S AUTO RADIATOR WORKS 

EXPERT REPAIRS NEVV CORES GAS TANKS 
BOILEDOUTRECORESHEATERSINVITESERVICE 
STATION ACCTS. RADIO DISPATCHED TRUCKS 
ŠAME DAY SVCE. DIAL TR 5-7484 762 BEDFORD 

AVĖ., BKLYN PICK UP & DELIVERY

MEMORIAL DAY GREETINGS 
TURNHALL RESTAURANT 

& CATERERS 
4401 B’vvay Astorla, N.Y. 

(212) 932-9274

MEMORIAL DAY GREETINGS 
PANCHO VILLA’S 

OPEN 7 DAYS LUNCH & DINNER 
145 LARCHMONT AVENUE LARCHMONT 

(914) 834-6378
ALSO N.Y.C. ASBURY PARK, N.J., & 

HUNTINGTON, L.I.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
WORLD VVIDE CERAMIC TILE 

INVITES YOU TO SEE OUR WORLD OF COLOR 
LARGE SELECTION OF DECORATIVE FLOOR & 
WALL TILE 853 MORRIS PARK AVĖ, BRONX, 

NY CALL 212 892-7770

MEMORIAL DAY GREETINGS 
H & R LAVVN 

MOVVER SERVICE
643 SAWMILL RIVER ROAD 

ARDSLEY, N.Y.
CALL (914) 693-2300 ASK FOR RALPH

MEMORIAL DAY GREETINGS
M & G FLOOR SVCE. CO.

RESIDENTIAL COMMERCIAL SVCE. DAYS 
NIGHTS SAT. SUN. 7 DAYS A WEEK ANYTIME 

FLOORS INSTALLED SCRAPING AND REFINISH- 
ING — $25 A ROOM AND UP ALL FINISHES 

169 ST. NOCHOLAS AVĖ., MANHATTAN
212 534-1519

MEMORIAL DAY GREETINGS
LA COCOTTE RESTAURANT

147 EAST 60TH STREET 
NEW YORK CITY, N.Y. (10022) 832-8972 

EXCELLENT FRENCH CUISINE OPEN MONDAY- 
SATURDAY 12-3 LUNCHEON 6-10:30 DINNER 

CALL FOR RESERVATIONS 832-8972

*
MEMORIAL DAY GREETINGS 

FROM THE BADAMANTI FAMILY OF THE ALL 
nevv ROMA RESTAURANT 

SUPERB ITALIAN DINING
500 CLARKSON AVĖ BROOKLYN, N.Y.

FOR RESERVATIONS: 467-2162

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM JOHN & DOMENICK OF 

PASTOSA RAVIOLI & CHEESE 
FRESH PREPARATIONS EVERY DAY 

760 FOREST AVĖ (BETWEEN BROADWAY AND 
BURGHER AVĖ) S.l. 442-9263

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BRUNETTI & RIOU AGENCY 

LIFE — FIRE — AUTO 
HEALTH — HOMEOVVNERS 

122 MIDLAND AVĖ., GARFIELD, N.J.
201 471-1122

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM GUY DEUTERMANN & FAMILY OF 

MAMARONECK BOATS 
& MOTORS INC.

622 RUSHMORE AVĖ., MAM'K
914 698-2700

A COMPLETE LINE OF BRAND NAME BOATS, 
YACHTS & MOTORS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
CLAUDE R. BOYD 
FUNERAL HOME

448 VVEST MAIN ST. BABYLON, NEVV YORK 
CALL (516) MO 9-2400 OR (516) MO 7-8614

MEMORIAL DAY GREETINGS 
OUALITY AND LOW PRICES 

COLD CUT CITY
BEST ITALIAN AND AMERICAN PRODUCTS. 
IMPORTED OILS AND TOMATOES. CATERING 
FOR ALL OCCASIONS. 754 ALLERTON AVĖ., 

BRONX, N.Y. PHONE 231-8942

MEMORIAL DAY GREETINGS 
from LANZETTA PASTRY INC. 

FIRST AND BIGGEST ITALIAN PASTRY STORE 
ON ALLERTON AVENUE. 789-93 ALLERTON AVĖ

BRONX, N.Y. 10467 TEL. OL 2-9520

MEMORIAL DAY GREETINGS
VILLA BIANCA

FINE ITALIAN KITCHEN AND SMORGASBORD 
FREE PARKING. 167-17 NORTHERN BLVD. 
FLUSHING, PHONE FL 3-7065 PLEASE MENTION

THIS AD TO MRS. BIANCA

MEMORIAL DAY GREETINGS
MUSICAL DISCOUNT CENTER

350 NORTH AVENUE GARWOOD, N.J. 07027
PHONE: 201 789-1939 

RENTALS SALES REPAIRS LESSONS 
MUSIC & BOOKS

MEMORIAL DAY GREETINGS
DE LUCA — IENI PHOTO STUDIO

CUSTOM COLOR PHOTOGRAPHY FOR 
VVEDDINGS PORTRAITS COMMUNIONS 

CONFIRMATIONS SCHOOLS PASSPORTS 
DISCOUNT PRICES 

295-2626 617 E187TH ST. CORNER ARTHUR AVĖ.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MULLALY’S LUNCHEONETTE 

588 SUMMIT AVENUE JERSEY CITY, N.J.
GOOD FOOD AT SENSIBLE PRICES

CALL 201 653-9572

MEMORIAL DAY GREETINGS
WINSTON WINE & LIOUORS
FINEST OF IMPORTED & DOMESTIC 

VVINES & LIOUORS 
659 PALISADES AVENUE 

CLIFFSIDE PARK, N.J. CALL 201 943-6524

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM THE BONO FAMILY OF 

ACADEMY FLORAL CO.
SERVING THE PUBLIC FOR 75 YEARS FLOWERS 
FOR EVERY OCCASION FREE DELIVERY 2778 

BROADVVAY NY (107 ST.) AC 2-0771 OR 
AC 2-0722

MEMORIAL DAY GREETINGS 
OUEEN RESTAURANT 

ONE OF THE FINEST RESTAURANTS IN 
BROOKLYN OPEN 7 DAYS FOR OINNER AND 

SUPPER BROOKLYN 98 COURT STREET MA 
MA 4-9621

MEMORIAL DAY GREETINGS
INVITATIONS UNLIMITED, INC.

BRIDAL BOUTIOUE GIFT SHOP CARDS 
512 VAN HOUTEN AVENUE (A&P SHOP. CTR.) 

PASSAIC 07055 PHONE 773-1444/387-1999

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FAMILY TEXACO 
OPEN 7 DAYS A WEEK 

COMPLETE AUTO REPAIRS 
COUNTRY CLUB PLAZA VVILLINGVORO, N.J.

CALL 609 871-2013

MEMORIAL DAY GREETINGS 

LILY BEAUTY 
SALON

43 HOWE AVENUE
PASSAIC, N.J.

PHONE 201 473-9651

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BUONAVIA 

ITALIAN RESTAURANT 
EXCELLENT NORTHERN ITALIAN KITCHEN 

WINES & LIOUOR 
101-19 OUEENS BLVD. FOREST HILLS 

TEL. 275-6743

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM MARIO & LOUIS OF 

IL RIGOLETTO RESTAURANT 
SERVING SUPERB NORTHERN ITALIAN CUISINE 

232 E. 53RD ST. NEVV YORK CITY 
PHONE 759-9384 FOR RESERVATIONS

MEMORIAL DAY GREETINGS
COOPER HATCH 21
380 AMSTERDAM AVĖ.

CORNER OF 78TH ST. AND AMSTERDAM
724-6897

MEMORIAL DAY GREETINGS 
NOBEL RESTAURANT 

27 WEST 57TH STREET 
NEVV YORK, N.Y.

935-9790

MEMORIAL DAY GREETINGS
VENŲ S CONTINENTAL RESTAURANT

LUNCHEON COCKTAILS DINNER BAR
117 W. 58TH ST

N.Y.C.
765-1427

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BEARD’S 

8901 3RD AVĖ., AT 89TH ST.
FOR FINEST IN BAY RIDGE FOR EXPRESSO 

AND CAPPUCCINO 
EXCLUSIVE WINE LĮST

TEL. 745-8961

MEMORIAL DAY GREETINGS
LA CABANA

AUTHENTIC ARGENTINE CUISINE — 
COCKTAIL LOUNGE 
146 E. 57TH STREET

BETVVEEN LEXINGTON — 3RD AVS: NOON
MIDNIGHT 758-3242

MEMORIAL DAY GREETINGS
LE ST. GERMAIN

502 NEVV ROCHELLE ROAD 
CHESTER HEIGHTS, EASTCHESTER 10708

914 664-2469
A TOUCH OF THE FRENCH COUNTRYSIDE

IN WESTCHESTER

MEMORIAL DAY GREETINGS 
NOW UNDER NEVV MANAGEMENT 

JACKSON HOLEHAMBURGER PLACE 
HAMBURGERS SANDVVICHES OPEN 7 DAYS

100 E. 96TH STREET
831-3290

SUSIRŪPINIMĄ KELIANTI
DŽIUGI ŽINIA
PHILADELPHIA, PA.

Po ilgų planavimų pagaliau 
sudarytas dainų šventės komi
tetas, kuris paruošė šventės re
pertuarą. Kanados Lietuvių 
Bendruomenė neseniai jį iš
spausdino, bet šventės komite
tas kažkodėl delsia — neskel
bia chorų registracijos.

Dainų šventė įvyks 1978 lie
pos 2 Toronte, Kanadoj. Progra
moj pasirodys mišrus, vyrų ir 
moterų chorai. Repertuaras nėra 
sunkiai paruošiam as, bet atskirų 
chorų paruošimas gali darbą 
sunkinti. Laiko liko tik vieneri 
metai. Kadangi dainų šventė — 
tai masinis chorų pasirodymas, 
tai joj rodysis ir mažesnieji, silp
nesnieji chorai. Jie gali net su
daryti dainų šventės dalyvių 
daugumą. Tad kyla abejonės, 
kaip jie šventei pasiruoš, tetu
rėdami tik metus laiko.

Dainų šventę pravedę su ne
pasiruošusiais chorais tikslo ne- 
pasieksim, o tik pademonstruo- 
sim lietuvių išeivijos muzikinį 
nuosmukį: vieniem nepasiruo- 
šusiem iš pareigos monotoniškai 
dainuojant, kitiem gi iš manda
gumo ir pasigailėjimo garsiai 
plojant.

Ar nevertėtų šį opų klausimą 
persvarstyti, nukeliant šventę į 
1979 metus? O gal komiteto pra
matyta 1978 metais kviesti į 
šventę tik stipresnius chorus? 
Spaudoj pasigendam platesnių 
informacijų.

Nukėlę šventę į 1979, suda
rysima galimybes chorarta geriau 
pasiruošti, surengiant kolonijose 
koncertus, organizuojant mažą
sias (kelių chorų) rajonines dai
nų šventes, diriguojant dainų 
šventės dirigentam.

Ir vėl klausimas. Darydami 
šventei chorų atrankas, tik pa- 
greitinsim silpnesniųjų chorų 
išnykimą. Gi dainų šventės vie
nas iš pagrindinių tikslų yra 
stiprinti lietuvių chorus.

MEMORIAL DAY GREETINGS
AU STEAK PUMMES FRITES

22 WEST 56TH STREET 
ALTERNATE CALL JU 6-7219

CO 5-8743

MEMORIAL OAY GREETINGS
BISTRO MONTMARTRE

206 West 79th Street
874-1222

MEMORIAL DAY GREETINGS 
PAINT A PLAC 

MANUFACTURERS OF PLASTER PAINT IT 
YOURSELF CHOOSE FROM HUNDREDS OF ITEMS 
HALF THE COST OF CERAMICS PAINTS AND 

BRUSHES SOLD WH0LESALE & RETAIL 
2524 CONEY ISLAND AVĖ. BROOKLYN, N.Y.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
THE CLARIDGE CATERING 

431 AVENUE “P” BROOKLYN, NEW YORK
TEL. 645-3639 OUALITY CATERERS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM THE TRAPASSO FAMILY OF 

ELECTRICIAN STEVE TRAPASSO
FOR 24 HOUR EXPERT SERVICE &
INSTALLATION CALL 914 949-4525 

FREE ESTIMATES

MEMORIAL DAY GREETINGS
MAX & ROMY’S SERVICE STATION 
COMPLETE REPAIRS INSPECTION STATION 

DOMESTIC FOREIGN SPORTS VOLKS MERCEDES 
MG VOLVO OPEL TRIUMPH JAGUAR B.M.W. 

846-9531 HILLSIDEAVE.
RICHMOND HILL, N.Y. 11418

MEMORIAL DAY GREETINGS
REGAL MUFFLER CENTER

291 CENTER STREET 
MERIDEN, CONN. 06450

203 237-9948

MEMORIAL DAY GREETINGS
ROGER AWE OPTICAL CENTER 

FOR CRAFTSMANSHIP SERVICE & FASHION 
7733 BERGENLINE AVENUE NORTH BERGEN,

N.J. CALL 201 868-0768 

Kanados Lietuvių Bendruome
nės išleistos dainų šventės re
pertuaro knygos įvade pabrėžia
ma, kad nuo dainininkų pasiruo
šimo ir jų ryžto priklausys šven
tės pasisekimas. Tad, nesigilin
damas į iškylančius klausimus, 
Philadelphijos lietuvių Vilties 
choras pradėjo su visa rimtimi 
ruošti repertuarą ir planuoja ren
ginius sutelkti lėšom kelionei į 
Torontą.

Dainų šventės pasisekimas 
priklausys ne tik nuo daininin
kų pasiruošimo, bet ir nuo jų 
skaičiaus. Todėl Vilties choro 
valdyba kviečia Philadelphijos 
ir apylinkių lietuvius jungtis į 
chorą. Ypač kviečiamas jauni
mas. Repeticijos vyks tuoj po 
lietuviškų mišių Šv. Andriejaus 
parapijos klebonijoj.

Kas negali dainuoti, kviečia
mas remti choro užsimojimus ki
tomis priemonėmis. Choras 
džiaugiasi, kad jau pavyko suor
ganizuoti komitetą kelionės lė
šom telkti. Komitetą sudaro Br. 
Sušinskas su žmona ir V. Maka- 
rauskienė. Mūsų kolonijai jie 
žinomi kaip energingo tautinių 
šokių šventės komiteto dalyviai, 
tyliai ir be reklamos nugabenę 
tautinių šokių grupę į Chicagą.

Šis komitetas birželio 5, sek
madienį, tuoj po lietuviškų mi
šių Šv. Andriejaus parapijos sa
lėj ruošia lietuviškus pietus, ku
rių metu V. Šalčiūnas rodys 
skaidres iš Vilties choro veiklos.

Visus atsilankyti ir bendromis 
jėgomis ruoštis dainų šventei 
kviečia Vilties choro valdyba.

LB apylinkės veikla
Lietuvių namuose gegužės 1 

įvyko LB Philadelphijos apylin
kės metinis narių susirinkimas. 
Jam vadovavo Petras Mitalas, 
sekretoriavo Ona Kreivėnienė.

Iš pirmininko Juozo Luko pra
nešimo paaiškėjo, kad, talkinant 
Piet. N. J. LB apylinkei, buvo 
pakviesta Grandinėlė, suruoštas 
Vasario 16 minėjimas, talkinta 
Čiurlionio ansamblio viešnagei 
Eucharistinio kongreso metu. 
Tautinių šokių grupė Aušrinė, 
vadovaujama Marytės Radikie
nės, dalyvavo šokių šventėj Chi
cagoj, pasirodė Philadelphijos ir 
apylinkių lietuviam ir kitatau
čiam. Bendruomenės radijo va
landai vadovauja Henrikas Sa
vickas, jos finansus tvarko Ge
diminas Dragūnas. Gražiai 
veikia šeštadieninė lituanistinė 
mokykla, vadovaujama Teresės 
Gečienės, gi tėvų komitetui pir
mininkauja Raimundas Botyrius.

Išklausyta atskirų H. Savicko, 
G. Dragūno, R. Botyriaus, T. Ge
čienės pranešimų iš jų veiklos 
sričių.

Revizijos komisijos vardu pra
nešimą padarė Feliksas Andriū- 
nas.

Paklausimais ir pasiūlymais 
buvo papildyti bei paryškinti 
pranešimai.

Nominacijų komisijai iš anks
to suradus kandidatus, rinkimai 
valdybon praėjo sklandžiai. 
Naują valdybą sudarys: Henri
kas Misiliauskas, Justinas Ge- 
čiauskas, Viktoras Balten, Mary
tė Sušinskienė, Jonas Skladaitis, 
Algimantas Gečys, Juozas Lu
kas. Nerinkti į valdybą įeina: H. 
Savickas — Bendruomenės radi
jo valandos vedėjas, G. Dragū
nas — radijo iždininkas. Nutar
ta į LB valdybą pakviesti Vilties 
choro, Amerikos Lietuvių Jau
nimo s-gos ir Aušrinės atstovus 
bei V. Krėvės mokyklos tėvų 
komiteto pirmininką.
Revizijos komisijon išrinkti: F. 

Andriūnas, V. Suopys ir G. Mi
ronas.

Susirinkimas pasižymėjo dar
binga nuotaika ir narių gausa. 
Dalyvavo ir 5 JAV LB krašto 
valdybos nariai.

B.V.

z

MEMORIAL DAY GREETINGS 
LES DIPLOMATIOUES 

INTERNATIONAL CUISINE — DELICIOUSLY 
PREPARED FOR ANY PARTY PRICES FOR EVERY 

BUDO ET CALL FOR FREE ESTIMATES 988-4341 
1586 FIRST AVENUE N.Y.C.

BET 82ND-83RD STS.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
PARKVIEW NURSING HOME 

A HOME AWAY FROM HOME
TEL: 549-2200 6585 BROADWAY BX. N.Y. 10471

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MURPHY PRINTING 

56 Hamilton Avė., 
Whlte Plalns, N.Y.

914 949-3393

MEMORIAL DAY GREETINGS
PAUL & JIMMY’S PLACE 

54 Irvlng Place N.Y.C.
212 674-9463; 212 475-9540

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BERKOVVITZ IRON WORK 

FIRE ESCAPE REPAIR IRON STAIRS WINDOW 
GUARDS RAILINGS CELLAR DOORS 

PROTECTION WORK ALL VIOLATIONS 
REMOVED 786-8787 

47-15 BARNETT AVĖ
L.I.C. 11104

MEMORIAL DAY GREETINGS 
EAST BRUNSWICK FLORIST 

NEWLY OPENED, VILLAGE GREEN SHOPPING 
CENTER. 415 HIGHWAY 18, EAST BRUNSVVICK 

MON-VVED 9-6, THUR.-SAT 9-9, SUNDAY 10-2 
FLOVVERS FOR ALL OCCASIONS LARGE 

ASSORTMENT OF PLANTS EVIE & TOM DYER
— PROPRIETORS (201) 238-1171

MEMORIAL DAY GREETINGS 
KRIVDA MOTOR SALES 

OPEN 6 DAYS A VVEEK

N. VIRGINIA AVENUE PENNS GROVE 
NEVV JERSEY CALL (609) 299-0071 

MR. CLARK KRIVDA

MEMORIAL DAY GREETINGS
ALA FOURCHETTE RESTAURANT

342 VVEST 46TH STREET
N.Y.C. Cl 5-9744

CONVENIENT FOR THEATRE GOERS

MEMORIAL DAY GREETINGS
ROSEDALE CARTING CORP.

CONTAINER SERVICE
& D.D. CARTING

9614 DITMAS AVENUE BROOKLYN, N.Y.
TEL. (212) 485-3500

MEMORIAL DAY GREETINGS 
Dl GIOVANNI 

CONTRACTORS
70 SOUTH CALIFORNIA PLACE 

ISLAND PARK, NEVV YORK 
TEL: (516) GE 1-0206

— Vroclavo lietuvių kultūros 
ratelis atšventė savo 15 metų 
veiklos sukaktį. Jų svetainė 
(Rinkos gatvė nr. 7) pasidarė 
permaža, nes ją lanko daugelis 
Lenkijos lietuvių, norėdami ma
loniai praleisti laiką.

— Henrikas Urbanavičius yra 
vienintelis lietuvis — violen- 
čelistas, grojąs Australijos ope
roj, Sydnėjuj.

i
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B. PŪKELEVIČIŪTĖS “PALIKIMAS 
IR R. ARBAITĖS MENO PARODA
LOS ANGELES, CALIF.

Gegužės 7 Los Angeles dra
mos sambūris pastatė to paties 
sambūrio konkurse I premiją 
laimėjusios rašytojos Birutės Pū- 
kelevičiūtės dramą “Palikimą”. 
Kartu su sceniniais pastatymais 
dramos sambūris įveda į tradici
ją ir meno parodų organizavimą. 
Šiais metais sambūrio globoj bu
vo suorganizuota jaunos daili
ninkės Rasos Arbaitės tapybos, 
grafikos ir litografijos darbų pa
roda.

“Palikimas” yra stipriai skir
tingas scenos veikalas nuo dau
gelio iki šiol matytų. Tai tikrai 
pilna žodžio prasme drama, tirš
tai pakrauta problemomis; jų 
sprendimas labai kondensuotas, 
nes visam veiksmui duota tik 
vienos Sekminių dienos laikas. 
Dramoj iškyla tėvų-vaikų santy
kiai “American way of life” kon
tekste, vyro ir žmonos, meilės, 
turto, tremties, religijos, kūry
bos ir kiti klausimai. Tikroviš
kam problemų sprendimui vie
nos dienos laikas nepakanka
mas. Tačiau meniškos tikrovės 
sprendimam talentingai dramos 
autorei laiko pilnai pakako. Ir 
žiūrovas liko įtikintas gautais at
sakymais. Visos minėtos proble
mos, kilę konfliktai, įtampos ir 
dramos atomazga vyksta gyveni
mo ir mirties konfrontacijos aki
vaizdoj. Paskutinę sceninio gy
venimo minutę pagrindiniai 
charakteriai likimiškai išsiskiria: 
Martynas Vaitys nueina į mirtį, 
sūnus Eugenijus — į gyvenimą.

“Palikimo” premjerą režisavo 
jau daugelį metų vaidybinio me
no gyvybę Kalifornijoj palai
kanti ištverminga režisorė Dail
ia Mackialienė, talkinant Emai 
Dovydaitienei. Vaidino V. Ja- 
tulienė, I. Tumienė, R. Zeleny- 
tė, V. Dovydaitis, S. Matas ir R. 
Žukas. Kiekvienam žiūrovui ne
sunku buvo matyti, kad į šį ne
eilinio veikalo pastatymą reži
sorė įdėjo daug pastangų, o vai
dintojai — darbo. Jei apie visus 
aktorius būtų galima tarti gerą 
žodį, tačiau savo scenos meno 
talentu neabejotinai išsiskyrė 
jaunasis Saulius Matas, atlikęs 
Eugenijaus Vaičio sunkią rolę.

Dekoracijas piešė šiame mene 
patyręs ir išradingas dailinin
kas A. Žaliūnas.

Po vaidinimo Tautiniuose na
muose įvyko jaunos dailininkės 
Rasos Arbaitės meno paroda. Ji 
buvo išstačiusi 38 tapybos, gra
fikos ir litografijos darbus.

Rasa Arbaitė, Califomijos u-to 
(Long Beach) stipendiatė, kas
met įtraukiama į dekano garbės 
sąrašą, šioj parodoj pasirodė vi
sai kita, negu iki šiol ją kali- 
forniečiai buvo pratę matyti. 
Paskutinių trejų metų darbai ro
do, kad tematikoj iš jaunuoliš
kos fantazijos ji sugrįžo į žemę, 
pasiryžusi čia pasilikti ir žmonė
se bei daiktuose paieškoti ją 
dominančių detalių.

Califomijos u-to (Los Ange
les) profesorius dr. Robert B. 
Haas 1968 vienos parodos proga 
apie Rasą yra pasakęs: “Rasa 
turi tris regėjimus: vidinį, iš
orinį ir jungiamąjį. Vidiniu ji 
sugauna ir piešia visumą — am
žiną gėlių žydėjimą, augmeniją, 
pasaulį pripildančius nrožio 

Los Angeles, Calif., gegužės 7 buvo atidaryta jaunos daili
ninkės Rasos Arbaitės paroda (stovi dešinėj šviesia suk
nele). Kalba poetas Bernardas Brazdžionis. Paroda vyko Lie
tuvių Tautiniuose Namuose. Nuotr. L. Kanto

pumpurus; išoriniu regėjimu ji 
sugauna ir piešia kasdienio, ją 
dominančio pasaulio apybrai
žas . . .; jungiamuoju regėjimu ji 
suvokia iš savo skaitymų ir sva
jonių apie nykštukus, karalius, 
karalaites, juokdarius, šven
tuosius, dvasias, klajūnus”. Pra
ėjus veik dešimtmečiui nuo to
kio jos kūrybos aptarimo, jos 
pastarieji darbai rodo, kad jau
noji dailininkė savo vaikystės 
regėjimo galias yra išlaikiusi, tik 
jos tyrinėjantis žvilgsnis nukry
pęs į realų šios dienos žmogų, jo 
akis, veidą, rankas; jai labai arti
mos jūros temos (jūrų skautė!), 
o fantastiniuose paveiksluose 
(Kaukuolių maršas, Bėgikai, 
Iliuzijos) galima pajausti ir jos 
pasaulėjautinius nusiteikimus.

Mačiusieji Rasos anksty
vesnius paveikslus taip pat ne
sunkiai pastebėjo, kad šioj paro
doj ji jau atsisveikinusi su savo 
vaikystės ir ankstyvosios jaunys
tės piešimo technika. Ta techni
ka buvo jai labai charakterin
ga, nes ją buvo išvysčiusi pati, 
be jokios mokyklos įtakos. Da
bar ji jau mokyklos formuojama, 
savo individualių kelių ieškanti 
jauna dailininkė.

Parodą atidarė poetas Bernar
das Brazdžionis. Atidaryme 
dalyvavo, tur būt, apie šimtas 
žmonių.

JKj.

RADIJO KONCERTAS
Califomijos lietuvių radijo va

landėlės sukaktuvinis balius — 
koncertas Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos salėj vyko balandžio 
30. Meninę programą atliko sol. 
Vaclovas Verikaitis iš Kanados 
ir sol. Janina Čekanauskienė. 
Jiem akomponavo pianistė Rai
monda Apeikytė. Lietuviškos 
dainos vertintojų prisirinko pil
na salė. Vėliau atėjusieji nebe
gavo vietų.

Califomijos Lietuvių radijo 
valandai išlaikyti yra susiorgani
zavęs radijo klubas — pelno ne
siekianti organizacija, įregistruo
ta Califomijos valstijoj. Šis klu
bas kiekvienais metais išsiren
ka valdybą, kuri rūpinasi lėšų 
telkimu. Šiuo metu klubo valdy
boj dirba: Juozas Mitkus — 
pirm., Henrikas Bajalis — vice
pirm., P. Gustas — ižd., L. Ži
levičiūtė — sekr., Ona Macėnie-

Jaunas naras, iš Rasos Ar
baitės parodos Los Angeles 

> nė, Danutė Kaškelienė ir Juozas 
Gedmintas — nariai.

Radijo programom paruošti 
yra suorganizuota redakcinė ko
misija, kuri be atlyginimo kiek
vieną savaitę parengia radijo pro
gramas. Programų vedėjais yra 
sol. Stasė Pautienienė, Vladas 
Gylys, Danutė Kaškelienė ir V. 
Bakūnas. Jiem talkina L. Žilevi
čiūtė ir D. Tumėnaitė.

J.G.

LB Vakarų 
apygardos suvažiavimas

Lietuvių Bendruomenės Va
karų apygardos suvažiavimas 
įvyko kovo 20 Šv. Kazimiero pa
rapijos salėj.

Apygardos valdybos pirm. V. 
Vidugiris pasveikino susirin
kusius ir pristatė apyg. valdybos 
narius ir atstovus. Susirinkimo 
pirmininku išrinktas Ig. Me
džiukas, sekretore — O. Razu- 
tienė. Buvo perskaitytas JAV LB 
krašto valdybos pirm. Algimanto 
G. Gečio sveikinimas, kuriame, 
be kitų dalykų, sakoma: “Bend
ruomenė yra atvira kiekvienam 
lietuviui”; baigiama sakiniu: 
“Tevyrauja Jūsų suvažiavime 
darbinga nuotaika ir pagarba 
kito asmens nuomonei!”

Apygardoj yra 5 apylinkės, bet 
San Francisco ir Portlando apy
linkės dėl tolimo kelio atstovų 
neatsiuntė.

Phoenixo apylinkei atstovavo 
gen. V. Mieželis ir V. Rusec- 
kas, kuris pranešė apie savo 
apylinkės veiklą. Apie 80-90% 
narių yra pensininkai. Nors eko
nomiškai gyvena neblogai, bet 
pagyvenusiem dažnai trūksta 
sveikatos. Apylinkės rengiami 
piknikai visus labiau suartina ir 
dar duoda pelno, iš kurio buvo 
paremtas jaunimo kongresas ir 
lietuviškoji spauda. Platinama 
anglų kalba literatūra apie da
bartinę Lietuvos padėtį. Iškil
mingai minimos Lietuvos nepri
klausomybės sukaktys. Apylin
kė šiuo metu kasoj turi 5000 
dol., kuriuos numato sunaudoti 
jaunimo kultūriniam ir sporto 
reikalam.

Apie Los Angeles apylinkės 
veiklą kalbėjo vicepirmininkė
O. Razutienė. Apylinkė talkino 
apygardai rengiant Lietuvių die
ną. Kasmet rengia Naujųjų Me
tų sutikimą. Gautomis pajamo
mis remia spaudą ir lituanistines 
mokyklas. Taip pat remia ir jau
nimo ansamblį, kuris savo pasi
rodymais yra ne tik plačiai ži
nomas lietuvių visuomenėj, bet 
ir dažnai reprezentuoja lietuvius 
prieš amerikiečių publiką. Jam 
apylinkė paskyrė 400 dol., kad 
ateinančią vasarą, kaip yra nu
matęs, galėtų vykti į Angliją ir 
kitas Europos valstybes.

H. Paškevičius, Santa Moni- 
cos apylinkės pirmininkas, pa
žymėjo, kad buvęs apyl. pirm. 
A. Trasikis ir kai kurie kiti val
dybos nariai dėl neaiškių prie
žasčių iš valdybos pasitraukė. 
Tačiau apylinkė, be talkos apy
gardai rengiant Lietuvių dieną, 
surengė koncertą-balių, taip pat 
ir dr. L. Trečioko paskaitą iš 
medicinos srities. Mirusio J. Vi- 
lučio nemažą lituanistinę 
biblioteką perdavė Kento valsty
biniam universitetui. Pini
gais rėmė lietuvišką spaudą, 
jaunimo reikalus ir kt. Praneši
mą papildė Talkos Lietuvai ko
misijos pirm. J. Kojelis, paminė
damas santykių palaikymą su 
kongresmanais ir senatoriais, 
taip pat laiškų rašymą amerikie
čių spaudai.

Vakarų apygardos valdybos 
pirmininkas V. Vidugiris, dary
damas pranešimą, paminėjo, 
kad, rengiant Lietuvių dieną, 
daugiausia pasidarbavo vice
pirm. J. Raulinaitis. Apygarda 
globoja jaunimo ansamblį. Teko 
daug pasidarbuoti jam švenčiant 
25 m. veiklos sukaktį. Rėmė jau
nimo siuntimą į lituanistinius 
kursus prie Kent universiteto ir į 
Dainavą. Pats pirmininkas daly
vavo JAV LB VIII tarybos pir
mojoj sesijoj ir grįžęs savo įspū
džius trumpai papasakojo per 
lietuvių radijo valandėlę. Iš nu
matomų darbų netolimoj ateity 
paminėjo mirusio konsulo J. 
Bielskio akademijos surengimą, 
jaunimo ansamblio metinę šven
tę, įvyksiančią ateinančią vasarą 
Glendale mieste, ir LB 25 metų 
sukakties atžymėjimą. Taip pat

Scena iš B. Pūkelevičiūtės dramos “Palikimas”. Vaidina Los 
Angeles dramos sambūrio aktoriai S. Matas ir R. Žukas. Vei
kalo premjera buvo gegužės 7. Nuotr. L. Kanto

žadėjo ieškoti galimybių kurti 
naujas apylinkes vietovėse, kur 
gyvena nors keletas lietuvių šei
mų.

Apygardos valdybos iždinin
kas A. Adomėnas pranešė apie 
pajamas bei išlaidas, nurodyda
mas smulkiai visas pozicijas. 
Šiuo metu kasoj yra 579.22 dol. 
Taip pat paminėjo, kad, atsilie
piant į Vasario 16 proga išsiun
tinėtus laiškus, gauta Liet. 
Bendruomenei 2881 dol.

Apie jaunimo reikalus kalbėjo 
A. Grakauskaitė. Ji suminėjo, 
kas veikiama ir kas numatyta: 
jaunimo susirinkimai, pramo
gos, kaukių balius, talentų vaka
ras. Glaudesniam jaunimo bend
radarbiavimui palaikyti renka
masi Tautiniuose namuose. Čia 
susieina daugiausia studijuo
jantis jaunimas.

Apie kultūrinių popiečių ko
misijos darbus kalbėjo R. Dab- 
šys. Kun. A. Kezio filmo de
monstravimas davęs apie pus
trečio tūkstančio dolerių. Buvo 
surengta solistės V. Jonuškaitės 
paskaita. Talkinta rengiant dail. 
A. Variakojienės parodą. Pla
nuojama paminėti dr. J. Basa
navičių.

Kontrolės komisijos vardu 
protokolą perskaitė P.A. .Rauli
naitis. Pateisinamieji doku
mentai rasti tvarkoj. Padarė kai 
kurių mažų pastabų dėl knygų 
vedimo.

Dr. V. Juodeika savo pa
skaitoj “Ko Lietuva laukia iš 
išeivijos” suminėjo laiškų rašy
mą į amerikiečių laikraščius, 
viešų demonstracijų organi
zavimą, reikalą visur pabrėžti 
rusifikaciją bei genocidą ir pa
galiau atkurti Lietuvių Mokslo 
Draugiją tremty, imant pavyz
džiu dr. J. Basanavičiaus įkur
tosios draugijos Vilniuj modelį.

Dar buvo kalbama naujo gar
bės konsulo paskyrimo Ameri
kos vakaruose ir kitais reikalais. 
Po to apygardos pirmininkas su
važiavimo dalyvius pakvietė į 
žemutinę salę vaišių.

Ig.M.

ST. PETERSBURG, FLA.

Linksmavakaris
Liet. Bendruomenės valdyba 

ir kultūros komisija (V. Kulbo- 
kienė, pirm., R. Jasinskienė ir S. 
Velbasis, nariai) kovo 30 Lie
tuvių Klube surengė linksmava- 
karį. Programą atliko G. Jezu- 
kaitienės vadovaujamas sekste
tas ir S. Velbasio vadovaujama 
vaidintojų grupė.

Sekstetas (M. Grigienė, A. 
Kliorienė, I. Jurgėlienė, I. Ra- 
činskienė, K. Razgienė ir E. 
Vizbarienė) padainavo: Plaukia 
Nemunėlis (Daubaro), Ramona 
(M. Wayne), Sugrįžk į Sorentą 
(E. de Curtis), Suolelis ir Rau
doni batukai. Sekstetas gerai pa
dirbėjęs, balsai skamba darniai 
ir švelniai.

Pranešėja R. Jasinskienė kaip 
įtarpą gražiai padeklamavo J. 
Augustaitytės-Vaičiūnienės ei
lėraštį “Naktis ant Nemuno”. 
Kanados viešnia T. Sekonienė 
ekspresyviai paskaitė iš naujos
M. Katiliškio knygos būdingą 
novelę “Saulėta vasaros diena”.

Stambiausias programos da
lykas — dr. B. Zelbienės para
šytas “Rugiapiūtės pabaigtuvės 
— nostalgiškas prisiminimas 
laisvos Lietuvos kaimo papročių.

Prel. J. A. Kučingio, Šv. Ka
zimiero klebono, 40 metų kuni
gystės ir 30 metų Los Angeles 
klebonavimo minėjimas vyks 
gegužės 29, sekmadienį. 10:30 
vai. ryto Šv. Kazimiero baž
nyčioj iškilmingas padėkos mi
šias aukos prel. J.A. Kučingis. 
Su juo koncelebruoja kun. A. 
Rubšys, tėv. K. Bučmys, OFM, 
tėv. S. Kulbis, SJ, kun. A. Ol
šauskas. Mišių metu pamokslą 
sakys kun. A. Rubšys, Šv. Rašto 
profesorius Manhattan College, 
Bronx, N.Y. Giedos parapijos 
choras, vadovaujamas komp. Br. 
Budriūno. Solo dalis atliks so
listai Florence Korsak, Birutė 
Dabšienė, Janina Čeka
nauskienė ir Rimtautas Dabšys. 
Nuo 12 iki 3 vai. po pietų pri
ėmimas viršutinėj parapijos sa
lėj.

Tradicinė Los Angeles jauni
mo šventė įvyks birželio 4, šeš
tadienį, 7 vai. vak. erdvioj ir gra
žioj Glendale Civic salėj, 1401 
N. Verdugo Road, Glendale, 
Cal., prieš Glendale College. 
Programoj dalyvaus 200 jau
nuolių. Po oficialios chorų ir 
tautinių šokių programos bend
riem šokiam gros Latyala orkesL . 
ras. .- ... .... j

Lietuvių diena, rengiama Šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos, į- 
vyks birželio 18-19. Birželio 18, 
šeštadienį, 6 vai. vak. dail. Vi. 
Žiliaus parodos atidarymas Šv. 
Kazimiero mokyklos patalpose. 
7:30 vai. vak. viršutinėj para
pijos salėj koncertas, kurio pro
gramą atliks solistė Gina Čap- 
kauskienė iš Montrealio, pianis
tė Raimonda Apeikytė, vyrų 
kvartetas (Dabšys, Polikaitis, Ja
rašiūnas, Seliukas), vadovauja
mas komp. Br. Budriūno. Birže
lio 19, sekmadienį, 10:30 vai. 
lietuviškos mišios, kurių metu 
pamokslą sakys tėv. Br. Mar- 
kaitis, SJ. 1 vai. po pietų pa
rapijos viršutinėj salėj ištisai 
kartojamas šeštadienio vakarą 
girdėtas koncertas. Dail. Vi. Ži
liaus paroda lankoma nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. —L.Ž.K.

Liaudies dainos, trankūs šokiai, 
pavasariška ūkininko dukters ir 
talkininko Pranuko meilės intri
ga gražiai pas palvi no šitą nuo
taikingą pjesę, pas mus statomą 
jau antrą kartą. Vaidino: J. Rė
vas (Ūkininkas), N. Navickienė 
(Ūkininkė), M. Juodienė (Duk
tė), St. Durickas (Senelis), J. 
Radvila (Pranukas), J. Ra- 
činskas (Kaimynas), D. Radvilai
tė (Piemenukas), P. Armonas 
(Kaimo muzikantas) ir rugiapiū
tės talka — visas sekstetas su 
vedėja, P. Puniškienė, K. Dima,
P. Jankus, Pr. Kraujelis, A. Žu
lys. Režisavo S. Velbasis, gra
žios dekoracijos — J. Radvilos.

Puikius rožių korsažus sekste
tui ir lelijų puokštes, įteiktas 
seksteto vedėjai G. Jezukaitie- 
nei ir autorei dr. B. Zelbienei, 
padovanojo M. Cibienė. Vai
dinime ir paskui šokiam grojo 
muzikas P. Armonas.

Vaišės apie 40 programas da
lyvių stalui ir užkandžius vi
sai publikai parengė niekada 
neatsisakančios patalkinti O. 
Kindurienė, J. Mockūnienė, M. 
Cibienė, St. Stanelienė, Sprin- 
džiūnienė ir kitos. Prie kasos sė
dėjo p.p. Urbšaičiai ir E. Vaš- 
kelienė. Loteriją suorganizavo I. 
Kačinskienė.

— Juozo Lukšos-Daumanto 
ir kitų partizanų žuvimo 25 
m. sukakties proga birželio 12 
Chicagoj, Jaunimo Centre, Br. 
Kviklys parodoj išstatys pogrin
džio spaudą, kai kurių žuvusių 
Lietuvos laisvės kovotojų nuo
traukas, leidinius apie parti
zanus laisvame pasauly ir oku
puotoj Lietuvoj. Kitam skyriuj 
bus pavaizduotas okupanto bru
kamas ateizmas ir tikinčiųjų per
sekiojimas.

— Trečiojo mokslo ir kūrybos 
simpoziumo finansų komitetas 
sudarytas iš pirm. Modesto Ja
kaičio ir narių: dr. G. Baluko, 
dr. D. Giedraičio ir arch. A. Ke
relio.

— Liudas Seniūnas balandžio
11 buvo prisaikdintas kaip nau
jas Ann Arbor, Mich., miesto ta
rybos narys. Miesttas turi 
100,000 gyventojų su viršum. 
Tai pirmas naujasis ateivis lie
tuvis, laimėjęs viešuosius rinki
mus Michigano valstijoj. Res
publikonų kandidatas inž. L. Se
niūnas balandžio 4 savo rajone 
gavo 3,072 balsus, o jo oponen
tas demokratas advokatas — 
1,571 balsą. Pirminiuose rin
kimuose Liudas surinko 64 proc. 
balsų ir nustebino respublikonų 
vadovybę. L. Seniūnas gimė 
Lietuvoj, pradžios mokyklą lan
kė Augsburge, Vokietijoj, o gim
naziją — Grand Rapids, Mich. 
Mechanikos inžineriją magistro 
laipsniu baigė Michigano uni
versitete. Business Administra- 
tion studijavo Harvard universi
tete, Bostone, ir gavo magistro 
laipsnį. Eina atsakingas sky
riaus vedėjo pareigas Fordo 
bendrovėj. Su žmona Sherry au
gina tris dukreles.

— Regina Abromaitienė Put
namo Chamber of Commerce 
gegužės 15 suruoštoj parodoj 
laimėjo pirmą vietą Arts and 
Crafts sekcijoj už “Natiurmor
tą”. Jos originalūs 'paveikslai iš 
džiovintų lapų ir žiedų jau puo
šia daugelį gyvenviečių Naujo
joj Anglijoj ir New Yorke.

— Dail. Giedrės Žumbakie- 
nės dailės darbai išstatyti Chi- 
cagos šiauriniame Evanstone 
priemiesty, Northwestem uni
versiteto Norris University Cen
ter patalpose, gegužės 22 — bir
želio 3. Galerija atidara nuo 10 
vai. ryto iki 10 vai. vak.

— Lietuvių Radijo Forumas, 
prieš devynerius metus Chi
cagoj įkurtas inž. Antano ir Mari
jos Rudžių rūpesčiu ir jų išlai
komas, gegužės 1, radijo sto
čiai atsakius programos laiką, 
buvo priverstas sustoti. Iš viso 
buvo perduota apie 470 progra
mų.

— Poetai Tomas Venclova ir 
Pranas Visvydas visų narių slap
tu balsavimu yra priimti į Lie
tuvių Rašytojų Draugiją.

— Waterburio lietuvių radijo 
programa nuo gegužės 1 girdima 
iš radijo stoties W-104 FM sek
madienio vakarais nuo 8 iki 9 v.

— Romas Sakadolskis, iki šiol 
gyvenęs Takoma Park, Mary- 
lande, persikelia į Chicagą. 
Naujas adresas: 2532 West 46th 
Place, Chicago, 111. 60632.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: E. Tručilauskienė, Haw- 
thome, N.J., Ch. Trečiokas, Jr., 

Į Needham, Mass. Užsakė kitiem 
Į — J. Kudirka — A. Kudirkie- 
I nei, abu iš Baltimore, Md.; A. 
■ Mojher, Teaneck, N.J. — A. Gra- 
i bauskienei, Cliffside Park, N.J. 
į Sveikinam naujus skaitytojus ir 
! dėkojam užsakytojam. Naujiem 
I skaitytojam Darbininko prenu

merata pirmiem metam tik 10 
dol.- Atnaujinant Darbininko 
prenumerata visiem 12 dol. 
metam.

LB ap-kės pirm. P. Stanelis pa
dėkojo visiem programos daly
viam, o seksteto vedėjai įteikė 
dovaną. Kultūros komisijos var
du pasveikino ir padėkojo V. 
Kulbokienė.

Dalyvių buvo apie 180.
V.K.
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MEMORIAL DAY GREETINGS
MEMORIAL DAY GREETINGS 

TURNHULL 
RESTAURANT & CATERERS

OPEN 7 DAYS A VVEEK 
BEST FOOD. ENTERTAINMENT AND DANCING 

FRIDAY, SATURDAY AND SUNDAY 
4401 BROADVVAY, ASTORIA NY 

TEL.: (212) 932-9274

MEMORIAL DAY GREETINGS 
JACK BUSCARELLO & SONS 

LICENSED GENERAL CONTRACTOR. CEMENT 
VVORK, PAINTING, FIREPLACES, BROWNSTONE 

VVORK. EXPOSITION HALL 396 7TH AVĖ., 
BROOKLYN, N.Y.

499-1906

MEMORIAL DAY GREETINGS 
LEARN TO PLAY GOLF 

THE EASIEST MOST NATURAL WAY AT 
HAROLD McGRAIL 

GOLF SCHOOL
24 LINCOLN STREET 

BOSTON, MASS. 02111 
617 426-1888

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM THE MAURO FAMILY OF 

MAURO S ITALIAN RESTAURANT 
SUPERB ITALIAN CONTINENTAL CUISINE 

NEVVLY LOCATED AT
121 ROMA ST. IN NEWPORT BEACH 

STATEN ISLAND 351-8441

MEMORIAL DAY GREETINGS 
LOUARGO’S 

UNISEX HAIR CUTTERS 
WE SERVE TV AND THEATRE ACTORS 

HAIR “STRAIGHTENING” WIGS 
795 LEXINGTON AVĖ, N.Y.

(BET. 61 AND 62ND STS.) 753-4235

MEMORIAL DAY GREETINGS 
JOHN’S 

SHOE REPAIR 
EVERYTHING FOR THE SHOES 

BEST REPAIR OPEN 6 DAYS A WEEK 
51 NEVVTON LANE 

EAST HAMPTON, N.Y.
TEL. (516) 324-9823

MEMORIAL DAY GREETINGS 
SANICOLA & ^NICOLA 

ROOFING CONTRACTORS 
SPECIALIZING IN FLAT ROOFING FOR 

HOME & COMMERCIAL PROPERTY OWNERS 
HOT ROOFING SHINGLES, LEADERS &GUTTERS 

351-4633

MEMORIAL DAY GREETINGS
CROWN ROLL LEAF INC.

MANUFACTURER OF HOT STAMPING FOILS
91 ILLINOIS AVĖ. PATERSON, N.J. 

CALL (201) 742-4527
MR. ROBERT WAITTS, PRESIDENT

MEMORIAL DAY GREETINGS 
AEGEAN ISLES 

RESTAURANT — BANGU ETS 
SPECIALTY SEA FOOD OPEN 11-3, 5-11. PRIVATE 

ROOMS FOR PARTIES FROM 20 TO 300 GUESTS 
781 E 31 • t ST. BROOKLYN

TEL. 434-7496

MEMORIAL DAY GREETINGS

T & S CABINET & EOUIPMENT 
SUPPLY, INC.

KITCHEN CABINETS WOOD, FORMICA & METAL 
CABINETS DIRECT FACTORY PRICES SINKS, 
FAUCETS, VANITY COUNTER TOPS PLUMBING 
FIXTURES & KITCHEN APPLIANCES A SPECIAL 
54" SINK BASE 54’ WALL CABINET FORMICA TOP 

SINK FAUCET DRAINER — $227 SERVING 5 
BOROS.

36-07 30 AVĖ., ASTORIA N.Y. (212) 932-0310

>

I

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM PETE & CHARLIE 

OF 
BOULEVARD MANOR 

Custom Caterlng 
One Affair At a Time 
46-11 Oueens Blvd., 

Sunnyslde, N.Y. 
(212) EX 2-9331

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM BOB & ANARELLA AND STAFF OF 

EAST MEADOVV DODGE 
AUTHORIZED SALES SERVICE PARTS 

SERVICE DEPT. OPEN SATURDAYS 
DAILY RENTALS 

LONG TERM LEASING 
NEVV AND USED CARS AND TRUCKS 

2520 HEMPSTEAD TURNPIKE 
EAST MEADOW, L.l.

(516) 735-1500

L

MEMORIAL DAY GREETINGS 
DAHILL COLONIAL 

FURNITURE 
6511 13 FORT HAMILTON PARKWAY BROOKLYN 
EARLY AMERICAN FURNITURE LIVING ROOM 

SETS DINETTES BEDROOM SETS, OIL 
PAINTINGS GRANDFATHER CLOCKS

CALL 748-8155

MEMORIAL DAY GREETINGS 
TABELA RESTAURANT 

A GOURMETS DREAM IN CRYSTAL CAVE 
SANDVVICHES AT THE BAR FREE PARKING 

COCKTAIL LOUNGE YOUR HOST NEAL 
15 E. 48TH STREET

751-8999

MEMORIAL DAY GREETINGS
ABBEY SHADE CO.

DISTINCTIVE VVINDOVV COVERINGS VENETIAN 
BLINDS VERTICALS RIVERIAS PICTURE FRAMES 
NEEDLEPOINT STRETCHING G LA SS MIRRORS 
& TABLE PADS TR 9-8500 1336 SECOND AVENUE 

BET. 70TH AND 71 ST ST.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
AUTO SAFETY 

GLASS & LOCK SERVICE 
REASONABLE PRICES OUALITY WORKMANSHIP 

3461 FT. HAMILTON PARKVVAY, BKLYN.
TELE. 438-9443

MEMORIAL DAY GREETINGS
R.B.H. AUDIO, INC.

OF BROOKLYN 
COMMERCIAL& INDUSTRIAL SOUNDS SYSTEMS 

THEATRES NITE CLUBS DISCOTHEOUES 
PHONE 783-0572 FOR INFORMATION

MEMORIAL DAY GREETINGS 
ROSEDALE 

FUNERAL HOME, INC.
KENNETH W. HASLAM LIC. FUNERAL DIR. & 
MGR. NEVV MODERN AIR COND. CHAPELS 

245-01 FRANCIS LEWIS BLVD., ROSEDALE 
TEL. LAURELTON 8-1180

MEMORIAL DAY GREETINGS 
WHITEY ’S NURSERY & 

GREENHOUSE
126-38 NORTHERN BLVD. CORONA, N.Y. 
NE 9-3596 7 DAYS OPEN LATE SPECIAL 

GIFT PLANTS FLOVVER ARRANGEMENTS

MEMORIAL DAY GREETINGS
THE LONG ISLAND SAVINGS BANK

MAIN OFFICE:
BRIDGE PLAZA NORTH, UI. CITY

TEL.: (212) 392-2580
ALSO LOCATED AT:

50 JACKSON AVĖ., SYOSSET, L.l. (516) 677-5000 
2090 MERRICKRD., MERRICK, Ll. (516) 379-3444

3887 MERRICK RD., SEAFORD, Ll. (516) 221-1895 
7-34 154TH ST., VVHITESTONE, N.Y. (212) 746-4161 
29-16 DITMARS BLVD., ASTORIA, N.Y.

(212) 830-6210
35-01 30TH AVĖ., ASTORIA 721-5000
72-35 B’WAY, JACKS. HTS. 429-6300

97-27 OUEENS BV. REGO PK. 275-1400
70-09 PARSONS BV. FLUSHING 591-0660

MEMORIAL DAY GREETINGS 

PLAINSBORO DELI 
404 PLAINSBORO ROAD 

PLAINSBORO, N J.
OPEN DAILY 6 AM TO 9 PM 

SUNDAYS 6 AM TO 7 PM
DAILY SPECIALS GRILL OPEN UNTIL 9 PM 

HOAGIES SANDWICHES HAMBURGERS 
STEAKS CHEESTEAKS PASTRIES 

AND PARTY CATERING 
CALL 609 799-8^63

MEMORIAL DAY GREETINGS
TIFFANY DINER — 

RESTAURANT 
FAMOUS SALAD BAR 

STEAKS CHOPS SEAFOOD 
OPEN 7 DAYS A WEEK

24 HOURS A DAY
245 ROUTE 18 EAST BRUNSVVICK, N.J. 

ALL BAKING DONE ON PREMISES 
THE MOST PO PULAR PLACE IN T0WN 

TELE. 201 257-1777 
YOUR HOST PETER K. LAMBROS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
CARUSO LUMBERAMA 

OF YONKERS 

251 McLean Avenue 
(at Intervale Place) 

(914) 965-4490
OPEN MON.-SAT. TILL 4:45 PM

OF NEW ROCHELLE. 836 MAIN ST. 
(914) 633-6235 
(914) 636-9107

LUMBER CUT TO SIZE

MEMORIAL DAY GREETINGS
BENSONHURST LEASING CORP.

— CAR & TRUCK RENTALS — 
N0W RENTING NEVV FORD GRANADAS, 

LTD’S & OTHER FINE FORD CARS 
DAILY — WEEKLY — MONTHLY 

VVEEKEND SPECIALS LOW, LOW RATES! 
1815 86TH STREET, BROOKLYN 
FOR RESERVATIONS, PHONE: 

837-0900
837-7400

MEMORIAL DAY GREETINGS 
A WORLD OF PANELING IS YOURS AT... 

GUN HILL LUMBER
“YOUR HOME COMES FIRST" 

LUMBER DOORS PAINT MASON & ROOFING 
SUPPLIES CEILING TILES HARDVVARE 

FLOORING TRIM SASH DO IT YOURSELF 
DESIGN CENTER WE WILL SHOW YOU HOW TO 
MAKE UNUSUAL ARRANGEMENTS IN CEILINGS 
PANELED VVALLS SHUTTERS ROOM SCREENS 

DIVIDERS WE DELIVER OPEN 7:30 A.M.
TU 1-5100 1039 E. GUN HILL ROAD (W. OF 

BOSTON RD.)

MEMORIAL DAY GREETINGS
GIULIANO’S CUSTOM

GUITAR SHOP
Ref ret Ref Inlsh Reconstruct All Strlng Instr uments 
Professlonal Repairs By one of the Top Luthlers 
On East Coast VVe Buy Sėli Trade Vlntage Gu įtars 

Customlzed Jobs Full Line of Accessorles 
143 East Post Rd. Whlte Plalns

914 428-2405

MEMORIAL DAY GREETINGS 
C & B DECORATORS 
INTERIOR DESIGN 

CUSTOM UPHOLSTERY SLIPCOVERS & 
DRAPERIES CARPET SALES AND INSTALLATION 
BANK AMERICARD MASTER CHARGE 
CALL 201 892-7077 201 477-7300 MR. CONRAD 
HILSHEIMER 335 HERBERTSVILLE ROAD, 

BRICKTOVVN, N.J.

MEMORIAL DAY GREETINGS 

RIVERDALE 
STEAK HOUSE 

5700 RIVERDALE AVENUE
BRONX, N.Y.

LIVE MUSIC FRI. & SAT. FROM 
10 PM TO 3 PM.

JIMMY’S SPECIAL $4.95 WED & 
THURS. COMPLETE DINNER

CALL Kl 9-9946

MEMORIAL DAY GREETINGS

FRANK E. CAMPBELL
“THE Funeral Chapel,” inc.

1076 MADISON AVENUE 
(cr. 81 ST STREET) 

BU 8-3500

MEMORIAL DAY GREETINGS
HUDSON BAY INN

GOOD FOOD — FUN GREAT PEOPLE 
HABITAT & FREOUENT

Find out likę many other folks the 
events and bargalns offered such as:

DOUBLE YOUR $—HAPPYHOUR 5-7 MON. TO FRI. 
2 DRINKS FOR THE PRICE OF ONE AT BAR

NEIGHBORHOOD NITE MONDAYS 7-11 PM. ALL 
THE SPAGHETTI AND SALAD YOU WANT 
INCLUDED IN YOUR REGULAR DRINK PRICE AT 

BAR. STEAMED CLAMS $1 PER DOZ.

YUKON BRUNCH SAT. 12:30-4 SUN. 12-4 IN
CLUDES ONE DRINK OF YOUR CHOICE & EGGS 
BENEDICTOR CANADIAN BACON AND EGGS OR 
BACON OR SAUSAGE & EGGS SLICED STEAK 
& EGGS (30c. ad<fl) SIRLOIN STEAK & EGGS 
($1.30addT.) ALL SERVED W/POTATOES, TOAST, 

COFFEE OR TEA IN COPIOUS AMOUNTS 
HUDSON BAY INN 2ND AVĖ. AT 76TH ST.

861-5683

MEMORIAL DAY GREETINGS
CAR VALET 
CAR WASH

NEW LARGER BRUSHES NEW DOUBLE RINSE 
DRIVE AWAY CLEAN AND DRY SELF-SERVICE 
VACUUM NEXT TO MCDONALD’S ENTRANCE ON 
KINGSBRIDGE AVĖ. (ACROSS THE STREET 

FROM STELLA D ORO) FREE HOT WAX VVITH 
THIS AD

5791 BROADVVAY AT 237TH ST.
Kl 9-4010 DAILY 8 AM—6 PM SUN. 9 AM —3 PM

MEMORIAL DAY GREETINGS
EMERALD CHARTERS

953 MC LEAN AVĖ. YONKERS, N.Y. 10704 
PRESENTS IRELAND AUG. 15 — SEPT. 6 3 
WKS. ONLY 290 (FILLING UP FAST, CALL TODAY 
FOR REOUIREMENTS) CALL TODAY JERRY 
KERRISK, JR., JOHN SMITH NEW YORK 212 
597-2266 WESTCHESTER 914 776-2601 EVENING 

212 549-2263

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FROM THE ANTOLOTTI FAMILY OF 

ANTOLOTTI’S RESTAURANT
ESTABLISHED SINCE 1950

IF YOU VVANT O EAT GOOD ITALIAN HOME 
COOKING, TAKE A TIP FROM US — DINE AT 

ANTOLorrrsi
337 E. 49TH ST. (Bet 1ST & 2ND AVĖS.)

NEVV YORK CITY 688-6767

MEMORIAL DAY GREETINGS
EL TOLEDON

COCKTAIL LOUNGE & RESTAURANT A TOUCH 
OF SPAIN IN CITY ISLAND CLASSIC SPANISH 
CUISINE PAELLAS GAMBAS, A LA PLANCHE 
ENCHILLADUS, SEA FOOD ENTERTAINMENT 
PIANO & SINGER FEATURING OUR FAMOUS 
SANGRIA VVITH TROPICAL FRUITS ALL CREDIT 
CARDS HONORED FREE PARKING OPEN 7 DAYS 

35 CITY ISLAND AVĖ CITY ISLAND 885-1168

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BRONX TAE KWON DO 

INSTITUTE OF SELF DEFENSE NATIONAL TAE 
KW0N DO ASSN. BEGINNERS & ADVANCED 
CLASSES SPECIAL CLASS FOR CHILDREN ON 
SATURDAYS 1 PM TO 2:30 PM MON. WED. FRI 
5:30 TO 7 7:30 TO 9 TUES. THURS. 5:30 TO 7 
SAT. 4:30 TO 6 JO ALM Dl RECTOR 965 SOUTHERN 
BLVD. BRONX, N.Y. PELHAM BAY LINE NO 2 &

NO 5 TRAINS BUS NO 25 TEL. 991-1692

MEMORIAL DAY GREETINGS 
JOSEPH’S STUDIO 

“ELEGANCE IN PHOTOGRAPHY” 
COLOR VVEDDINGS PORTRAITS MOVIES 

COMMUNIONS CONFIRMATIONSGRADUATIONS 
OUR OWN OUTDOOR GARDEN SETTINGS 5 
STUDIO ROOMS AIR CONDITIONED 828-2242 
828-9882 MON. & WED. 10:30 AM-8 PM TUES.

THURS. FRI & SAT. 10:30 AM TO 6 PM 
1930 WILLIAMSBRIOGE RD. (2 BLOCKS SOUTH 

OF PELHAM PKVVAY.)

MEMORIAL DAY GREETINGS 
CANALE AND SON 

WATERPROOFING INC.
COMMERCIAL — INDUSTRIAL TAPĖ GROUTING 

POINTING CEMENT COATING SILICONING 
GENERAL RESTORATION GUTTERS 

LEADERS ROOFING 
105-12 ASTORIA BLVD. E. ELMHURST, N.Y.

672-5511

MEMORIAL DAY GREETINGS 
DENISE PIZZA & RESTAURANT 

OUR NEVVLY EXPANDED PIZZERIA OFFERS 
MANY MORE VARIETIES OF PIZZAS. MORE 
TABLES FOR COMPLETE DINNERS. CHILDREN’S 
BIRTHDAY PARTIES OUR SPECIALTY CALL FOR 
INFORMATION ORDERS TO TAKE OUT FREE 
DELIVERY 884-4500 21A KNOLLS CRE3CENT 

RIVERDALE, N.Y.

MEMORIAL DAY GREETINGS
EHART’S GULF SERVICE CENTER

OPEN 7 DAYS A VVEEK
VVHEEL ALIGNMENTS EXPERT IN VOLVO 

REPAIRS
164 MERCER STREET HIGHTSTOVVN, NJ.

609 448-5665

MEMORIAL DAY GREETINGS 
DANTE’S INFERNO 

(FORMERLY THE BRIELLE YACHT CLUB) 
AMERICAN CONTINENTAL CUISINE 
FEATURING ONE OF THE SHORE S 
"FOREMOST LEADING CHEFS” TOP 

ENTERTAINMENT 7 NIGHTS A WEEK PLEASANT 
ATMOSPHERE OUTSTANDING SERVICE MARINA 
OUTSIDE BAR MAJOR CREDIT CARDS ACCEPTED 
LOCATED ON THE MANASOUANINLET 2 BLOCKS 
EAST OF THE MANASOUAN BRIDGE OCEAN AVĖ 

BRIELLE 201 528-7575

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FOUR SONS’ 

OFF PREMISES CATERING 
SERVING ALL OF NORTH JERSEY HOT & COLD 
BUFFETS VVITH EXPERIENCE TAILORED FOR 
TEAS SHOVVERS WEDDINGS CHURCH CLUBS 
PICNICS PARTIES HOT & CO LD HORS DOEUVRES 
WE VVILL RENT EVERYTHING FOR YOUR PARTY: 

GLASSVVARE SILVER CHAIRS AND TABLES 
BARTENDERS & WAITRESSES AVAILABLE 

FRANK & TIM O’DEA 201 546-5236

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FORDHAM ARMS HOME 

RESTHOME FOR ADULTS 
2915 WILLIAMSBRIDGE RD., BRONX TEL.

O L 5-3433 
PARKVILLE HAVEN 

2886 VALENTINE AVĖ. BRONX 
TEL. 298-7501 

UNDER THE ŠAME DIRECTION. PERSONAL 
SERVICE. BEST FOOD AND ROOMS APPROVED 

BY N.Y. STATĖ BOARD OF WELFARE

MEMORIAL DAY GREETINGS 
VVATERPROOFING RE-ROOFING & REPAIR 

EXPERTS SPECIALISTS IN: POINTING MASONRY 
CONCRETE SILICONE DAMP PROOFING BRICK 

BLOCK CAULKING CORNICE REMOVAL 
PAINTING EXTERIOR BUILDING MAINTENANCE 
NYC LIC RIGGER FULLY INSURED BONDED 
Z.V. BROTHERS VVATERPROOFING & 

ROOFING
EXEC. OFFICE 1485 GREENE AVĖ. BKLYN.

CALL 381-1891

MEMORIAL DAY GREETINGS 
PANELING HEADOUARTERS, LUMBER 

MILLVVORKS HARDVVARE SHUTTERETTES 
LOUVER DOORS PLŪS 1001 MORE LUMBER CUT 
TO SIZE VISIT OUR 2ND FL. SHOWROOM: 

THUR. TILL 9
CARUSO LUMBERAMA INC.

836 MAIN ST. NEW ROCHELLE 
914 633-6235 914 636-9107 

251 MCLEAN AVENUE 
YONKERS, N.Y. 914 965-4490

MEMORIAL DAY GREETINGS
Al Stocks, Bonds & Optlons Commlsslons up to 
50% Discount From Prlor Flxed Rates Protected 

to $300,000 ForSecurltles held In Your Account 
INDIVIDUAL’S SECURITIES LTD.

20 Rte 110 Melvllle, N.Y. (516) 421-3934 (212) 895- 
5117; 111 Smlthtown Bypass Hauppauge, N.Y. 
(516) 360-0750 (212) 895-2159 Cleared thru N.Y.S.E. 

Member "l.l.’s Largest Discount Broker”

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FRANK BĖRA 

WINDOW FASHIONS VVEST INC.
244 VVEST 99TH STREET NEW YORK, NEW YORK 

10025 212 864-6022
AVVNINGS SHADES VENETIAN 8LINDS TABLE 

PADS DRAPE RODS STORM WINOOWS DOORS 
RADIATOR ENCLOSURES ALUMINUM 

AVVNINGS TRANSPARENT PLASTIC SUNSHADES, 
FOR STORE VVINDOVVS

MEMORIAL DAY GREETINGS
MARTIN SCHENKE INC.

SPECIAL PRICES ON MFGRS OF: AVVNINGS 
CANVAS & ALUMINUM VVINDOVV SHADES 
SHOWER ENCLOSURES RADIATOR ENCLOSUR
ES VENETIAN BLINDS INTERIOR METAL 
SCULPTURES INTERIOR SHUTTERS FRPLC 
EOUIPMENT FOLDING STORM DOORS AND WIN- 
DOVVS SERVING VVESTCHESTER SINCE 1909 
171 GRAND ST. WHITE PLAINS N.Y. CALL 914 

WH 9-3713

MEMORIAL DAY GREETINGS 
FRANKLIN I. URY 

INSURANCE AGENCY
ALL TYPES OF BUSINESS AND PERSONAL 
INSURANCE FIRE PACKAGE POLICIES HEALTH 
GROUP LIFE, ACCIDENT & SICKNESS 
COMMERCIAL AUTOS LIABILITY COMPENSA- 
TION AUTOS PENSION PLANS FOR INSURANCE 

VVITH A PERSONAL TOUCH CALL 761-4280 
79 SHERADEN AVĖ., S.l.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
PALMER LANDSCAPING & 

BUILDING SUPPLIES
VVHOLESALE — RETAIL

Full line of Nursery Stock Indoor Plente, garden 
supplles, sod, seed fertlllzers, trees, shrubs 
RR ties, Macrame, Pottery, VVIcker etc. Glft Ideas 
Botanlst Avall. Free Consultatlon 2155 Palmer 

Avė Larchmont (914) 834-4400

MEMORIAL DAY GREETINGS
ROY ENTERPRISES

LEATHER BAGS INDIAN DRESSES STERLING 
SILVER JEVVELRY (IMPORTED AND DOMESTIC) 
JADE TIGER EYE STONES CORAL PLAIN CHAINS 
IVORY BAR CHAINS BLACK JADE COSTUME 
JEWELRY NECKLACES OPEN 9:00 AM — 5:00 PM 
MONDAY—SATURDAY 1141 BROADVVAY, N.Y., 
N.Y. 10001 685-1133 TO NEVV YORK’S VVHOLESALE 

DEALERS
SMALL LEATHER GOODS

MEMORIAL DAY GREETINGS
WEST 174TH STREET 

GARAGE CORP.
TRANSMISSION AUTO REPAIRS TUNE-UPS 

IGNITION VVORK STARTERS "SEE OUR USED 
CARS”

554 VVEST 174TH ST (BET. ST. NICK & AUDUBON) 
NEVV YORK, N.Y. 10033 PROP: PEPE 

MECHANIC: JULITO

MEMORIAL DAY GREETINGS
GENNARO’S GROCERY STORE

ICE CUBES DELIVERIES AND TAKE OUT OPEN
7 DAYS A VVEEK UNTIL11 PM NEAR CHINATOWN

133 MOTT ST. N.Y.C. CA 6-4797

MEMORIAL DAY GREETINGS
GIOVANNI'S OASIS 
ROMAN CUISINE PIANO 

DANCING NIGHTLY 
42 W. 58TH STREET

N.Y.C.
752-7085

MEMORIAL DAY GREETINGS
PRONTO RISTORANTE

30 EAST 60TH STREET N.Y.C. 421-8151 
ITALIAN BOLOGNESE CUISINE LUNCH DINNER 

LUNCH 8:80 DINNER 12.50 WE ACCEPT 
AMERICAN & DINER CARDS RESERVATIONS

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HAIR BORN 

PROFESSIONAL HAIR VVEAVING BY
APPOINTMENT ONLY 212 EAST 48TH STREET

832-2989 z

NEW YORK CITY

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HAVE A SANE AND SAFE HOLIDAY 

JOSEPH F. STRAFACI 6823 14TH AVENUE 
BROOKLYN

PLUMBING SERVICES
LIC. NO. 11132 CL 6-4400

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HAVE A SAFE AND SANE HOLIDAY 

BAYSIDE LIGHTING & 
ELECTRICAL SUPPLY CO.

36-45 BELL BLVD. BAYSIDE, N.Y. BA 4-8380

MEMORIAL DAY GREETINGS 
HAVE A SAFE ANO SANE HOLIDAY 

JOHN PHILLIPS FUNERAL HOME 
GERARD F. PHILLIPS, OWNER 

79-22 METROPOLITAN AVENUE 
MIDDLE VILLAGE OUEENS

TELE. 894-8389

MEMORIAL DAY GREETINGS
THE GLASS CAR COMPANY
CORVETTES BOUGHT SOLD TRADED

1401 STATĖ HGHWY. 23
BUTLER, N.J. 07405 PHONE: 201 492-0451

MEMORIAL DAY GREETINGS
ALEON STUDIOS

ARTISTIC PHOTOGRAPHY, VVEDDINGS
PORTRAITS, PASSPORTS, FOTO I.D., COPIES 

1075 FLATBUSH AVĖ., BROOKLYN (BETW. 
CORTELYOU & BEVERLY RD.) BU 4-1038

MEMORIAL DAY GREETINGS
3 BROTHERS PIZZERIA

DELICIOUS ITALIAN SPECIALTIES TO TAKE OUT 
5524 13TH AVĖ. BROOKLYN 853-1343

MEMORIAL DAY GREETINGS 
MARY’S 

42 Bedford St., N.Y.
CLASSICO NEL VILLAGE RECOMMENDED BY 

TIMES, GOURMET, CUE, N.Y. MAGAZINE. 
ABRUZZO SPECIALTIES. LUNCH, DINNER 
COCKTAILS OPEN 7 DAYS TEL CH 2-9588

MEMORIAL DAY GREETINGS 
EL FARO RESTAURANT 
AUTHENTIC SPANISH CUISINE 

823 GREENWICH ST., N.Y.
TEL. WA 9-8210

MEMORIAL DAY GREETINGS
BONDINI’S

62 VVEST 9TH ST., N.Y.
OPEN FOR LUNCH 12:00 TO 2:30 PM FROM 
TUESDAY TO FRIDAY. OPEN FOR DINNER 5:30 

to 11:30 PM FROM TUESDAY TO SUNDAY.
TEL 777-0670

MEMORIAL DAY GREETINGS 
PLAZA DE ATHENA 

MAGNIFICENT GREEK AMERICAN GYRO 
SHISHKEBAB PASTITSIO MOUSAKA LARGE 

VARIETY OF GREEK PASTRIES COCKTAIL 
LOUNGE 6 AM TO 11 
1177 6TH AVĖ. N.Y.C.

Z 582-3682

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BAVARIAN INN 

Famous Lunches, Dlnners 7 Days 
232 East 86th Street 

650-1056

MEMORIAL DAY GREETINGS
RAOUL’S RESTAURANT 

180 Prince Street 
Nevv York City 

966-3518

MEMORIAL DAY GREETINGS 
ISRAELI NIGHT CLUBI 

GATE OF LIONS
ISRAELI AMERICAN COCKTAIL LOUNGE 

SUPPER CLUB AND CATERING RESERVATIONS 
(516) 431-2222 FREE PARKING 

4435 AUSTIN BLVD. ISLAND PK. BETVVEEN 
OCEANSIOE & LONG BEACH

MEMORIAL DAY GREETINGS
UNIOUE PROGRAMS INC.

909 3RD AVENUE 
NEVV YORK CITY 
PHONE 644-0220

MEMORIAL DAY GREETINGS 
ALBERT OLSON 
REAL ESTATE 
215 MADISON AVĖ.

ELMIRA, N.Y.
(607) 734-7146

MEMORIAL DAY GREETINGS
99 LIOUOR CORP

FREE PROMPT DELIVERY 
CHOICE SELECTION OF WINES 

OPEN TILL 12 MIDNIGHT 
99 1ST AV. (COR. 6TH ST.) 

NEW YORK CITY
533-1190

MEMORIAL DAY GREETINGS 
W & S FURNITURE 

FURNITURE REFINISHING & REPAIRING 
OUALITY VVORKMANSHIP 

FOR FAST PROMPT SERVICE 
CALL (201) 471-6833 

944 MAIN AVĖ., PASSAIC, N.J.

MEMORIAL DAY GREETINGS 
UNITY AUTO DRIVING SCHOOL 

LEARN TO DRIVE INCOME TAX NOTARY PUBLIC 
SE HABLA ESPANOL

3908 BROADVVAY (163-164 STS.) 
NEVV YORK, N.Y. 10032 

781-5410 781-4888

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BLIMPIE BASE 

OPEN 7 DAYS A WEEK 
ORDERS DELIVERED

688 MAIN AVĖ. PASSAIC, N.J.
CALL (201) 472-2510

MEMORIAL DAY GREETINGS 
COQ AU VIN RESTAURANT 

COCKTAIL LOUNGE, DINNER 
939 8 AV. (56TH ST.) 

541-8273

BALTIMORĖS ŽINIOS
Maldininkų kelionė į Mt. St. 

Mary’s kolegijos Liurdą, Em- 
mitsburg, Md., buvo gegužės 21. 
Vadovavo kun. A. Dranginis. Iš
važiavo 2 augobusai nuo Šv. Al
fonso bažnyčios. Liurde kun. A. 
Dranginis aukojo minias. Po 
mišių buvo pietūs kolegijos val
gykloj. Paskui buvo palaimini
mas Švč. Sakramentu Šv. Elz
bietos Seton šventovėj.

Mokslo užbaigimo aktas bus 
birželio 5 Šv. Alfonso bažny
čioj. Mišias aukos kun. A. Dran
ginis. Per aktą bus išdalyti bai
gusiem diplomai.

Apiplėšė Šv. Alfonso mokyklą. 
Praeitą savaitę nakties metu 
plėšikai išdaužė langus ir įli
po į mokyklą. Visus pirmojo 
aukšto kabinetus išvertė ir kai 
ką pavogė. Plėšiką sučiupo mo
kykloj policininkai.

Lietuvių festivalį rengia Balti
morės lietuvių draugijos bei 
organizacijos birželio 11-12. 
Rengimo komitetas kviečia vi
sus lietuvius gausiai dalyvauti 
festivalio atidaryme. Invokaciją 
prie lietuviško kryžiaus ir ba
kūžės sukalbės kun. A. Dran
ginis. Pasveikinimo žodį tars 
miesto majoras J. Donald 
Schaeffer. Bus stalai su lietuviš
kais valgiais, kurių bus galima 
nusipirkti. Taip pat bus stalai su 
lietuviškais rankdarbiais, droži
niais, knygomis ir plokštelėmis. 
Meninę programos dalį atliks 3 
tautinių šokių grupės ir vyrų 
choras Daina.

Birželio tragiškus įvykius Bal
timorės lietuviai prisimins bir
želio 12, sekmadienį, per 11:30 
mišias Šv. Alfonso bažnyčioj. 
LB Baltimorės apylinkė kviečia 
visus kuo gausiau dalyvauti tose 
mišiose ir pasimelsti už žuvu
sius tose tragiškose dienose ir už 
kenčiančius brolius ir seses Lie
tuvoj. Vyrų choras Daina giedos 
per tas mišias.

Šv. Alfonso mokyklos gra- 
duantai gegužės 16 lankė įvai
rias įdomias vietas Washington, 
D.C. Grįžo į savo namus nu
vargę, bet patenkinti, kad matė 
valdžios ir prezidento namus.

Jonas Obelinis

HARTFORD, CONN.
BIRŽELIO TRĖMIMŲ 

MINĖJIMAS
Birželio trėmimų minėjimas 

Hartforde įvyks birželio 12 šia 
tvarka: mišios 10:15 v. Švč. Tre
jybės bažnyčioj. Tuoj po jų para
pijos salėj trėmimų prisimini
mas.

Dieną prieš tai LB atstovai 
lankysis pas miesto burmistrą 
G. Athanson, kuris yra geras lie
tuvių bičiulis. Jis dalyvaus šia
me minėjime. Jaunimas rašys 
laiškus laikraščiam ir įvairiem 
JAV pareigūnam, primindamas 
baisiuosius birželio trėmimus.

LB Hartfordo apylinkės val
dyba kviečia visas organizacijas 
irvisuomenę gausiai dalyvauti.

M. Petrauskienė

I

LIETUVOS AIDAI 
Radijo programa dabar girdi
ma penktadieniais 9:30-11 vai. 
vak., šeštadieniais 8-10 vai. 
vak. 106.3 FM banga WLNR, 
sekmadieniais 9:30-10 vai. 
ryto AM banga 1230 iš WJOB 
radijo stoties Hammond, Ind. 
Vedėja K. Brazdžionytė, 2646 
W. 71 St., Chicago, iii., 60629. 
Tel. 312 778-5374.

I 
l

A

MEMORIAL DAY GREETINGS
THE BLUE FOX
131 8th Avenue 
Nevv York City 

Continental Cuisine 
Closed Mondays 

929-7183

MEMORIAL DAY GREETINGS
ZOLTON ROTH

BURGLAR ALARM & ELECTRICAL 
REPAIR SERVICE

301 E. 62ND ST. N.Y., N.Y. 10028 
PHONE 879-6380 FOR EXPERT SVCE.

MEMORIAL DAY GREETINGS
GREEK VILLAGE RESTAURANT 

AUTHENTIC GREEK LUNCHEON, COCKTAILS 
DINNER,SUPPER BETVVEEN 72 — 73STREETS 

1016 LEXINGTON AVĖ. 288-7378

MEMORIAL DAY GREETINGS 
BUY YOUR TIRES FROM A 

RECOMMENDED TIRE DEALER

NORTHEASTERN TIRE CO.
COMPLETE EXPERT AUTOMOBILE REPAIRS 

451 DAHILL ROAD, BROOKLYN 
633-7301



JAV LB VEIKLOS KRONIKA
Algimantas Gureckas, JAV LB 

ryšininkas Washingtone, gegu
žės 6 JAV kongreso administ
racijos jungtinei Europos'saugu
mo ir kooperacijos komisijai į- 
teikė JAV LB memorandumą 
Lietuvos pavergimo klausimu. 
Memorandume, remiantis Hel
sinkio konferencijos sutarimuo
se esančiu tautų apsisprendimą 
laiduojančiu principu, keliamas 
Lietuvos ir kitų Baltijos valsty
bių nepriklausomybės atstatymo 
klausimas. Pažymėtina, kad do
kumentaciją žmogiškųjų teisių 
paneigimo klausimu JAV LB 
krašto valdybos atstovai kiek 
anksčiau yra įteikę komisijos 
pirmininko kongr. Dante B. Fas- 
cell suteiktos audiencijos metu.

East-VVest Digest, Anglijoj lei
džiamas įtakingas žurnalas, kovo 
mėnesio laidos trijuose pusla
piuose rašė apie JAV LB leidi
nį “Violations of Human Rights 
in Soviet Occupied Lithuania”. 
Straipsny suminėtas veikalo 
turinys, pacituoti kai kurie žmo
gaus teisių paneigimai. Žurnalą 
leidžia Foreign Affairs Publish- 
ing Co. Leidykla juo aprūpina 
visus britų parlamento narius.

Į valstybės departamentui pa
siųstą telegramą, kurioj remiama 
prez. J. Carterio pozicija žmo
gaus teisių paneigimo klausimu, 
JAV LB krašto valdybai laišku 
atsakė Melvyn Levitsky, JAV — 
Sov. Sąjungos santykių skyriaus 
viršininkas. Laiške jis iškelia, 
kad “įsipareigojimas skatinti 
pagarbą žmogaus teisėm yra 
svarbus JAV politikos elemen
tas”. Pažymėtina, kad M. Levits
ky yra tas asmuo, kuris tariasi 
su sovietais išskirtų šeimų į JAV 
išvykimo reikalu. JAV LB atsto
vai ne vienu atveju yra sulaukę 
jo talkos ir pajutę jo šiltą pa
vergtųjų lietuvių padėties su
pratimą.

Naujai išleistą JAV LB leidinį 
“Violations of Human Rights in 
Soviet Occupied Lithuania: 
1976” įsigijo Pennsylvanijos, 
Minnesotos, Yale ir Oregon Sta
tė universitetai. Leidinius į uni
versiteto bibliotekas talpinant, 
JAV LB krašto valdyba sulaukia 
nuoširdžios dr. Vinco Maciūno 
talkos ir naudingų patarimų.

JAV LB krašto valdyba balan
džio 30 — gegužės 1 New Yor
ke vykusias XXVII-ąsias Šiaurės 
Amerikos lietuvių sportines žai
dynes parėmė $250 suma. Orga
nizacinio komiteto pirm. Ig. Ga- 
siliūnas nuoširdžiai įvertino pa
ramos paskyrimą ir krašto valdy
bos pirm. Alg. Gečį painformavo 
apie įsteigtą LB vardo vyrų tink
linio pereinamąją taurę. Taurę 
įteikiant, JAV LB krašto valdy
bos pirmininkui atstovavo LB 
New Yorko apygardos pirm. 
Aleksandras Vakselis.

Aušra M. Zerr, JAV LB vi
suomeninių reikalų tarybos 
pirmininkė, kongr. Dante B. 
Fascell vadovaujamai Europos 
saugumo ir kooperacijos komisi
jai pristatė daugiau kaip kelių 
šimtų dokumentų knygą, lie
čiančią Marijos Jurgutienės ir 
Dainos Jurgutytės neišleidimą 
atvykti į JAV pas vyrą ir tėvą 
muz. Aloyzą Jurgutį. Atsaky
damas kongr. Fascell rašo, kad 
pristatytoji medžiaga yra nepa
prastai naudinga, siekiant nusta
tyti Sov. Sąjungos paklusimą 
Helsinkio konferencijos suta
rimam.

Eltos angliškoj laidoj (balan
džio mėn.) yra išspausdintas foto
statinis prez. J. Carterio tekstas, 
sveikinąs JAV LB-nę 25-erių 
metų sukakties proga. JAV pre
zidentas asmeniškai pasirašyta
me sveikinime iškelia JAV LB 
pastangas, skatinant ir išlaikant 
turtingą lietuvišką paveldėjimą 
(heritage). “Jūs padėjot mum pa
žint nesvyruojančią Lietuvos 
žmonių dvasią, siekiančią lais
vės ir laisvo apsisprendimo”, 
rašo jis. Tolimesniame laiško 
tekste jis iškelia savo įsipareigo
jimus žmogaus teisių principam 
ir pasižada šiame įsipareigojime 
nesusvyruoti. JAV LB Hartforde 
surengtame minėjime prezi
dento sveikinimas buvo šiltai 
sutiktas. Sveikinimo gavimą 
straipsniu paminėjo The Hart
ford Courant kovo 13 laidoj. 
Sveikinimas gautas JAV LB 

krašto valdybos vicepirm. Rimo 
Česonio rūpesčiu. Jam tarpinin
kaujant, pereitą rudenį J. Carter 
Pittsburghe susitiko su JAV LB 
atstovais ir šiltą dėmesį parodė 
lietuvių tautos laisvės siekimui.

Philadelphijos televizijos sto
ties (KYW) “Meeting House” 
diskusijose, skirtose temose “At
virkštinė diskriminacija” nagri
nėjimui, gegužės 10 dalyvavo 
JAV LB visuomeninių reikalų 
tarybos pirm. Aušra M. Zerr.

JAV LB VVaukegano apylinkės 
naujai išrinktoji valdyba parei
gomis pasiskirstė šiaip: pirmi
ninkė — Elena Skališienė, vice
pirmininkai — Algis Tamašaus
kas, Sigita Damašienė ir Eleo
nora Kružikienė, sekretorius — 
Petras Petroliūnas, iždininkė 
— Aldona Kavaliūnienė. Kontro
lės komisiją sudaro Ged. Dama-

TĖVYNĖS GARSŲ DVIDEŠIMTMETIS
Hartfordo “Tėvynės Garsų” radijo valandėlė šventė 20 metų 
sukaktį. Iš k. vedėjas Algimantas Dragūnevičius, pranešė
jai Zita Dapkienė, Lionginas Kapeckas, Alfonsas Dzikas. Nuotr. 
A. Jaro

HARTFORD, CONN.

Hartfordo Tėvynės Garsų lie
tuvių radijo valanda balandžio 
30 minėjo savo veiklos 20-ties 
metų sukaktį. Ta proga sureng
tas minėjimas, kurio meninę 
programą atliko solistas muz. 
Liudas Stukas ir jo vadovauja
mas kvartetas Vilija. Kvartete 
dainuoja Regina Malakienė, Al
dona Pitkunigienė, Edna Rin- 
kevičienė ir Loreta Stukienė.

Minėjimą pradėdamas Tėvy
nės Garsų vedėjas Algimantas 
Dragūnevičius apibūdino šios 
radijos valandos tikslus ir padė
tį. Vedėjas padėkojo šios radijo 
programos steigėjam: Broniui 
Vedeikiui, beveik prieš metus 
mirusiam, Juozui Belazarui, Ju
liui Bytautui, Feliksui Bočiūnui, 
Pranui Buškevičiui, Onai Bra- 
zaitienei, Katarinai Degutienei, 
Ernie Kroher, advokatui Leo 
Mazotui ir Algirdui Pilveliui.

Pirmus dvejus metus radijo 
valandai vadovavo Vladas Pleč
kaitis, o jam talkino Feliksas Bo
čiūnas. Antrus dvejus metus 
programos vedėju buvo Jurgis 
Petkaitis, o kultūrinę programą 
tvarkė Algimantas Dragūnevi
čius. Dabar jis jau 16 metų yra 
Tėvynės Garsų lietuvių radijo 
valandos programos vedėjas. 
Jam talkina trys pranešėjai: Zita 
Dapkienė, dirbanti jau 14 metų, 
Alfonsas Dzikas, dirbąs apie 14 
ir Lionginas Kapcokas, dirbąs 
programoj 11 metų.

Dabartinė Tėvynės Garsų val
dyba yra ši: Katarina Degutie
nė — pirmininkė, Vytautas Raš- 
kevičius — sekretorius, Juozas 
Belazaras — iždininkas, Julius 
Bytautas — narys, Bronius Bak
šys — narys ir Algimantas Dra
gūnevičius — vedėjas.

Paskui vedėjas pristatė LB 
Hartfordo apylinkės pirm. Ste
poną Zabulį, kuris sveikino ir 
dėkojo vedėjui ir pranešėjam už 
taip puikiai atliekamą darbą.

Vilijos kvartetas jau yra dai
navęs New Yorke, Bostone, Phi
ladelphijoj, Kanadoj. Hartforde 
kvartetas jau girdėtas keletą 
kartų.

Pirmiausia sol. Liudas Stukas, 
akomponuojamas Eleonoros 
Dvarionaitės — Minukienės, pa
dainavo solo dvi dainas. Kvarte
tas pirmoj daly pasirodė su šiom 
dainom: Kur gimta padangė — 
A. Bražinsko, Naktis, svajonėmis 
papuošta — A. Vanagaičio, Oi, 
kada — J. Stankūno. Antru iš
ėjimu kvartetas padainavo vėl 
tris dainas: Pušys kalne — B. 
Garbulskio, Svajonės — G. Gu
dauskienės, Karvelėliai — A. 
Bražinsko. Bisui kvartetas pa
dainavo dar dvi dainas.

Po koncerto buvo šokiai, gro
jant Terry-Martino orkestrui.

Palaidotas M. Palubinskas
Po sunkios ligos prieglaudoj, 

kovo 10 mirė Lietuvos savano
ris kūrėjas kapitonas Matas'Pa
lubinskas, sulaukęs 80 metų am
žiaus.

Velionis buvo pašarvotas Kar- 
lono-Molloy koplyčioj. Ten kle
bonas kun. Juozas Matutis laido
tuvių išvakarėse sukalbėjo dalį 
rožančiaus, o Hartfordo ramo- 
vėnų pirmininkas Petras Sima- 

šius (pirm.), Vi. Petrauskas ir 
Kaz. Salys.

Feliksas Andriūnas, JAV LB 
krašto valdybos vicepirm. finan
sų reikalam, aplinkraščiu krei
pėsi į bendruomeninius viene
tus prašydamas juos iki birželio 
pradžios atsiskaityti už 1976 su
rinktą solidarumo mokestį. Tai 
ragintina atlikti, kad JAV kont
rolės komisija, pirmininkaujama 
kun. dr. K. Bučmio, galėtų iždo 
knygas patikrinti ir kad pilni da
viniai būtų pateikti Clevelande 
birželio mėnesio vidury įvyk
siančiai JAV LB tarybos sesijai.

Iš savo kuklių lėšų JAV LB 
krašto valdyba remia jaunimo 
veiklą ir mūsų kultūrines insti
tucijas. Per paskutiniuosius ke
lis mėnesius buvo paremta: 
Tautinių Šokių Institutas ($500), 
sporto žaidynės New Yorke 
($250), Amerikos Lietuvių Jau
nimo Sąjunga ($450), Kanadoj 
1978 ruošiama dainų šventė 
($2,500).

nauskas pasakė atsisveikinimo 
žodį.

Laidotuvių dieną už velionį 
Švč. Trejybės lietuvių bažny
čioj klebonas kun. J. Matutis au
kojo mišias ir pasakė pamokslą. 
Per mišias giedojo muz. Jurgis 
Petkaitis ir kvartetas: Jonas Ko- 
dis, muz. Jurgis Petkaitis, Fe
liksas Bočiūnas, Ignas Simonai
tis.

Po pamaldų a.a. M. Palubins
ko kūnas buvo nulydėtas ir pa
laidotas Šv. Kotrynos kapinėse, 
Broad Brook, Conn. Maldas su
kalbėjo kun. J. Matutis, atsisvei
kinimo žodį ramovėnų vardu ta
rė V. Nenortas. Visi sugiedojo 
Marija, Marija. V. Nenortas Lie
tuvos vėliavą, dengusią velionio 
karstą, įteikė sūnui Minvydui 
Palubinskui. Po laidotuvių visi 
dalyviai buvo pakviesti atvykti į 
A. Gižienės, pas kurią velionis 
gyveno, namus priešpiečių.

-o-
A. a. Mfatas Palubinskas buvo 

gimęs 1897 vasario 24 Dauguo
se (tarp Merkinės ir Varėnos, 
Alytaus apskr.). Pradžios moks-

Antras iš k. a.a. Matas Palubinskas, savanoris, 1976 metų va
sario 16 minėjime pagerbiamas drauge su kitais savanoriais — 
Jurgiu Dragūnevičiumi ir P. Špakausku. M. Palubinskas 
mirė kovo 10.

LIETUVIŲ TAUPOMOJI IR SKOLINAMOJI ĮSTAIGA
SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

24 Davis Avė., Kearny, New Jersey 07032 
Telef. 991-0001, 991-7260

52 veikimo metai (1924-1977)

Taupymo indėliai apdrausti iki $40,000.00 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washington, D.C.

Naujas Lietuvių finansinės įstaigos Schuyler
Savings and Loan Association, Kearny, N.J., pastatas

• Saugi ir prieinama vieta lietuviam savo 
santaupas dėti, paskolas imti ir kitus ban
kinius reikalus atlikti.

$ Mokami aukšti. įstatymu leidžiami divi
dendai: 5 1/4 % metam. Taupymo sąskai
tom 6 1/2% (dviem metam nuo $2,500).

• Nuo įdėjimo dienos kas ketvirtis metų 
priskaitomi nuošimčiai.

• Greitas ir našus patarnavimas, vartojant 
anglų, lietuvių ir kitas kalbas.

> Bankiniai reikalai sutvarkomi ir prie spe
cialiai Įrengto lapgelio, privažiuojant au
tomobiliu.

DARBO VALANDOS: pirmadienis-ketvirtadienis nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p.p. 
penktadienis — nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vak. 
šeštadienis nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidudienio
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lus ėjo Dauguose. Prasidėjus 
pirmam pasauliniam karui, išvy
ko į Rusiją. Tūloj baigė moky
tojų seminarijos tris kursus. 
1918 grįžo į Lietuvą ir įstojo 
savanoriu į Lietuvos kariuome
nę. Kariuomenės vadovybės 
pasiųstas į karo mokyklą, ją bai
gė 1919 pavasarį. Baigęs antrą 
karo mokyklos laidą, grįžo į fron
tą. Dalyvavo kovose prieš len
kus, rusus ir kolčakininkus.

Pasibaigus Lietuvos nepri
klausomybės kovom, velionis 
buvo paskirtas į kariuomenės 
štabo pensijų skyrių ir pakeltas į 
kapitono laipsnį. 1938 buvo per
keltas į aviaciją ir paskirtas ūkio 
viršininko pavaduotoju. Rusam 
okupavus Lietuvą ir išformavus 
Lietuvos karo aviaciją, buvo pa
likta tik viena tautinė eskadrilė 
Ukmergėj. Ten kapitonas M. Pa
lubinskas buvo paskirtas ūkio 
viršininku.

Lietuvą okupavus vokiečiam,
M. Palubinskas buvo paskirtas 
Balbieriškio odų fabriko direk
torium. Po pusantrų metų, ne
teisingai įskųstas, buvo pasodin-

Turtas (Assets) $13,000,000.00 

tas į kalėjimą. Padarius revizi
ją ir radus viską tvarkoj, po dvie
jų su puse mėnesio iš kalėjimo 
buvo paleistas, bet į darbą ne
sugrąžintas.

Vokietijoj tremtinių stovyk
lose velionis buvo policijos va
du. Iš Vokietijos 1949 atvyko į 
Bostoną, o po pusės metų persi
kėlė į Hartfordą, kur išgyveno 
iki mirties.

A. a. Matas Palubinskas buvo 
apdovanotas savanorio kūrėjo 
medaliu, Gedimino ordinu, Vil
niui vaduoti sąjungos medaliu, 
Lietuvos nepriklausomybės 10-

IŠRINKTA ATEITININKŲ 
FEDERACIJOS TARYBA

Ateitininkų Federacijos Ta
rybai rinkti vyriausią rinkimų 
komisiją sudarė pirmininkas Jo
nas Urbonas ir nariai — Gintė 
Damušytė, Saulius Jankauskas, 
Jonas Mikulionis ir Narimantas 
Udrys. Komisija, talkinama kele
to Detroito studentų ir mokslei
vių ateitininkų, gegužės 6 pra
vedė rinkimų balsų skaičiavimą. 
Čia skelbiami rinkimų daviniai.

Į Ateitininkų Federacijos Ta
rybą buvo išstatyti 26 kandida
tai. Komisija pagal gautus sąra
šus išsiuntė 1718 balsavimo la
pelių: 1215 sendraugiam, 286 
studentam ir 216 moksleiviam 
(1548 vokai). 36 vokai grįžo 
nepasiekę adresato. Sužinojus 
tikslius adresus, kai kuriem iš jų 
buvo pasiųsta pakartotinai. Ko
misijai sugrąžinti 683 vokai su 
720 balsavimo lapelių. 11 iš jų 
neturėjo siuntėjo pavardės ir ad
reso, tad nebuvo užskaityti.

Kandidatai gavo tiek balsų: 
kun. dr. Kęstutis Trimakas — 
555, Gabija Juozapavičiūtė — 

mečio medaliu, latvių šaulių 
medaliu ir kt.

Velionis priklausė Švč. Trejy
bės parapijai, ramovėnam, Lie
tuvių Bendruomenei, vaidintojų 
grupei, Hartfordo vyrų ir miš
riam choram, kuriuose giedojo 
iki praeitų metų, ir kitur.

JAV velionis dirbo fabrikuo
se, kaip Spencer and Tool Co. ir 
kitur. Buvo vaišingas, linksmo 
būdo, mėgo lietuvišką dainą, 
draugus.

Ilsėkis, Matai, Viešpaties ra
mybėj !

Jonas Bernotas

541, kun. Kazimieras Pugevi- 
čius — 497, dr. Juozas Girnius
— 486, dr. Adolfas Damušis — 
483, Juozas Polikaitis — 455, 
dr. Kęstutis Keblys — 453, Al
inis Kuolas — 453, Sės. Marga
rita Bareikaitė — 448, Aldona 
Zalskaitė — 408, Pranas Baltakis
— 389, Rimas Juzaitis — 364, 
kun. Juozas Šeškevičius — 336, 
dr. Romualdas Kriaučiūnas 330, 
Lilė Gražulienė — 330, Juozas 
Laučka — 326, Jūra Gailiušytė- 
Viesulienė — 322, Laima Gar- 
bonkienė-Nainytė — 312, Auš
relė Liulevičienė — 299, dr. 
Juozas Sungaila — 294, dr. Vy
tautas Majauskas — 283, kun. 
Pranas Garšva — 279, Alina Gri
nienė — 256, Janina Udrienė — 
245, Jonas Žadeikis — 196, Ce
zaris Surdokas — 180.

Pirmieji penkiolika kandida
tų, gavę daugiausia balsų, yra iš
rinkti į Ateitininkų Federacijos 
Tarybą, o kiti lieka jos kandida
tais.

Vyr. rinkimų komisija

Schuyler prezidentas prof. dr. 
Jokūbas Stukas sako:

Savi nauji lietuvių banko 
pastatai, sava prityrusi vadovy
bė ir augantis kapitalas.

Garbė lietuviam, nes jie 
moka taupyti ir finansinius rei
kalus tvarkyti. Pinigai — dide- 

, lė jėga ir atspara visuose reika
luose.

• Remkime šį lietuvių ban- 
i ką, vienintelį New Yorko ir 
; New Jersey valstijose, kad jis 
j finansiškai stiprėtų ir plėstųsi.
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KULTŪROS ŽIDINIO PASTOGĖJ
1976 spalio 30 pirmam visuo

tiniam susirinkime buvo įsteig
ta New Yorko Lietuvių Kultū
ros Fondo korporacija, kurios 
darbai yra tampriai susiję su 
daugialype lietuvių veikla Kul
tūros Židiny. Tam tikslui korpo-. 
racijos rėmuose buvo paskirti 

septyni veiklos komitetai, o 
jiem vadovauti pakviesti susirin
kime išrinkti LKF Tarybos na
riai. Finansų planavimo ir lėšų 
telkimo komitetui vadovauja 
Tėv. Paulius Baltakis, OFM, tei
sinių reikalų — dr. Vytautas Vy
gantas, K. Židinio priežiūros ir 
ūkio — Vytautas Alksninis, pa
rengimų — Aloyzas Balsys, kul
tūros ir visuomeninių reikalų — 
Vladas Sidas, jaunimo veiklos — 
Lilė Milukienė ir spaudos bei 
informacijos — Algirdas Šilbajo
ris.

Šį kartą paminėsime K. Židi
nio priežiūros ir ūkio darbų ko
mitetą, kurio veikla yra plati ir 
labiausiai praktiška kasdieni
niam K. Židinio gyvenime. Šio 
komiteto nariai ir pagelbininkai 
beveik kas dieną yra užsiėmę 
Židinio patalpų remonto ir pa
gerinimo darbais. Šalia smulkes
nių remonto darbų, priežiūros 
komitetas neseniai pabaigė vie
ną labai praktišką projektą — 
garso sistemos įvedimą apatinėj 
Židinio salėj. Dabar kavinės pa
talpose galima groti plokštelių 
ir juostų muziką, naudoti mikro
fonus ir tiesiogiai perduoti 
muzikos ir žodžio garsus iš di
džiosios salės. Šiam projektui 
reikalingus 500 dolerių vertės 
elektronikos prietaisu^ nupirko 
ir paaukojo Antanas Bobelis. 
Prijungimo ir įrengimo darbus 
V. Alksninio vadovaujami atliko 
šie talkininkai: P. Petraitis, E. 
Liogys ir P. Tutinas. Darbo at
likimas pareikalavo apie 100 va
landų, bet tas priežiūros komi
teto nariam yra ne naujiena, nes 
ir kiti K. Židinio techniški dar
bai reikalingi nuolatinės prie
žiūros ir daug laisvalaikio va
landų.

Vytauto Alksninio, patyrusioj 
šeiminiškiškoj globoj dirba šie 
priežiūros komiteto nariai: S. Bi
rutis (sporto įrengimai), A. Jan
kauskas ir E. Liogys (elektros 
darbai), M. Jankauskas ir D. Šu- 
laitis (papuošimas, apšvietimas, 
dekoravimas), A. Matulaitis (me
chaniški įrengimai), P. Petraitis 
(staliorystės darbai) ir P. Rasi
mas (augmenijos priežiūra ir 
tvarkymas). Artimiausioj ateity 
priežiūros komiteto darbuose 
numatyta apatinių patalpų šildy
mo prietaisų patobulinimas, 
sporto įrengimų sutvarkymas, 
stogo ir pamatų apsaugojimas 
nuo vandens sunkimosi, viršu
tinės salės šildymo proble
mos išsprendimas ir kiti už
daviniai. Ne visus šiuos darbus 
vienas komitetas galės atlikti, 
todėl V. Alksninio kompeten
cijoj bus samdymas ir pašalinių 
kontraktorių, kurie prieinama 
kaina ir sąžiningai tuos darbus 
atliktų.

Kultūros Židinio priežiūros ir 
išlaikymo atsakomybę neša ne 
tik tam tikslui parinktas komite
tas, bet ir visa plačioji New Yor
ko lietuvių visuomenė, kuri Ži

diniu naudojasi ir jame savo 
veiklą puoselėja. Židiniui išlai
kyti ir remontuoti reikės daug 
lėšų, bet lygiai taip pat reikalin
ga ir nuolatinė priežiūra bei 
tvarka, kurios patys naudotojai 
turės daug griežčiau imtis. Kul
tūros Židinys nėra kokia nors 
viešoji patalpa, kuri paliekama 
Dievo ir neprižiūrimų vaikų 
valiai. Mūsų visų pareiga rūpin
tis Kultūros Židiniu, kaip savo 

namais. Tik tada Židinys išsi
laikys kaip visiem maloni ir sve
tinga užeiga, kuri tarnaus ne tik 
mum, bet ir ateinančiom mūsų 
kartom. Alg. g.

NEW HAVEN, CONN.
LB apylinkės narių metinis 

susirinkimas
Liet. Bendruomenės New Ha

ven apylinkės valdybos sukvies
tas susirinkimas įvyko balandžio 
3, tuoj po lietuviškų pamaldų, 
Šv. Kazimiero parapijos salėj.

Praėjusių metų kovo 21-osios 
ir rugsėjo 17-osios protokolus 
perskaitė valdybos sekretorius 
Jonas Šaulys.

Valdybos metinės veiklos pra
nešimą padarė A. Lipčienė. So
lidarumo įnašus nariai moka no
riai ir be jokių sunkumų. Dos
niai aukoja Vasario 16-osios pro
ga ir rugsėjo mėn. LB-nei, Tau
tos Fondui, Lietuvių Fondui, 
Balfui, Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijai. Suruoštas Vasario 16- 
osios minėjimas. Dalyvauta LB 
VH-osios tarybos paskutinėj se
sijoj. Connecticut apygardoj pra
vesti LB VlII-osios tarybos rin
kimai. Paminėti birželio trėmi
mai. Aktyviai prisidėta prie Bi- 
cehtennial ruošimo ir įvairių pa
sirodymų. Dalyvauta žmogaus 
teisių paneigimo proteste, LB 
25 metų sukakties minėjime. 
Rūpintasi savo parapijos reika
lais. Prisimenami sergantieji 
apylinkės nariai. Po lietuviškų 
pamaldų per šaltą ir lietingą 
sezoną organizuojama kavos va
landėlė.

Pranešimą iš rytinio pakraš
čio LB apygardų ir apylinkių 
pirmininkų suvažiavimo New 
Yorke, vykusio sausio 29, pa
darė valdybos vicepirm. Vaiva 
Vėbraitė.

Kontrolės komisijos aktą per
skaitė komisijos narys Augustas 
Ramanauskas. Kasos knygos bei 
dokumentai rasti pilnoj tvarkoj.

Atstovais į LB Connecticut 
apygardos suvažiavimą, kuris 
numatytas gegužės 13 New Ha- 
vene, išrinkti Antanas Leikus ir 
Augustas Ramanauskas. Į apy
gardos valdybą, kurios rinkimai 
įvyks suvažiavime, kandidatais 
pasiūlyti Augustas Ramanauskas 
ir Albina Lipčienė.

Ateinantiem metam valdybą 
sudaro: pirmininkė Albina Lip
čienė, vicepirmininkė Vaiva 
Vėbraitė, sekretorius-iždininkas 
Jonas Šaulys, narys Bronius Stri
maitis. Kontrolės komisijos 
nariui Jonui Goldupiui sergant, 
jo vieton išrinkta Šaulienė. Pasi
lieka Zenonas Merkevičius ir 
Augustas Ramanauskas.

Albina Lipčienė

DAN MANNING
PLUMBING, REPAIRS & ALTERATIONS 

ALSO CARPENTRY, MASONRY, PAINTING ETC. 
7 DAYS 24 HRS. SERVICE REASONABLE 

(212) 845-8105

ATEITININKŲ 
ŠALPOS FONDO 
APYSKAITA

Gauta: 1. Nario mokesčio 420 
dol., kartu smulkių aukų 249 
dol. Iš viso 669 dol., 2. Stam
besnės aukos: dr. J. Brinkis — 
250 dol., dr. A. Razma — 150 
dol., dr. O. Vaitas — 250 dol., 
dr. P. Kisielius — 1000 dol., 
dr. V. Šaulys — 150 dol., dr. K. 
Rimkus — 100 dol., dr. K. Am
brazaitis 100 dol., dr. Juoževi- 
čiai 100 dol., inž. K. Keblyš — 
50 dol. Iš viso 2,150 dol. 3. Anks
čiau gautas paramas grąžino 
dvylika asmenų: iš jų trys iš 
Kanados, vienas iš Brazilijos, ki
ti iš JAV — $3,071.50 dol., 
pridėjo aukų 420 dol. Iš viso
3,491.50 dol. 4. Procentai už 
banke laikomus pinigus — 
688.33 dol. Iš viso gauta 6,998.83 
dol.

Išmokėta: 1. Moksleivių
ateitininkų veiklai: a. Moks
leivių ateitininkų centro valdy
bai per Mikulionį 800 dol., b. 
Lipniūno kuopai 150 dol., c. De- 
lininkaičio kuopai 50 dol., d. 
Per Liną Sidrį 100 dol., e. Per 
kun. Šarauską 50 dol. Iš viso 
1,150 dol. 2. Ateitininkų federa
cijos valdybai 1,300 dol., 3. Teo
logijos stud. M.Y. Yakaitis para
ma 1,000 dol., 4. Ateities Lite
ratūros Fondui parama 1,350 
dol. 5. Žurnalui “Ateitis” pašal

Pahoramic Bay view, 3 living levels. 3 bdrms., 
2’Zž baths, fam. rm., sun room, etc. Also in- 
cludes heated greenhouse, separate 2-car ga- 
rage, 3 palios, upper deck. Rare value at 
$£5,000.

IRELAND’S REAL ESTATE
ORLEANS SHOPPING PLAZA, ORLEANS, MASS.

(617) 255-3268

EASTHAM VVATERFRONT

A PROGRAM FOR
Secure Living

FOR PERSONS OVER 65 REGARDLESS 
OF RAČE, CREED OR NATIONAL ORIGIN

MADISON HOUSE
..... The Presbyterian Home 1 11,1

K

«

»

$

PROVIDING:
• 3 imrals per day • a 
room or room* • weeldy 
house deaning and linen*
• eloctridty • freedom 
from household care plu* 
companionship.

•s
Como See For Yourself

Mr. Conklin, Administrator
(609) 344*8191

123 S. Illinois Avė., Atl. Gty, NJ. 08401

DANNY LUCATORTO 
PAINTER

Inslde and Outside 
No Job To o Blg or Too Small 

Call 347-2547 

pa 50 dol. 6. Pašto ženklai 9 
dol. Iš viso 4,859 dol. Likutis 
2,139.83 dol.

Anksčiau federacijos valdybai 
išmokėta: jubiliejinės stovyklos 
reikalam 1,000 dol., Dainavos 
kryžiui 500 dol. (kuriuos turėjo 
sudėti visi ateitininkai). Šal
kauskio premijai 1,500 dol., (ku
riuos turėjo sudėti tam tikra gru
pė). Žurnalui “Ateitis” 1000 dol.

Prof. dr. Balys Paliokas, 
Ateitininkų Šalpos Fondo iž

dininkas

IEŠKOMAS 

ADMINISTRATORIUS
Clevelando lietuvių namų 

bendrovei reikalingas pastato, 
klubo ir valgyklos administrato
rius, kalbąs lietuviškai ir 
angliškai, turįs patyrimo pana
šiame biznyje ir sugebąs ad
ministruoti personalą. Pagei
daujama, kad būtų patyręs 
maisto Ir gėrimų prekyboje.

Mokamas aukštas atlygini
mas ir nuošimtis iš operacinių 
pajamų gryno pelno. Sėkmin
gam administratoriui tai pasto
vus ir nuolatinis darbas.

Asmenys, kurie domisi šia 
tarnyba, prašomi rašyti Lithua
nian Village Ine. pirmininkui 
adv. Algiui Širvaičiui, 877 E. 
185th St., Cleveland, Ohio 
44119. Telefonas (216) 
692-1222.
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NOWORRIES:
• about having your sav- 
Ings used up by an unex- 
pected heahh emergency
• the diffkuhy and expeme 
of home caro and repairs
• about living alone and 
foeling insecure.

MEOICAL PLAN INCLUMD:
• bocfor* care • Nursing care for residonts
• Assistance in dressing and bathing for intor- 

mediate caro residents

WALTER RINNS INC.
207 East 84th St N.Y.C. 

(212) 988-2223 
UPHOLSTERY & REUPHOLSTERY WORKROOM 

FOR OUALITY CONSCIOUS DESIGNERS AND 
CUENTS ANTIOUE RESTORATION OUR 

SPECIALTY
ESTABLISHED OVER 25 YEARS!

Jaunimui-vaikam lietuviškos 
plokštelės: Zuikis Puikis, Sigu
tė, Aukuras, Žirginėliai, Antrieji 
Žirginėliai, Lietuvos kanklės, 
Lietuvių tautiniai šokiai, Lie

tuvos Aidai (Ch. Daubaro). Vi
sos plokštelės po 6 dol. Per
siuntimas 50 c. Darbininkas, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

If you know a young 
man, currently in 
grades seven through 
eleven, interested in 
considering the priest- 
hood, ask him to write 
for information. We are 
a four-year high school 
with college-prep eur- 
riculum; our students, 
grades nine through 
twelve, represent five 
dioceses plūs unaf- 
filiated. Stresą is 
placed on Christian 
community grovvth, 
personai and spiritual 
counselling, prayer, 
study, recreation, and 
community service.

St. Joseph Preparatory 
Seminary 
Route No. 6,

Vienna, West Virginia 26101

CAMP NOTRE DAME
(NAMASCHAUG)

Lak* Spofford, New Hampehira
BOYS & GIRLS 6-15

AT ‘76 RATES LISTED BELOW
8 WEEK SEASON — $500.00

4 WEEKS - $275.00 2 WEEKS - $140.00 AFTER 
MARCH 15 — $80/WK_ — $BOO/SEASON

Expanded Waterfront, Baskeball, BatebaU, 
Tennla, Tutorlng In 5 Major Areaa. Tranaportatlon 
Provldad. Separate Prleata Camp. Ideal for 
Golfera.

WRITE: CAMP NOTRE DAME
164 REDDING RD. GEORGETOWN CT.

06829 203 544-8422

J & H AIR CONDITIONING 
SERVICE

NEW AND USED AIR CONDITIONERS 
SALES AND SERVICE AND REPAIRS 

CALL 435-0120

PHILA. S.W. Seml-pvt accommodatlona In 
home likę atmoaphere, 3 home cooked meala 
dally, mald avc. Dr. on cal. 215 471-3459 215 
492-9414 Mra. Harrla.

STAN’S SPEED SHOP
STAN CHRISTMAN 

CARBURETORS TUNE UP A/C AND ELECTRICAL 
REPAIRS 24 HOUR TOWING 274-3890 

HARLEY DAVIDSON MOTORCYCLE REPAIRS 
AND COMPETITION SET-UP CALL FOR NIGHT 

APPOINTMENTS PHONE 279-0003 
13 LEHIGH AVENUE PATERSON, NJ.

WILLIE KELLY 
FLOOR WAXING 

Scraping and Reflnishing 
26 Years Experlence 

Free Estimates
Call 756-2145

NEWLY OPENED

LE QUERCY
CUISINE FRANCAISE

LUNCH — DINNER — COCKTAILS 
OPEN MON.—THURS. TO 10:30 P.M.

FRI. & SAT. TO 11 P.M. 
AMERICAN EXPRESS

YOUR HOSTS: JAIMES POOUET — 
NOEL LE TROADEC

52 WEST 55 ST. TEL.: 265-8141

CB SALE 
GOT YOUR EARS ON?

E DEXTER PARK
PHARMACY l|fl|

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street)
VVoodhaven, N.Y. 11421

WE DELTVER 
TELEF. 296-4130

PAINTING & DECORATING
& PAPER HANGING

FREE EST1MATESI 
RESIDENTIAL & COMMERCIAL 

OUALITY W0RK 20 YEARS EXPERIENCE!
DAN BRANDT (212) 229-0162

L & C MOVERS
1 PIECE OR WHOLE HOUSE, REASONABLE, 

RELIABLE & EXPD. F LA T RATE 24 HR SERVICE.
(516) 489-7698

ITALIAN MASON
DecoratNe Work, Brick Stepą, Patloa, Fountaln 
Caacade Concrete Work. Water Proof Retalnlng 
Wall, etc. Commerclal, Realdentlal, Eatlmatea 

Glven. 20 Yr. Guarantee, Cal (201) 672-8098

COMPLETE HOME DECOR
BLOCK, BRICK SIDEWALKS RETAINING WALLS, 
FIREPLACES, PORCHES, PATIOS COMPLETE 
CUSTOM STONE W0RK. COMMERCIAL, INDUST
RIAL, RESIDENTIAL REASONABLE CALL FOR 
FREE ESTIMATES. (201) 845-4839.

DOC’S TREE SERVICE & 
LANDSCAPING

TREE REMOVAL FEEDING PRUNING 
REASONABLE PRICE FREE ESTIMATES 

24 HOUR SERVICE 276-2306

MARIO’S
AUTO INSPECTION SERVICE

MARIO DE SANTIS PROP. COMPLETE BRAKE 
REPAIRS FRONT END WORK ELECTRICAL WORK 
TUNE UPS OUR SPECIALTY. AUTO REPAIRS 
SKILLED MECHANICS SHELL BAY ROAD 
MAYVILLE OPP. EXIT OF STATĖ INSPECTORS 
PHONE 609 465-5607 CAPEMAY COURT HOU'

BOB ADAMS TRUCKING CO.
26 GREENVALE CIRCLE WHITE PLAINS, N.Y. 

NO JOB TOO BIG OR TOO SMALL 
FOR FAST PROMPT SERVICE

CALL 914 WH 8-0949

CONCERTE & BRICK WORK 
DRIWEWAYS PATIOS SIDEWALKS 

STOOPS FIREPLACES NO JOB TOO SMALL 
FREE ĖST. CALL GENESIS (212) 699-1791

HOUSEKEEPER
SLEEP IN POSITION W/FANTASTIC FAMILY. 
MUŠT LOVE CHILDREN, SPEAK ENGLISH AND 
HAVE CURRENT REF. 0WN ROOM, BATH AND
T.V. WILLING TO SPONSOR. CALL 914 359-1578

HAMILTON MOBIL
Open 7 days a week 
Complete auto aervlce

1659 Hamllton Avenue Trenton, New Jeraey 
Call 609 890-9701 
Mr. Jlm Roberts.

EDDIE MONSON
5601 BATH AVĖ. BROOKLYN

CONTRACTOR ROOFING PAINTING CARPENTRY 
OUALITY WORKMANSHIP CALL 373-0109

POCONOS — 1 ACRE; IN & OUTOOOR 
HORSEBACK RIDING, SWIMMING, TENNIS, 
FISHING, SKIING, CLUB & SKI LODGE, $12,000 
—WILL TALK. FOR MORE INFORMATION CALL 
MON. TO FRI. 9-5 MARK HAKALA 914-592-9332 
& 6-11 PM. 914 628-5874.

SPECIAL ALTERATIONS on leather 
GAR. ZIP-OUT LINING, LINING REPLACEMENT. 
ALTERATIONS ON PREM. BY SPEC. TAILOR. 
PLAZA LEATHER HOUSE, 586 CENTRAL AVĖ 
(MARVIN MALL) CEDARHURST. (516) 569-5796 
9 AM — 5 PM.

PAINTING, Paper Hanglng, Sanltas, 
Sheet Rock, Floor Covering, Plaster- 
ing. LowPr lces,Free Estimates, Small 
and Blg Jobs. Commerclal — Re
aldentlal (201) 863-2142 or (201) 867- 

3379

H0WS0N — ALGRAPHY 
INCORPORATED

480 MEAD0W LANE
CARLSTADT, NEW JERSEY 07072 

TEL. (800) 631-0296

STEVEN D. BAILYN
TREASURER

(201) 935-4560

TOURS

1977 KELIONĖS Į LIETUVĄ
VieNOS SAVAITĖS KELIONĖS Į LIETUVĄ: 1 naktis 
Maskvoj, 6 dienos ir 5 naktys Vilniuj su dienos ekskur
sija Į Kauną, 1 naktis Maskvoj.

Rugsėjo 18-26 — $858, spalio 9-17 — $826

DVIEJŲ SAVAIČIŲ KELIONĖS Į LIETUVĄ, VOKIETIJĄ IR 
ANGLIJĄ: 1 naktis Maskvoj, 6 dienos ir 5 naktys Vilniuj su 
dienos ekskursija į Kauną, 4 naktys Miunchene ir 3 naktys 
Londone.

Birželio 26—I iepos 10—$1,253, liepos 17-31 — $1,253

Choose among the best narnėsi 
COBRA TRAM ROYCE GRANADA 
AUDIOVOX REGENCY TEABERRY 

PEARCE-SIMPSON 
Scanners for Pollce & Flre S Ignais 

AND MORE

PRICES START AS L0W AS

39.95 LIMITED QUANTITY
SUNSHINE BASE 

6603 Bergenllne Avenue 
Weat New York (201) 861-1692 

INSTALLATIONS AVAILABLE

GENERAL PAINTING 
INTERIOR EXTERIOR BRUSH, ROLLER, 

SPRAY, MASON WORK GUTTERS 
LEADERS ROOFING

8. RIFATI (201) 873-4228

Kelionės kainon įeina kelionė iš Bostono, New Yorko arba Montrealio PAN American 
World Alrways ar kitom IATA priemonėm. Dėl informacijų kreiptis:

DE SAN DECORATOR
PAINTING, PAPER HANGING 

COMMERCIAL RESIDENTIAL INTERIOR 
EXTERtORCALL(201)861-5598OR (201) 767-0874

ALGIRDAS MITKUS 
BALTIC TOURS 
8 WHITE OAK ROAD 
NEVVTON, MASS. 02168

TELEF. (617) 969-1190 
arba 

1-800-223-7420 
(prašyti kalbėtis su “Pat”)

Kiekvienai kelionei yra ribotas keleivių skaičius. Patartina rezervuoti sau vietą kiek 
galint anksčiau.

NORDIC BLADfS Id SKATINO 
DAY CAMP

Operated by Ed K -e Ice Sports • Door to 
X)oor Transportatlon • Boys & Girls 4-15 • 
Speciallzing in Recreatlonal & Figūra 
Skating • All Instructors Members of 
I.S.I.A. • OUTOOOR ACTIVITIES • 
Swimming, Softball, Miniature Golf, 
Natūra & Sclence, Tennis, Volleyball, 
Archery & Soccer • INDOOR RAINY 
DAY ACTIVITIES e Indoor Heated Pool, 
Gym, Tennis.

CALL (516) 420-0661
Mon., Wed., Thurs., Frl., 2 PM - 6 PM 

Sat. & Sun. 19 AM - 3'PM

SENIOR CITIZENS
Newly opened emali hotel In Ocaan G rovė. 
Three dellclous home cooked meala. Laundry 
and clean llnens provldad. Walklng dletance to 
everythlng. A aafe haven of the Jeraey chore. 
Be part of a happy family.

201 531-6345

R & R TRUCKING
EXPERIENCED FURNITURE MOVING 

3079 THIRD AVĖ. BRONX 
(212) 993-9745

SECURITY ALARM SYSTEMS 
JOE BELL ALARM CO.

7 DAYS 24 HR. SERVICE
MANHATTAN, BKLYN, OUEENS, BRONX

HIC760435
CALL 738-4042

FOUR SEASONS WIND0W CORP.
2 PELHAM ROAD NEW ROCHELLE, N.Y.

25 YEARS OF EXPERIENCE NO JOB TOO BIG OR 
TOO SMALL

FOR FAST PROMPT SERVICE CALL
(914) 636-5400
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LIETUVIŲ LITERATŪROS ISTORIJOS
SUTIKTUVES
PATERSON, N J.

Vietos LB apylinkė, kuriai jau 
daug metų vadovauja nepavargs
tantis Antanas Rugys, gegužės 
1 Šv. Kazimiero parapijos salėj 
surengė Prano Naujokaičio ne
senai knygų rinkoj pasirodžiusių 
visų keturių Lietuvių literatūros 
istorijos tomų sutiktuves. Mat, 
rašytojas, poetas ir literatūros 
kritikas Pranas Naujokaitis čia 
yra savas žmogus — priklauso 
vietinei LB apylinkei ir daug 
kartų jai yra talkinęs savo pa
skaitom, lietuvių literatūros 
knygų vertinimais ir kitokiais 
darbais.

Apie valandą trukusiam 
pašnekesy poetas ir literatūros 
kritikas Stasys Santvaras per
skrodė visą šį veikalą, pareikala
vusį iš autoriaus didelio kruopš
tumo ir kelerių metų įtempto 
darbo ne tik renkant reikalin
gą medžiagą, bet ir ją sutvar
kant. Autorius turi mūsų litera
tūros klasifikacijos savo meto
dą, kuris gali ir ne visiem patik
ti, tačiau darbas atliktas su dide
le meile ir kvalifikuotu pasiruo
šimu. Suprantama, kad ne visi 
rašiusieji yra patekę į šį veika
lą ir kad ne visi į jį pateku
sieji bus patenkinti apie juos su
darytais teigimais, tačiau ir 
objektyviausias literatūros
kritikas ir vertintojas negali iš
vengti ir tam tikro subjektyvu
mo, nes beveik kiekvienas į 
literatūros kūrinį žiūri ir per 
tam tikrą subjektyvumo prizmę. 
Kalbėtojas pagyrė autorių už jo 
nevengimą, kalbant apie litera
tūros veikalus, pasinaudoti ir ki
tų literatūros vertintojų nuomo
nėm ir, užbaigus tam tikrą lite
ratūros laikotarpį, pateikimą tą 
laikotarpį plačiau pavaizduojan
čios literatūros sąrašo.

Ta pačia proga Literatūros is
torijos autorius Pranas Naujokai
tis plačiau papasakojo apie pa
čio veikalo genezės vargus ir su
tiktas kliūtis, kol pagaliau Lie
tuvių Fondas sutiko autoriui 
paskirti kukloką stipendiją rei
kalingai literatūrai įsigyti. Dėl 
paties veikalo išleidimo autorius 
šiltai dėkojo Lietuvių Bendruo
menei ir ypač jos Kultūros tary
bos pirmininkui Anatolijui Kai
riui už sudarymą reikalingų pi
nigų veikalui išspausdinti. Be 
pastarojo rūpestingo ir atkaklaus 
užsiangažavimo, parūpinant 23 
tūkstančius dolerių veikalui iš
leisti, Literatūros istorijos ir da
bar dar nebūtume turėję. Auto
rius nemano, kad šis jo darbas 
esąs paskutinis žodis apie lietu
vių literatūrą, tačiau jis tiki, kad 
veikalas sudarys tvirtą pagrindą 
busimom lietuvių literatūros 
studijom. Lietuvių visuomenė šį 
jo darbą sutikusi labai šiltai, ir 
pirmojo literatūros istorijos to

mo leidėjai jau neturi, nors bu
vo išspausdinta 1000 egz.

Vietos LB apylinkė, atsi
dėkodama už tokį didelį darbą, 
Literatūros istorijos autoriui į- 
teikė Lietuvių Fondo trijų Lie
tuvos prezidentų medalį.

Veikalo sutiktuvių dalyviai, 
kurių čia, nepaisant puikaus pa
vasariško oro, buvo susirinkę 
per 50, sutiktuvių organizatorių 
buvo pavaišinti kava ir kepi
niais.

K.J.

STAMFORD, CONN.
Policijos vadas 
motinų šventėj

Mūsų jaunieji talentai — so
listai, trombonistai, pianistai, 
fleitistai ir dailiojo žodžio me
nininkai — gražiai pasireiškė 
gegužės 15, pagerbdami mamy
tes Motinos dienos proga. Labai 
džiugu, kad mūsų lietuviškoji 
kolonija, kuri, išvažiuodama į 
Kultūros Židinio balius, lengvai 
susitalpina dviejose mašinose, 
Kalėdų eglutės, Vasario 16-to- 
sios ir Motinos dienos proga dar 
sugeba užpildyti nemažą pa
rengimų salę. Šis reiškinys iš
aiškinamas tuo, kad lietuvius 
mes skirstome ne pagal liežuvį, 
bet pagal jausmą, kurį žmogus 
turi savo širdy Lietuvai. Dėl to 
didelę mūsų svečių dalį suda
ro žentai, marčios, uošviai, duk
terų draugai bei sūnų merginos. 
Visiem įdomu išgirsti anūkėlius 
lietuviškai pasirodant.

Gražią kalbą apie motiną 
lietuviškai pasakė “Tėvynės 
Garsų” radijo valandėlės prane
šėjas p. Kapeckas iš Hartfordo, 
angliškai kalbėjo ponia Adelė 
Kozmą. Irena Žemaitaitienė pa
ruošė jaunimą. Gražiai, kaip vi
sada, pasireiškė gražiabalsė Mil
da Lietuvninkaitė, Alina , Vytas 
ir Audra Valiušaičiai, Jonas ir 
Rūta Žemaitaičiai ir kiti, kurių 
net vardų nežinau.

Minėjimą organizavo moterų 
Federacijos Stamfordo Moterų 
Klubas, kuriam šiuo metu vado
vauja ponia Adelė Kozmą, čia gi
musi Amerikos lietuvaitė. Adelė, 
ištekėjusi už vengrų kilmės 
amerikiečio, primiršo lietuvių 
kalbą, tačiau visa jos šeima — 
vyras, abu sūnūs ir dukra, pri
klauso Amerikos Lietuvių Susi
vienijimui. Joks lietuviškas vie
tos pasireiškimas nepraeina be 
Adelės pagalbos ir paramos.

Ypatingai maloni staigmena 
šioj šventėj buvo naujojo Stam
fordo policijos vado Viktoro 
Cizancko atsilankymas. Jis 
gegužės 5 perėmė policijos vado 
pareigas. Adelė Kozmą pristatė 
mielą svečią susirinkusiems. 
Vadas, dėkodamas už malonų 
priėmimą, prisiminė jo senelio 
duotą įspėjimą: “Viktoriuk, tu 
kada nors labai gailėsiesi, kad 
dabar nesipratini kalbėti lietu-

ZLVIOS

komanda, laimėjusi pirmą vietą XXVII-ose žaidy-Bostono Lietuvių Klubo krepšinio
nėse New Yorke. Nuotr. L. Tamošaičio

viškai . Aš šiandien matau, 
kaip teisus buvo mano senelis” 
— prisipažino p. Cizanckas.

Vienok senelio įspėjimas nors 
ir neįstengė išlaikyti lietuviškos 
kalbos, diegė lietuvybės ugnelę 
vaiko širdy. Pirmoji žinia Stam
fordo laikrašty apie Cizancką, 
siekiantį policijos vado vietos, 
buvo surišta su jo pareiškimu, 
kad jis esąs lietuvis ir pirm 
viso kito norįs pažinti vietos lie
tuvius.

Šventė buvo baigta prie ma
myčių pyragų ir kavutės. Ponia 
Dalijonienė gėlėm buvo išpuo
šus baltai apdengtus stalus.

Dks.

APREIŠKIMO 
PARAPIJOS 

ŽINIOS

Ap-Pakrikštyti. Gegužės 21 
reiškimo parapijos bažnyčioj bu
vo 4 krikštai. Tą dieną pakrikš
tyti: Robert Kumet ir jo jaunes
nis broliukas Richard. Jie yra sū
nūs William ir Shirley Kumet. 
Krikšto tėvais buvo Otalo Bola- 
cick ir Elsie Morrizzo. Taip pat 
pakrikštyta broliukas ir sesutė — 
Raimundas ir Daina Almario. 
Krikšto tėvais buvo Simas ir Eu
genija Kudirkos ir Vladas Žie- 
donis su Lidija Balčiūnas. Šių 
vaikų mama yra Lilija Boreišis- 
Almario.

Pirmoji komunija buvo gegu
žės 22, sekmadienį, per 11 vai. 
mišias. Pirmąją komunija abiem 
pavidalais priėmė 9 vaikai. Ją 
suteikė kun. kleb. Pr. Raugalas. 
Mišias laikė ir pritaikytą pa
mokslą pasakė kun. St. Raila. 
Komuniją priėmė šie vaikai:

DR. A. KURŠIAUS 
LENTOS APYSKAITA

Dr. Aleksandrui Kuršiui, pir
mam New Yorko gydytojui ir 
mokytojui, pagerbti 1976 liepos 
4 New Yorko miesto centre, 
200 Broad Street, buvo iškilmin
gai atidengta paminklinė lenta. 
New Yorko lietuvių Bicenten- 
nial komitetas dėkoja visiem pri- 
sidėjusiem prie šių iškilmių ir 
pateikia apyskaitą.

Aukų surinkta 570 dol., New 
Yorko miesto valdyba skyrė 400 
dol. Tad iš viso gauta pajamų 
970 dol. Aukojo: po 100 dol.. — 
dr. J. Kazickas, dr. K. Valiū
nas, 75 dol. — Amerikos Liet. 
Inžinierių ir Architektų s-gos 
New Yorko skyrius, po 50 dol. 
— Moterų Federacija, dr. Žy
mantienė, dr. V. Slavinskas, 30 
dol. — ateitininkai, po 25 dol. — 
LB pirmoji N.Y. apylinkė, dr. J. 
Montvila, dr. A. Snieška, 20

Walter Anthony Sidas, Zita Si- 
das, Robert Kazan Kumet, Rita 
Gvildytė, Gailė Katinaitė, Vikto
rija Grabauskaitė, Raimundas 
Almario, Vaiva Ulėnaitė ir Dai
na Almario. Po pamaldų pa
rapijos salėj buvo visų bendros 
vaišės, kurias parengė Marytė 
Shalins su savo talkininkėm.

Prisimintas a.a. kun. Juozas 
Montvila, kuris prieš 65 metus 
žuvo Titaniko laive. Jo sesuo ir 
brolis bei kiti artimieji dalyva
vo mišiose.

Parengimų pasitarimas bus 
birželio 5, sekmadienį, tuoj po 
sumos parapijos žemutinėj salėj. 
Kviečiami dalyvauti organiza
cijų atstovai ir pavieniai asme
nys. Bus kalbama, kaip surengti 
parapijos metinius parengimus. 

dol. — dr. A. Dima, po 10 dol.
— inž. V. Montvila, M. Shalins.

Išlaidos: dr. A. Kuršiaus pa
minklinė bronzinė lenta — 645 
dol., lentos dekoravimas — 10 
dol., blankai ir pašto išlaidos — 
10 dol., fotografijos — 25 dol., 
plakato su užrašu “Lithuanians” 
pagaminimas — 20 dol., trijų 
prezidentų medalis, įteiktas ko- 
misionieriui A.B. Dūke ir da
bar išstatytas Dūke universitete
— 16 dol., New Yorko šokių 
grupei Tryptinis ir New Jersey 
šokių grupei Liepsna — 250 
dol. Iš viso išlaidų turėta 976 
dol.

ė-

NAUDINGOS KNYGOS
Namų ir artimosios aplinkos 

žodynėlis, R. Černiaus — anglų 
ir lietuvių kalbomis, kaina 2.50 
dol. Lietuvių kalbos žodynas, 
paveiksluotas, A. Klimo ir S. 
Barzduko, 6 dol. Mano žodynas, 
su spalvotom iliustracijom, ang
lų-lietuvių kalbomis, 5 dol.

Šios ir kitos lietuviškos nau
jos knygos ir lietuviškos plokš
telės gaunamos Darbininko ad
ministracijoj adresu: 341 High- 
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207. Persiuntimui pridedama 
50 centų.

BOSTON, MASS. — WNSR, 
1360 bangos sekmadieniais 
nuo 1 iki 1:30 vai. Veda Ste
ponas ir Valentina Minkai, 502
E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Tel. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas, 
didelis ietuviškų knygų pasi
rinkimas.

Lietuviai kviečiami vasaroti kalnų ūkyje, Ouebec pietuose prie 
garsiojo Jay Peak, Vt. Gaivinantis maudymasis ir sveikas ūkiškas 
maistas. Svečių skaičius ribotas. Skambinkite ar rašykite:

Tautinių šokių sambūris, ku
riam nenuilstamai vadovauja 
Ona Ivaškienė, gegužės 14 
surengė vakarą, Lurio programoj 
buvo paminėta ir Romo Kalantos 
susideginimo 5 metų sukaktis. 
Vakarą atidarė tėvų komiteto 
pirm. Jurgėla, programai vado
vavo dail. Julius Špakevičius. 
Apie Kalantą kalbėjo dr. Algir
das Budreckis. Specialiame 
montaže Marytė Bizinkauskaitė 
padainavo, R. Ivaška deklamavo, 
o Gitos Kupčinskienės daini
ninkų grupė padainavo, kaip jie 
patys vadina “etnografinių dai
nų”. Buvo atliekami ir tautiniai 
šokiai. Po programos buvo vaka
rienė ir šokiai.

Camey ligoninėj guli Stepo
nas Kiliulis. Albinui Nevierai 
ten pat buvo padaryta operacija.

Mišios už Lietuvos laisvę bus 
transliuojamos birželio 12, 
sekmadienį, 9:15 vai. ryto per
7-tą televizijos kanalą. Mišias 
aukos ir pamokslą pasakys kun. 
Albertas Kontautas.

Birželio išvežimų minėjimą 
birželio 11 Šv. Petro lietuvių 
parapijos salėj rengia LB Bosto
no apylinkė.

Minkų radijo valandėlės ge
gužinė Romuvos Parke, Brock- 
tone, įvyks rugpiūčio 14.

Dr. Jono Basanavičiaus ir 
Tautos šventės minėjimas ren
giamas LB rugsėjo 18.

Cambridge, Mass., Nekalto 
Prasidėjimo lietuvių parapijoj 
gegužės 1 klebonas kun. Sime- 
nonas Saulėnas su iškilmingo
mis apeigomis suteikė būriui 
vaikučių pirmąją komuniją. Be
simeldžiančių buvo pilna baž
nyčia. Toj pačioj bažnyčioj ge
gužės 7, šeštadienį, 4 vai. po 
pietų vysk. Rocco suteikė su
tvirtinimo sakramentą.

Brockton, Mass., birželio 12, 
sekmadienį, 3 vai. po pietų 
Europos lietuvių vyskupas An
tanas Deksnys Šv. .Kazimiero 
bažnyčioj suteiks dijakono šven
timus parapiečiui Jonui Prūsai
čiui, sėkmingai baigiančiam 
teologiją Romoj ir gyvenančiam 
Šv. Kazimiero kolegijoj. Už kele
tas mėnesių bus ir šio jauno 
kunigo primicijos. Klebonas 
kun. Petras Šakalys kviečia pa- 
rapiečius ir apylinkės lietuvius 
gausiai dalyvauti iškilmėse.

LAISVĖS VARPAS 
Sekm. 11-12 vai. 
WWEL, 1430 KC.
P. Viščinis
173 Arthur St.
Brockton, Mass. 02402 
Telef. 586-7209

A.A. 
ALEKSANDRUI VILČINSKUI 

mirus, jo žmonai, dantų gydytojai Elenai Vilčinskienei, 
dukrai ir anūkei gilią užuojautą reiškia

N.Y. N.J. Liet. Dantų Gydytojų Draugija

Pranešu giminėm ir draugam, kad 1977 gegužės 13 
Lake Worth, Floridoj, mirė mano mylimas vyras

JUOZAS STATKUS
Po gegulingų pamaldų Švč. Trejybės lietuvių katalikų baž

nyčioj Newark, New Jersey, buvo palaidotas Šv. Gertrū

dos kapinėse, Colonia, New Jersey.

Nuliūdusi Ona Statkus-Goodis

IEŠKOM ŠIMTININKŲ!

Mielas lietuvi,

“Ieškom šimtininkų” — tai prel. Jono Balkūno, Tau
tos Fondo Tarybos pirmininko, kalbos pavadinimas. Ji 
Vasario 16 proga buvo perduota per lietuviškas radijo 
programas New Yorke ir New Jersey. Pilnas kalbos teks
tas buvo išspausdintas Darbininke kovo 11.

Kiekvienas, paaukojęs $100.00 į metus, tampa T.F. 
nariu ir dalyvauja T.F. metiniam suvažiavime, kuris renka 
T.F. Direktorių Tarybą ir nustato veikimo gaires. Šiemet 
T.F. metinis suvažiavimas Įvyks gegužės 28 New Yorke. 
Yorke.

Kiekvienas, paaukojęs bent $25.00 į metus, nemoka
mai gauna “ELTA” biuletenį, jei to pageidauja.

Kiekviena auka, didesnė ar mažesnė, įgalina Tautos 
Fondą atlikti savo paskirtį: Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto darbų ir veiklos finansavimą.

Aukos atskaitomos iš mokesčių. Gavę auką, pasių
sime kvitą. Iš anksto dėkojame.

Sofijai Masevičlenei
R.R. No. 4, Mansonviile 
Co. Brome, Ouebec, Canada JOE IXO 
Tel.: 514 292-5735

1977 EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ
IŠ BOSTONO, CHICAGOS, NEW YORKO

DAR YRA VIETŲ ŠIOSE GRUPĖSE:

Vienos savaitės: Rugsėjo 21 -- $838.00
Rugsėjo 28 -- $838.00

Dviejų savaičių:

Gegužės 25 — $1045.00 Rugpiūčio 10 -- $1195.00
Birželio 15 — 1158.00 Rugsėjo 7 -- 1158.00
Liepos 13 — 1195.00 Gruodžio 21 — 999.00
Liepos 27 — 1195.00

Prie šių grupių gal ima jungtis iš VISŲ KITŲ MIESTŲ su papildomu mokesčiu.

TAPK TAUTOS FONDO NARIU!
Ignas Gasiliūnas

T.F. Valdybos P-kas

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE
393 West Broadway, P.O. Box 116
South Boston, Mass. 02127, Tel. 617-268-8764

A.A.
MUZIKUI ALGIRDUI KAČANAUSKUI 

mirus, gilią užuojautą jo dukrai Audronei ir broliui Gediminui | 
reiškia B

Korp. Neo-Lithuania Neto Yorko skyrius i

Jadvyga Vytuvienė
T.F. Valdybos Vicep-kė

Vajaus Reikalams
Aukas siųsti:

LITHUANIAN NATIONAL FOUNDATION, Ine. 
(TAUTOS FONDAS)
P. O. Box 21073, Woodhaven Sta., N.Y. 11421

Sav. Aldona Adomonienė

GRUPĖSE VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS — PATARTINA 
REGISTRUOTIS KUO ANKSČIAU.

f

Darbo valandos: Kasdien nuo 9-5, penktadieniais nuo 9-7. Šeštadie
niais uždaryta.
PRICES ARE NEW, based on double occupancy and are subject to 
changes and/or Government approval.
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Jaunimo — mokyklos užbaigi
mo pamaldos Kultūros Židiny 
bus birželio 5, sekmadienį, 12 
vai. Pamaldomis rūpinasi Kultū
ros Židinio jaunimo reikalų sek
cija, o vaišėmis — mokyklos 
tėvų komitetas.

Poetas Stasys Santvaras, atvy
kęs į Vaižganto Kultūros Klubo 
popietę, buvo sustojęs pas savo 
bičiulį poetą Antaną Rimydį 
ir pas jį svečiavosi kelias die
nas, lankydamas savo pažįsta
mus. Gegužės 18 jis apsilankė ir 
Darbininko redakcijoj, apžiūrėjo 
galeriją, spaustuvę, vienuolyno 
koplyčią. Į Bostoną išvyko gegu
žės 19.

Juozas Kojelis su žmona, iš 
Los Angeles, Calif., išvyko ato
stogų į Italiją ir Graikiją. Atė
nuose susitiks su sūnum Linu, 
politinių mokslų studentu 
Princeton universitete, New 
Jersey, kuris vasaros metu dirbs 
JAV ambasadoj Atėnuose. Vyk
dami Europon, Kojeliai pakeliui 
buvo sustoję Chicagoj, kur daly
vavo Draugo premijos įteikimo 
vakare, o taip pat aplankė Nevv 
Yorką, sustodami ir Darbininko 
redakcijoj, A. Galdiko galerijoj, 
Kultūros Židiny.

Sutartinės ansamblio koncer
tas, kur buvo pastatyta opera 
“Nojaus tvanas”, gegužės 22 
praėjo su dideliu pasisekimu. 
Žmonių buvo pilna salė. Pirmoj 
daly buvo koncertas. Įpusėjus 
buvo ansamblio vardo krikšty
nos ir aktų pasirašymas. Paskui 
vėl toliau tęsė koncertą. Antroj 
daly buvo opera. Plačiau kitame 
numeryje.

Skulptorė Elena Kepalaitė 
per Sutartinės koncertą gegužės 
22, sekmadienį, Kultūros Židiny, 
besibaigiant operai “Nojaus tva
nas”, skubėdama laiptais pa
slydo ir susilaužė dešinės ran
kos riešą. Tuoj buvo nugabenta 
į ligoninę. Nugabeno dr. Br. 
Radzivanas. Prie šio operos pa
statymo ji daug prisidėjo — pa
dėjo padaryti dekoracijas, sukū
rė kostiumus, paruošė šokėjus, 
padarė kaukes gyvuliam.

Moterų Vienybės tradicinis 
metinis pavasario balius buvo 
gegužės 14 Kultūros Židiny. Ba
lių pradėjo pirmininkė Elena 
Andriušienė, pasveikindama 
svečius. Maldą sukalbėjo Tėv. 
Paulius Baltakis, OFM. Tuo ir 
prasidėjo linksmas ir nuotaikin
gas pavasario balius. Buvo puiki 
vakarienė, kurią parengė V. Be
leckas. Šokiam grojo Vollerthun 
vokiečių orkestras. Buvo ir įvai
rių laimėjimų traukimas. Į balių 
atsilankė apie 300.

Simo Kudirkos šaulių kuopa 
birželio 11 Kultūros Židiny ren
gia dr. Kosto Jurgėlos knygos 
“Lithuania the Outpost of Free- 
dom” pristatymą. Apie knygą 
kalbės Tėv. V. Gidžiūnas, OFM, 
detaliai ją analizuodamas. 
Dalyvaus ir pats auto - 
rius, kuris tą dieną pasirašys į 
knygą tiem, kurią ją įsigys. Bus 
ir koncertinė dalis, kurią atliks 
autoriaus dukra Elena Jurgėlai- 
tė. Po programos bus kavutė ir 
pabendravimas.

Žuvę kariai bei mirę ramovė- 
nai prisimenami gegužės 28, 
šeštadienį. Mišios bus 9:30 v.r. 
pranciškonų vienuolyno koply
čioj. Po pamaldų bus lankomi 
mirusių ramovėnų kapai. Pamal
das ir kapų lankymą rengia 
ramovėnai, savanoriai ir biru- 
tietės.

ATOSTOGOS 
PRANCIŠKONŲ 
VASARVIETĖJ

Po sunkios žiemos, galvo
dami apie vasaros atostogas, 
prisiminkite pranciškonų va
sarvietę Kennebunkporte, Mai
ne. Sezonas prasideda liepos 3

Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr.......... (212) 827-1351
Spaustuvė ...... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ...... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Aleksandras Vilčinskas, apie 
63 metų, mirė širdies priepuo
liu gegužės 11. Buvo palaidotas 
gegužės 13 iš Apreiškimo parapi
jos bažnyčios Cypress Hills ka
pinėse. Liko nuliūdime žmona, 
dantų gydytoja, dukra, žentas ir 
anūkė.

Lietuvos Atsiminimų radijo 
programa nuo birželio 4 kiekvie
ną šeštadienį bus girdima tokia 
tvarka: 4 vai. (kaip iki šiol) 
13:30 AM banga. Programa bus 
kartojama kiekvieną šeštadienį 
7 v.v. 97.9 FM banga.

Muzikos Žinios bus greitai iš
leistos. Jų medžiagą sutelkė Al
girdas Kačanauskas. Staiga jam 
mirus, numerio suredagavimas 
liko neatbaigtas. Dabar numerį 
pagal velionio planą atbaigs 
Darbininko redakcija.

Vytautas Kerbelis, Vargoni
ninkų — Muzikų Sąjungos vi
cepirmininkas, mirus tos Sąjun
gos pirmininkui Algirdui Kača- 
nauskui, eina pirmininko parei
gas. Vargonininkų Muzikų Są
jungos seimas numatomas su
šaukti šių metų Darbo dienos 
savaitgalį. Tada bus sudaryta 
nauja pilna Sąjungos valdyba.

Kazys Šipaila, iš Nevvark, N .J., 
pagerbdamas a.a. muziko Algir
do Kačanausko prisiminimą, Su
tartinei paaukojo 25 dol. Sutar
tinės administracija nuoširdžiai 
dėkoja.

Liet. Fronto Bičiulių N.Y. 
sambūrio susirinkimas įvyko ge
gužės 20, penktadienį, Kultūros5 
Židiny. Pirmininkas A. Sabalis 
painformavo apie vasaros sto
vyklą, kuri bus Dainavoj, pla
čiau supažindino su Vliko veikla 
ir tos veiklos problemom.

A. a. Jonui Poderiui Detroite 
mirus, Antanas ir Bronė Reven- 
tai, Gulfport, Fla., reikšdami 
gilią užuojautą velionio žmo
nai, Kultūros Židiniui aukoja 25 
dol. Nuoširdus ačiū.

Radijo piknikas — lietuvių 
diena, rengiama Lietuvos Atsi
minimų radijo valandos, bus lie
pos 17, sekmadienį, estų tauti
niame parke ir salėse, Lake
vvood Jackson, N.J. Rengiama 
didelė programa, apie kurią bus 
pranešta vėliau.

Studentų ateitininkų sąskry
dis įvyks gegužės 28-30 Nevv 
Yorke. Kviečiami visi studentai 
ateitininkai ir prijaučiąs jauni
mas. Pradžia šeštadienį, 12 vai. 
dienos. Kultūros Židiny vyks 
pokalbiai, diskusijos, bus prista
tomas Ateities žurnalo monta
žas. Vakare išvyka į miestą. 
Sekmadienį 11 vai. mišios pran
ciškonų koplyčioj, o po to išvyka 
į pajūrį. Visi laukiami. Nakvy
nės bus parūpintos. Dėl infor
macijų skambinti po 10 vai. Juo
zui Juškai 201 351-3808 arba 
Danutei Norvilaitei 212 827- 
2629.

Nevv Yorko Balfo 100-ojo sky
riaus susirinkimas įvyks birže
lio 5 d., 2 vai. popiet Kultū
ros Židiny.

NAUJI LEIDINIAI 
VAIKUČIAM

Nykštukų mokykla — 3 dol., 
Karklų katinukai — 2 dol., Ma
no pirmoji Komunija — 5 dol., 
Kiškučio vardinės — 2.50 dol., 
Rimas pas Kęstutį — 2.50 dol. 
Šios ir kitos gražiai išleistos ir 
spalvotai iliustruotos knygutės 
gaunamos Darbininko administ
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Ir baigiasi rugsėjo 5. Nuo lie
pos 3 iki 16 ir nuo rugpiūčio 
21 iki rugsėjo S nuo kambarių 
duodama 20% nuolaida. Regist
ruokitės iš anksto. Pranciš
konai kviečia visus. Informa
cijai adresas: Vasarvietės Ve
dėjas, Franciscan Monas
tery, Kennebunkport, Maine 
04046. Tel. 207 967-2011.

Woodhaveno LB išrinkta apy
linkės valdyba pasiskirstė parei
gom taip: pirmininkas Kazys 
Bačauskas, vicepirm. Aloyzas 
Balsys, iždininkas Vladas Jasins- 
kas, sekretorė Snieguolė Liau- 
kutė, švietimo reikalam — 
Vladas Sidas, socialiniam rei
kalam — Malvina Klivečkienė, 
jaunimo reikalam — Gediminas 
Mikalauskas, Ramona Ašeber- 
gaitė.

Aleksandra Kašubienė, kera-
mikė ir mozaikos specialistė, 
pakviesta į The New School 
vasaros semestre dėstyti mozai
kos ir kaip iš audinių sukurti 
vidaus architektūrą. Išleistame 
mokyklos amatų skyriaus katalo
ge įdėtos net trys A. Kašubie- 
nės kūrinių nuotraukos (mozai
ka ir iš nailono medžiagų su
kurta vidaus moderni architektū
ra). Vasaros semestras mokykloj 
prasideda birželio 13.

Už a.a. Algirdą Kačanauską 
pamaldos bus laikomos birželio 
4, šeštadienį, 9 v.r. lietuvių Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioj Eli
zabethe, N.J. Kviečiami visi 
apylinkės muzikai bei velionio 
bičiuliai pamaldose dalyvauti.

N.Y. vyr. skaučių židinys Vi
lija, džiaugdamasis jaunimu, su
sibūrusiu į Sutartinės ansamblį, 
linki sėkmės ateities darbuose 
ir ta proga Sutartinei aukoja 50 
dol.

Washington Intemational Art 
Fair parodoj iš New Yorko da
lyvavo trys dailininkai: skulp
torius Vytautas Kašuba, Vla
dislovas Žilius ir Kazimieras 
Žoromskis. Paroda vyko gegu
žės 4-9. Iš viso dalyvavo per 
1000 dailininkų iš viso pasaulio. 
K. Žoromskis buvo išstatęs 5 
darbus. Paroda vyko Washing- 
ton Armory patalpose.

Maironio lituanistinėj mo
kykloj Vainikų dienos savaitgalį 
pamokų nebus. Mokslo metai 
baigiami birželio 4. Tą dieną 
visi renkasi į mokyklą, kur bus 
dvi pamokos, paskui visa mo
kykla eis į parką. Birželio 5, 
sekmadienį, mokslo metų baigi
mo aktas bus Kultūros Židiny. 
Prasidės 12 vai. pamaldomis, 
tuoj po jų iškilmingas aktas. Bus 
išdalinti 8 skyriui baigimo ates
tatai, apdovanoti geriausi mo
kiniai. Po visų iškilmių bus 8-to 
skyriaus vaišės.

Ketvirtadienio 
popiečių 

vakarienė
Lietuvių Atletų Klubas yra su

organizavęs ketvirtadienio po
pietes, kurios praveda bingo 
žaidimus. Pelnas skiriamas Kul
tūros Židiniui.

Tos popietės talkininkų su
sirinkimas buvo gegužės 21, šeš
tadienį, 7:30 v.v. Kultūros Židi
nio mažojoj salėj. Atidarė pir
mininkas A. Mičiulis, pranešimą 
padarė Giedrė Kulpienė. Pasi
naudodama Maironio Čičinsko 
baladės motyvais, ji su humoris
tiniu žvilgsniu apžvelgė, kas de
dasi tose popietėse.

Ketvirtadienio popietės veikia 
5 metus. Per tą laiką Kultūros 
Židiniui surinkta 200,500 dol. 
Tai tikrai graži suma ir didelė 
parama Židiniui! Tėv. Paulius 
Baltakis, OFM, padėkojo visiem 
talkininkam. Dar buvo atskirai 
apžvelgta, kiek kuriais metais 
gauta pajamų.

Į svečius buvo pakviesta ir 
penktadienio popiečių talkinin
kai. Vakarienės metu buvo pra
vesti laimėjimai. Buvo suauko
ta daug įvairiausių gėrimų bute
lių, kurie loterijos būdu buvo iš
traukti. Laimėjęs ištraukdavo 
kitą numerį. Visi buvo pavai
šinti puikia vakariene.

Kind German Polish lady has 
comfortable quiet sunny apart- 
ment. Elevator. $40 a vveek. 
Manhattan. Safe, very conve- 
nient. For responsible, bum. 
or retired gentį., none prejudice. 
Call 212 724-9312. Write P.O. 
Box 423. Gracie Station, N.Y.,
N.Y. 10028.

— ST. PETERSBURG, FLO
RIDA ir apylinkėse perkant, 
parduodant ir nuomojant nuosa
vybes kreipkitės į ANGELĘ 
KARNIENĘ, B roke r-Re al i o r, 
6900-lOth Avė. North, St. Pe
tersburg, Fla. 33710. Telef. (813) 
345-2738.

Lietuvių kalbos kursai, kurie vyksta kiekvieną pirmadienį Kultūros Židiny. Iš k. Birutė 
Radzivanienė, Juozas Rudis, mokytoja Jadvyga Kregždienė, Stepas Giunta ir Bill Kumet. 
Nuotr. L. Tamošaičio

Tėv. Tadas Degutis, kuris pa
stoviai gyvena pranciškonų na
muose St. Petersburge, Fla., bu
vo atvykęs savaitgaliui į pranciš
konų vienuolyną Brooklyne. Iš 
čia iškeliavo į Kennebunkportą, 
kur šią savaitę vyksta pranciš
konų rekolekcijos.

Kun. Petras Rukšys, salezie
tis, gyvenęs lietuvių saleziečių 
namuose Vytėnuose, netoli Ro
mos, paskirtas į lietuvių parapi
ją Sao Paulo mieste. Vyk
damas į naują vietą, pakeliui ap
lankė motiną ir gimines Kana
doj. Sustojęs Nevv Yorke, lydi
mas kun. S. Railos, lankėsi ir 
Darbininko redakcijoj bei Kul
tūros Židiny.

Į Kennebunkportą išvyko: 
Tėv. Paulius Baltakis, OFM, 
Tėv. Viktoras Gidžiūnas, OFM, 
Tėv. Pranciškus Giedgaudas, 
OFM, Tėv. Placidas Barius, 
OFM. Ten vienuolyne šią savai
tę vyksta rekolekcijos.

A. a. Ivonos Banelienės mir
ties metinių proga Teklė 
Paknienė, Brooklyn, N.Y., auko
ja 25 dol. Kultūros Židiniui. 
Nuoširdus ačiū.

GREAT NECK, N.Y.

Vainikų dieną — Memorial 
Day — Great Necko miestas da
ro paradus ir į juos kviečia LB 
apylinkę. Jau 20 metų, kaip 
lietuviai tuose paraduose daly
vauja. Dalyvaus ir šiemet. Para
das bus gegužės 30 d. Pradžia 
10 v.r.

Lietuviai paraduose gražiai 
pasirodo. Ypač publiką žavi mo
terų tautiniai drabužiai. Taip yra, 
kad lietuviai čia mažėja. Tad bū
tų labai gražu, kad atsilankytų 
iš gretimų apylinkių, ypač lau
kiamas jaunimas parade ir lietu
vių piknike.

Piknikas prasidės 1 vai. Great 
Necko parke. Rengia LB apylin
kė. Jaunimas turės progos pa
sportuoti, vyresnieji galės pa
bendrauti, išgerti atgaivos ir pa
dainuoti. Tad dalyvaukime kuo 
gausiausiai šiemet parade ir pik
nike. V.B.
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The offfer is made only by the Offering Circular
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Securities will be offered in statės where the Securlties Laws of such statės have been complied wlth.

NEVVARK, N.J.

Vakaras mokyklai remti
Elizabeth, N.J., veikiančios 

V. Kudirkos šešt. mokyklos tėvų 
komitetas ir mokytojai balandžio 
23 surengė įdomų vakarą mo
kyklos reikalam. Įdomus jis 
buvo dviem atžvilgiais. Vakaro 
proga atskiroj salėj buvo suruoš
ta kanadiškio medžio šaknų 
skulptoriaus Prano Baltuonio 
meno darbų ir NJ gyvenančių 
meno mėgėjų darbų paroda. Pa
ties vakaro metu vietoj įprasti
nio solistų koncerto savom jė
gom buvo sulipdytas labai sko
ningas vaidinimas. Visa tai ga
lima buvo atlikti tik Švč. Trejy
bės parapijos Nevvark, N.J., pa
state, turinčiam dvi sales, kurių 
vienoj vyko paroda, o antroj — 
vakaras su vaidinimu, vakariene 
ir šokiais.

Parodą suorganizavo mokyk
los vedėjas architektas Algirdas 
Bražinskas. Nors kai kas ir skep
tiškai į šį reikalą žiūrėjo, tačiau 
jo pastangom apylinkių lietuviai 
buvo pirmą kartą supažindinti 
su išmoningais Prano Baltuonio 
darbais ir čia pat mūsų tarpe 
gyvenančiais, bet su savo meno 
darbais niekur nepasirodan- 
džiais meno mėgėjais. Ojų atsi
rado net keli, rodos, dvi buvo 
ir trečios kartos lietuvaitės, pir
mą kartą lietuvių tarpe pasiro
džiusios. Jos abi yra baigusios 
tapybinio meno mokslus ir daly
vavusios parodose, tačiau nelie
tuvių tarpe. Tą vakarą parodą 
aplankė per 150 žmonių, nors 
paroda dar buvo atidara ir kitą 
dieną, sekmadienį, ir susilaukė 
naujų lankytojų.

CAPE COD, VASARV. BANGA
SIŪLO ATSKIRUS NAMUKUS, PARUOŠTUS 

PATIEMS GAMINTI VALGIUS

Norintiems duodamas pilnas pensionas, su skaniais lietuviš
kais valgiais. Kreiptis: Pakštienė, P.O. Box 188, Centerville, 
Mass. 02632. Telef. 617 775-4633.

Per pusantros valandos pasi
gėrėję parodoj išstatytais dar
bais ir pasivaišinę kokteiliais, 
lankytojai persikėlė į kitą salę 
prie iškilmingai papuoštų stalų, 
kur turėjo vykti vakaro progra
ma. Visus nustebino iš visiem 
dažnai sutinkamų žmonių sulip
dytas “teatras”, suvaidinęs la
bai mūsų gyvenime aktualų 
vaizdelį “Mes jau bažnyčioj da
vėm ...” Čia visuomenės veikė
jui berepetuojant būsimą kalbą, 
į svečius užsuka daug pasaulio 
mačiusi ir visokius ištaigingus 
restoranus aplankiusi porelė. 
Žmonos žiedam jau nebepakan
ka rankų pirštų, o jos pečius 
puošia brangių kailių apsiaus
tas. Tačiau, kai tuo metu užsu
kusi aukų rinkėja paprašo aukos 
mokyklos reikalam, ji išgirsta 
daug pamokslų ir svariausią pa
siteisinimą, kad jie jau yra davę 
bažnyčiai net vieną dolerį. Nors 
visi vaidintojai buvo tik mėgė
jai, tačiau jų sukurti persona
žai sugebėjo sukelti žiūrovų dė
mesį ir juoką. Vaidino: Angelė 
Didžbalienė, Danguolė Didžba- 
lienė, Debbie Didžbalytė, Ie
va Skudžinskienė, Vladas Audė
nas, Juozas Didžbalis ir Vytau
tas Didžbalis. Sceną apipavi
dalino Vytautas Didžbalis, o patį 
vaizdelį “iš sanskrito kalbos 
laisvai išvertė” ir surežisavo Al
girdas Bražinskas.

Mokyklos prašymą ją paremti 
išgirdo ir šiose iškilmėse daly
vavo apie 150 žmonių. Veikė ir 
turtinga loterija, kurios reikalam 
vieną savo darbų buvo padova
nojęs ir skulptorius Baltuonis.

K.J.
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